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Ce‑a fost mai întâi, oul sau găina? Sau ce‑a fost mai întâi, 
elevul tâmpit ‑ vorba preşedintelui Băsescu ‑ sau proful 
blazat? în fond, am mai spus‑o: se întoarce bumerangul 

şi profesorii care i‑au trecut clasa pe Băsescu şi pe Boc, dascăli, 
acum, alţii duşi într‑o lume mai bună, au ”produs” făcătorii de 
legi de azi, cei care le îngheaţă pensiile şi  taie salariul cadrelor 
didactice! iar profesorii de azi produc viitorii legiuitori, care vor 
tăia poate şi mai mult!  Vă îndoiţi că au fost clemenţi şi le‑au dat 
prea uşor unor viitori politicieni 
notă de trecere, în speranţa că 
plozii respectivi vor avea bu‑
nul‑simţ să stea în banca sau în 
barca lor, cu puţintica lor carte 
prinsă‑n  neuroni? Păi uitaţi‑vă 
că, recent, academia română, 
aia care ne tot schimbă lim‑
ba scrisă doar ca să‑şi merite 
leafa, voia să‑l facă pe preşe‑
dintele republicii academician! Probabil că academia n‑a uitat 
vremea când era de bun‑simţ s‑o ridici pe Tovarăşa la rang de 
academician! 

 Chiar îi dau dreptate preşedintelui Băsescu, care afirma 
recent că ”şcoala românească scoate tâmpiţi”. Păi, uitaţi‑vă la 
elevii care stau istoviţi de viaţă trântiţi  pe scaune în autobuz 
când un bătrân sau o femeie însărcinată se ţin în disperare de 
un mâner atârnat prea sus! Sau ascultaţi conversaţiile imbecile 
pe telefoane mobile din autobuze sau maxi‑taxi. Dacă nu înjură 
birjăreşte, elevi care nu ştiu să dea bună‑ziua îngălează conver‑
saţii idioate despre vizite „culturale” la fast‑food!  ”realitatea 

este că sistemul de educaţie din românia este unul dintre cele 
mai slabe din Europa şi, îndrăznesc să spun, cel mai slab din in‑
teriorul Uniunii Europene din punct de vedere al performanţelor 
absolvenţilor”, declara ieri preşedintele ţării. în consecinţă, pre‑
mierul a mai pus de‑o reformă în învăţământ. Vai, era să spun 
în Educaţie, cum se cheamă ministerul. Dar ce educaţie capătă 
copiii ăştia care trebuie doar să înveţe papagaliceşte lucruri gân‑
dite de alţii, într‑o programă atât de încărcată încât trebuie să 

înveţe acasă, alături de copii, şi părinţii?! Desigur, asta pentru ca 
plozii să ajungă într‑o zi academicieni. Sau preşedinţi. De fapt, 
preşedinţi, ca să poată apoi ajunge, firesc, academicieni! Parcă 
mai ieri scandalul cu diplome S.H. (nu Second Hand, ci Spiru 
Haret) arăta că, avân d bani, poţi cumpăra diplome, deci capa‑
ciate intelectuală! Dar unde se învaţă să fii politicos, milos, pa‑
triot (mă scuzaţi că folosesc acest termen desuet şi poate chiar 
ne european!), cu o exprimare îngrijită? acasă! în timp ce pro‑
fesorii ‑ unii, nu toţi ‑ sunt bătuţi de câte‑un elev recalcitrant sau 
filmaţi atunci când altoiesc ei câte‑o loază care ar merita să be‑
neficieze de şcoala de corecţie! Dar acasă nu e nimeni! Bunicul 

cerşeşte la colţ, că nu‑i ajunge pensia, iar părinţii lucrează peste 
program, că nu te descurci în românia  cu un singur serviciu! 
De ce muncesc? Ca să nu‑i lipsească puiului ceea ce le‑a lipsit 
lor! în rest, să‑i educe educatoarea, învăţătoarea, profesorul! Că 
de‑aia sunt ei plătiţi! „Păi, nu suntem plătiţi!”, spune profesorul 
lustruit în coate, care nu are bani să cumpere o carte nouă, 
să‑şi facă fascinantă expunerea de la lecţie... Şi dacă ar avea 
aceşti bani, câţi dintre profi ar fi în stare să capteze atenţia co‑

piilor, fără note mici sau tras de 
urechi? mă doare să văd atâta 
resemnare didactică, după 
ce‑am întâlnit în viaţă atâţia 
profesori luminaţi, plătiţi prost 
şi pe vremuri şi beneficiind de 
o programă în care era mult loc 
şi pentru osanalele partidului, 
dar care te făceau să uiţi că a 
sunat de ieşire. Pentru ei mă 

doare, că sunt în aceeaşi oală cu profesorii suficienţi, care nu 
ştiu să aducă darul lor acolo unde reformele cu care ne‑au tot 
blagoslovit guvernele din ´89 încoace produc doar încâlceală! 
Şi înainte strecura profesorul istorie adevărată printre pasaje‑
le de istorie trucată la ordinul PCr. Şi înainte ştiau profesorii, 
cei buni, să te facă să cauţi şi alte cărţi despre alte cărţi, chiar 
dacă programa interzicea nişte scriitori sau îi cenzura. acum, 
că avem măcar libertate de expresie, ajungem la o evidenţă: 
preşedintele spune că avem copii tâmpiţi! ar trebui să precizăm 
doar atât: avem mulţi elevi tâmpiţi, nu toţi! E greu, oricât s‑ar 
strădui cineva, să‑i tâmpeşti pe toţi!
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un Paşte în familie

Oana
Cuzino
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Sărbători Pascale fericite!

Friptură de miel

Gisele Bundchen

a ieşit la pensie
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Victor Cilincã
victor@viata‑libera.ro

Un program sufocat de birocraţie

Rabla cere nervii tari
Numai amator de maşini şi programe guvernamen‑
tale să nu fii! Gălăţeanul Florin Sima, de 25 de ani, 

are de spus o poveste incredibilă, despre cum au 
încercat el şi tatăl lui ‑ şi au reuşit printr‑un 

miracol! ‑ să acceseze programul „Rabla”. 
Poate vă vor ţine nervii citind istoria respectivă ‑ nouă 
ne‑a fost greu şi să ascultăm relatarea! ‑, darămite să 
fii nevoit s‑o mai şi trăieşti pe viu.
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Noi să fim sănătoşi! 

Coadă
la analize 
până la vară

Fără cimitir,

Turcii n‑au voie
nici să moară la Galaţi!

[ Cum a găsit... mortul Brăila [ Canonul religios nu permite înmormântarea etajată 
[ Vicepreşedintele UDTR  ‑ dus la Brăila! [ Hogea a condamnat exhumarea fratelui 
celui decedat [ Turcii  gălăţeni morţi... pleacă în Dobrogea! evenIMent/3
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Poveşti
necunoscute 

Şcolile adoptă 
copii săraci

Psihologii şcolari şi media‑
torii sociali din judeţul Galaţi 
au identificat în jur de 50 de 
familii, cu doi până la şapte co‑
pii, care aproape că trăiesc de 
pe o zi pe alta. Lor li s‑a sărit în 
ajutor.

„Florile Ceahlăului”

Sorina Asofronie 
a adus
Trofeul acasă

La Festivalul Naţional de 
Folclor "Florile Ceahlăului", 
doamna Steriana Frigiou, in‑
structor din Pechea, a fost la 
înălţime, iar eleva sa, Sorina 
Iuliana Asofronie, a câştigat 
trofeul competiţiei.

Capturile
Poliţiei de Frontieră

Şase braconieri, 
prinşi la peşte

Riscând să fie prinşi şi să se 
aleagă cu dosar penal, gălăţe‑
nii ies totuşi la pescuit, deşi nu 
au de nici unele ‑ autorizaţie 
sau măcar unelte corespunză‑
toare.
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După o plângere a Comvex Constanţa,

Investigaţie
la arcelorMittal 
Galaţi

Zvonuri infirmate

Universitatea 
„Dunărea de 
Jos” nu se 
desfiinţează

Bucuria de a dărui 

Elevii din Galaţi, 
alături de 
vârstnici

Podul de Cărţi

Unirea
cu Basarabia, 
evocată
la Bibliotecă

De la cititori

Scrisoare 
deschisă
pentru 
Nea Nicu

„Cupa Hagi Danone”, 
poezie curată

Fiind băiet, 
gazon 
cutreieram...

Vineri
şi sâmbătă

Vechiturile 
gălăţenilor
nu se mai 
termină

Oancea

Adio ajutoare 
pentru sărmani

varIa/4

Sport/10

dIalog/7

obServator/22

PoARTA TURCEASCă DIN GAlAţI

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



[ActuAlitAte
Marţi, 30 Martie 2010

2
viAţA liberă

www.viata-libera.ro

Vi
aþ

a 
în
Ro

m
ân

ia

AngAjăm difuzori presă, 
cu cArte de muncă 

AngAjăm difuzori presă, 
cu cArte de muncă 

InformaţII la ”VIaţa lIberă”, 
str. Domnească  nr. 68 

Consiliul Concurenţei a de-
clanşat o investigaţie privind 
un posibil abuz de poziţie do-
minantă al combinatului si-
derurgic ArcelorMittal Galaţi 
asupra Comvex Constanţa. 
“Investigaţia a fost iniţiată ca 
urmare a unei plângeri depu-
se de Comvex la autoritatea de 
concurenţă. Plângerea vizează 
refuzul ArcelorMittal Galaţi de 
a contracta servicii portuare de 
la Comvex, în contextul unei po-
sibile dependenţe economice 
a operatorului portuar faţă de 
compania din Galaţi”, a anun-
ţat ieri Consiliul Concurenţei, 
într-un comunicat. În cadrul 
acestei investigaţii, inspecto-
rii autorităţii de concurenţă au 
efectuat o inspecţie inopinată 
la sediul ArcelorMittal Galaţi, cu 
scopul de a obţine informaţii şi 
documente referitoare la posi-
bila practică anticoncurenţială. 
Autoritatea de concurenţă pre-
cizează că inspecţia inopinată 
este unul dintre instrumentele 
legale des folosite de Consiliul 
Concurenţei în cadrul investi-
gaţiilor declanşate, fiind cel mai 
eficient instrument de obţinere 
a unor dovezi privind posibile 
încălcări ale regulilor de concu-

Consiliul de Administraţie 
al Băncii Naţionale a României 
(BNR) a decis, ieri, să reducă do-
bânda de politică monetară cu 
0,5 puncte, la 6,5%, nivel minim 
istoric, şi să menţină ratele pen-
tru rezervele minime obligatorii 
aplicabile pasivelor în lei, la 15%, 
şi în valută, la 25%. Reducerea 
dobânzii de politică monetară 
la 6,5% este aplicabilă începând 
de astăzi. Decizia BNR a fost an-
ticipată de majoritatea analiş-
tilor economici intervievaţi de 
Mediafax, care au previzionat că 
banca centrală va coborî dobân-
da de politică monetară cu 0,5 
puncte, pentru a susţine redresa-
rea economiei şi a creditării, dar 
şi pentru a tempera presiunile de 
apreciere asupra leului. Analiştii 
consideră că reducerea dobânzii 
de politică monetară va repre-
zenta un stimul puternic pentru 

reducerea mai rapidă a dobânzi-
lor la credite şi va tempera pre-
siunile de apreciere a leului. În 
primele două şedinţe de politică 
monetară din acest an, din lunile 
ianuarie şi februarie, banca cen-
trală a decis reducerea dobânzii 
cu câte 0,5 puncte procentuale, 
de la 8% la 7%. Dobânda de po-
litică monetară s-a mai situat la 
7% în perioada iunie- noiembrie 
2007, ajungând atunci la nivelul 
minim istoric. Inflaţia anuală a 
scăzut, în februarie, după trei 
luni consecutive de creştere, 
la 4,49%, de la 5,2% în ianua-
rie, iar rata lunară a coborât de 
la 1,68% la 0,2%. Guvernatorul 
BNR, Mugur Isărescu, a declarat, 
vineri, că banca centrală are toa-
te motivele să reducă dobânda 
de politică monetară, atâta timp 
cât inflaţia scade.

Peste 150 de cercetători au 
protestat ieri în faţa Ministerului 
Educaţiei, Autorităţii Naţionale 
pentru Cercetare Ştiinţifică şi a 
Palatului Cotroceni, cerând se-
pararea domeniului de minister, 
nemulţumiţi de subfinanţarea 
cercetării. Membri ai Federaţiei 
Sindicatelor Lucrătorilor din 
Cercetare Proiectare din România 
(FSLCP) s-au adunat mai întâi la 
Ministerul Educaţiei Cercetării 
Tineretului şi Sportului (MECST) 
şi la Autoritatea Naţională pen-
tru Cercetare Ştiinţifică, între 
orele 9.00 şi 10.00, apoi s-au adu-
nat în faţa Palatului Cotroceni. 

Liberalii au anunţat ieri, după 
BPC, printr-un comunicat de pre-
să, că vor depune la Senat moţi-
unea simplă pe tema Educaţiei, 
fostul ministru al Învăţământului 
Andrei Marga anunţând că tex-
tul moţiunii este finalizat şi vi-
zează patru probleme esenţiale 
din sistem: disponibilizările din 
domeniu, bugetarea, Legea sala-
rizării unitare şi Legea Educaţiei. 
Moţiunea simplă a PNL pe tema 
“Educaţia de la supravieţuire la 
colaps” a fost semnată, pe lângă 
23 de senatori, cât are PNL, şi de 

Bucureşti
Bancomat jefuit

Patru bărbaţi mascaţi au 
intrat prin efracţie, duminică 
noapte, în Institutul Naţional 
de Cercetare Chimică şi 
Petrochimică, în centrul 
Capitalei, unde au legat 
paznicii şi au furat cutiile de 
valori dintr-un bancomat 
din incintă. Purtătorul de 
cuvânt al Poliţiei Capitalei, 
comisarul Christian Ciocan, 
a declarat ieri dimineaţă că 
hoţii erau înarmaţi cu răngi. 
Agresorii ar fi spart un geam 
pentru a intra în clădire, in-
cidentul producându-se în 
jurul orei 1.30. Au fost furaţi 
peste 170.000 de lei.

Dosarul Singapore
Pe la bar, 
înaintea 
accidentului
[ Silviu Ionescu a fost 
surprins de camere de 
supraveghere

Diplomatul român Silviu 
Ionescu, suspectat că ar fi 
implicat într-un accident 
în Singapore soldat cu un 
mort, a fost surprins de ca-
mere de luat vederi într-un 
bar, folosirea acestor imagini 
în investigaţii făcând obiec-
tul unor dezbateri, a relatat 
Straits Times, în ediţia onli-
ne. Imaginile înregistrate de 
sisteme de supraveghere 
din Singapore, utilizate în 
cadrul unor investigaţii sau 
procese, ridică probleme în 
legătură cu încălcarea vieţii 
private, afirmă publicaţia. 
Unele dintre camerele de 
supraveghere amplasate în 
capitală nu aparţin poliţiei, 
dar companii de transport 
furnizează înregistrări po-
liţiei, în cazuri de molestări 
în autobuze sau accidente. 
Camerele l-au surprins pe 
Ionescu la Shangri-La Hotel 
şi într-un local de karaoke pe 
strada Selegie. O altă cameră 
a surprins vehiculul aparţi-
nând Ambasadei României 
lovind, ulterior, un trecător 
pe strada Bukit Panjang. 
Aceste înregistrări au fost 
prezentate, în cadrul unei 
investigaţii judiciare privind 
moartea lui Tong Kok Wai, în 
vârstă de 30 de ani la vremea 
respectivă, care a murit în 
urma unui accident produs 
la 15 decembrie. Rezultatele 
acestei investigaţii judiciare 
sunt aşteptate mâine, anun-
ţă publicaţia.

În instanţă
Acţiunile 
„Adevărul”, 
împărţite

Andrei Iucinu Tinu - 
fiul nelegitim al ziaristu-
lui Dumitru Tinu care a 
decedat într-un accident 
rutier - are dreptul la trei 
optimi din acţiunile ziaru-
lui “Adevărul”, potrivit de-
ciziei de ieri a Tribunalului 
Bucureşti, care a respins 
contestaţia fiicei şi soţiei 
jurnalistului, sentinţa fi-
ind executorie, deşi poa-
te fi atacată cu recurs la 
Curtea de Apel Bucureşti, 
care va decide irevocabil 
în acest caz. “Voi pune 
în aplicare sentinţa. Am 
aşteptat prea mult timp 
până acum, timp în care 
sora mea a încercat să 
diminueze patrimoniul 
tatălui nostru şi într-o 
oarecare măsură a şi re-
uşit”, a declarat Andrei 
Iucinu Tinu. Din punctul 
de vedere al lui Andrei, 
toate actele pe care le-a 
încheiat sora sa, Ana 
Maria Tinu, inclusiv cele 
privind vânzarea acţiuni-
lor “Adevărul” către Dinu 
Patriciu sunt nule.

Oradea
Laszlo Tokes, 
acuzat 
de infidelitate

Soţia europarlamenta-
rului Laszlo Tokes a inten-
tat divorţ la Judecătoria 
Oradea, iar în solicitarea 
depusă în instanţă arată 
că este exclusiv vina soţu-
lui său, episcop reformat 
de Piatra Craiului, pe care 
îl acuză de infidelitate. În 
cererea de divorţ, Tokes 
Edith îşi acuză soţul, prin-
tre altele, de “nenumăra-
te aventuri pe care le-a 
avut, unele de care ştiau 
şi colegii lui, din moment 
ce nu s-a sfiit să fie dis-
cret”. Ea adaugă că, “dacă 
se impune”, va dovedi 
aceste lucruri “cu martori 
sau înscrisuri: scrisori de 
dragoste, sms-uri, notiţe”. 
Tokes Edith susţine că, în 
cei 25 de ani de căsătorie, 
a fost “terorizată şi trau-
matizată psihic” de soţul 
său, care avea obiceiuri 
“absurde”, între care şi 
acela de a comunica în 
scris cu familia, prin inter-
mediul scrisorilor trimise 
în mod oficial sau al unui 
jurnal în care le adresa 
întrebările la care aştepta 
răspuns. „Eram obligaţi să 
menţionăm fiecare chel-
tuială pe care am avut-o, 
cu bonul ataşat: lapte, 
fructe, curent etc”, scrie 
în solicitarea depusă la 
Judecătorie. Potrivit cere-
rii de divorţ, Tokes refuza 
să se afişeze cu soţia sa în-
tre prieteni, la dineuri ori 
petreceri. Contactat, eu-
roparlamentarul a refuzat 
să discute despre cererea 
de divorţ (despre care 
spune că este “cea mai 
mare criză” din viaţa lui), 
invocând “dreptul la inti-
mitate” şi faptul că ţine la 
“sacralitatea familiei”, pe 
care nu vrea să o facă să 
sufere. Primul termen al 
procesului a fost stabilit 
pentru 12 mai. Cei doi au 
împreună trei copii: doi 
băieţi şi o fată.

Guvernul ia în calcul o amânare
Adoptarea Legii educaţiei, după Paşti

Guvernul ia în calcul să amâne adoptarea Legii educaţiei cu o săp-
tămână, până după Sărbătorile de Paşte, interval în care să analizeze 
propunerile primite pentru modificarea actului şi să decidă care din-
tre acestea pot fi incluse în documentul final, au declarat surse minis-
teriale. Ieri, la Palatul Parlamentului a fost organizată o dezbatere pe 
tema Legii învăţământului, la care au fost prezenţi atât preşedintele 
Traian Băsescu, cât şi premierul Emil Boc.

Protocol militar
Colaborare româno-moldoveană 
a forţelor aeriene

Miniştrii român şi moldovean ai Apărării, Gabriel Oprea, respectiv,  
Vitalie Marinuţa, au semnat ieri un protocol de colaborare între forţele 
aeriene militare ale celor două ţări, care vizează informarea reciprocă 
despre zborurile aeronavelor militare în spaţiul aerian din apropierea 
frontierei dintre cele două state şi schimbul de date radar.

Monica Zanet
monicazanet@yahoo.com

paginã realizatã de

surse: Mediafax, A.M.Press

Investigaţie 
la ArcelorMittal Galaţi

renţă. Această procedură este 
folosită şi de Comisia Europeană 
în cadrul investigaţiilor pe care 
le declanşează, potrivit sursei 
citate. “ArcelorMittal Galaţi con-
firmă că pe 25 martie Consiliul 
Concurenţei a efectuat o inspec-
ţie la sediul companiei, referi-
toare la relaţiile cu unul dintre 
furnizori. Aceasta este o etapă 
procedurală normală în inves-
tigaţia privind legislaţia din do-
meniul concurenţei. Compania 
noastră cooperează pe deplin 
cu autorităţile”, au declarat ieri 
reprezentanţii ArcelorMittal. 
Consiliul Concurenţei a anunţat 
în luna august a anului trecut 
că a declanşat o investigaţie la 
ArcelorMittal Galaţi, după ce 
Comvex a reclamat mai multe 
posibile încălcări ale legii de 
către combinat şi alte firme con-
trolate de grupul ArcelorMittal. 
În octombrie 2009, reprezen-
tanţii combinatului au afirmat că 
ArcelorMittal Galaţi negociază 
cu operatorul portuar înche-
ierea unui contract pe termen 
lung, dar are în vedere şi alte 
variante pentru importul de ma-
terie primă.

Foto: Bogdan Codrescu

BNR

Dobânda monetară, 
la nivel minim 

istoric

În Capitală

Pichetul cercetătorilor
Preşedintele FSLCP, Radu Minea, 
a declarat că este dezamăgit 
că niciun reprezentat al pute-
rii nu i-a primit la discuţii şi nu 
au putut depune nici măcar un 
memoriu cu solicitările lor nici 
la Ministerul Educaţiei, nici la 
Palatul Cotroceni. Sindicaliştii 
au adus la protest o pancartă 
care îl reprezenta pe şeful sta-
tului, Traian Băsescu, îmbrăcat 
în marinar, care avea pe umăr 
un papagal cu chipul premie-
rului Emil Boc şi ţinea în braţe 
o femeie cu chipul ministrului 
Educaţiei, Daniel Funeriu, iar la 
picioare aveau o ladă de bani 

de aur. Cercetătorii au scris şi o 
poezie lângă această pancartă: 
“Vrem dialog. Nu vrem prim-
ministru papagal. Nu vrem min-
ciuni nesimţite. Nu vrem dezmăţ 
pe banii FMI”. Cercetătorii au 
protestat ultima oară pe 19 ianu-
arie. Atunci, câteva zeci de sala-
riaţi ai Institutului de Cercetare 
pentru Ingineria Mediului (ICIM) 
au pichetat sediul Ministerului 
Mediului, nemulţumiţi de co-
masarea acestui institut cu alte 
două, ceea ce duce la disponibi-
lizarea a 170 de angajaţi.

PNL şi PSD se susţin cu semnături

Senatul, asaltat cu moţiuni
[ Liberalii au anunţat că vor depune o moţiune simplă 

pe Educaţie, iar social democraţii vor veni cu o moţiune simplă 
pe Transporturi

18 senatori PSD, liberalii având 
nevoie de 35 de semnături pen-
tru a putea iniţia acest demers.

De asemenea, preşedintele 
PSD, Victor Ponta, a anunţat ieri, 
după şedinţa BPN, că social-de-
mocraţii vor depune la Senat o 
moţiune simplă pe Transporturi. 
Ponta a spus că, în paralel cu ini-
ţierea moţiunii simple, PSD va 
insista pentru constituirea comi-
siei de anchetă asupra modului 
în care s-au derulat, la nivelul 
Ministerului Transporturilor şi 
Infrastructurii, mai multe con-

tracte în ultimii ani.
Liderii grupurilor PSD şi PNL 

din Senat, Ion Toma şi, respec-
tiv, Puiu Haşotti, au declarat că 
au căzut de acord ca moţiunea 
simplă a liberalilor să fie depusă 
mâine, iar cea a social democra-
ţilor urmând să fie depusă după 
Paşte. Haşotti a declarat că deşi 
PSD nu are nevoie de semnături 
din partea PNL pentru a putea 
iniţia moţiunea simplă, va retur-
na, simbolic, favoarea făcută de 
PSD la moţiunea liberalilor, in-
tenţionând să o semneze şi el.

După o plângere a Comvex Constanţa
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i Turcii n-au voie 
nici să moară la Galaţi!

Dl Feizulah Fazant  a murit 
săptămâna trecută, la 60 de ani! 
În luna decembrie a anului trecut, 
dl Fazant, vicepreşedinte al filia-
lei gălăţene a Uniunii Democrate 
Turce din România, se declara 
public îngrijorat pentru comuni-
tatea turcă gălăţeană care, cu o 
identitate culturală aparte, nu-şi 
poate îngropa aici morţii! - cul-
mea, avertismentul era dat la un 
recent colocviu cultural chiar pe 
tema toleranţei,  „Noi trebuie să 
ne îngropăm morţii în ziua când 
au murit, de când răsare soarele 
şi până apune. Mama mea este 
bolnavă şi dacă se întâmplă 
ceva, ce mă fac? Deci, trebuie 
să avem locul asigurat… Cei de 
la Brăila au totul asigurat, fru-
mos, noi nu…”, a spus vicepre-
şedintele, care avea şi o cerere, 
în nume propriu, la Primărie.  
Viceprimarul Nicuşor Ciuma-
cenco ne-a asigurat ulterior că 
va încerca să rezolve această si-
tuaţie: „Şi ei sunt ai noştri – tre-
buie să găsim o soluţie.”  Între 
timp, a murit vicepreşedintele, 
lăsând în urmă o mamă  bătrână, 
îndurerată…

Cimitirul zburător

Vechiul cimitir turcesc? Nu 
mai este! 20 de hectare de mor-
minte au fost răscolite de ate-

„Nici nu se poate pune pro-
blema desfiinţării Universităţii 
«Dunărea de Jos»!”, este reacţia 
fermă a rectorului Viorel Mînzu 
la disputa politică pe această 
temă dintre deputaţii Victor Paul 
Dobre şi Mircea Toader, pe care 
aţi putut-o citi în ediţia de ieri a 
„Vieţii libere”. „Noul proiect de 
lege a învăţământului nu preve-
de aşa ceva, oricum o desfiinţare 
a unei universităţi nu se poate 
face decât în urma unei pro-
ceduri de evaluare”, a explicat 
rectorul „Dunării de Jos”, Viorel 
Mînzu.

Articolul buclucaş

Articolul din noua lege care 
a declanşat disputele se referă 
la comasarea instituţiilor de în-

văţământ superior de stat aflate 
pe o rază mai mică de 200 de ki-
lometri. „În cazul universităţilor 
publice, în maximum 12 luni de 
la promulgarea prezentei legi, 
Ministerul Educaţiei, Cercetării, 
Tineretului şi Sportului va pro-
pune o lege prin care se reali-
zează comasarea prin fuziune 
a universităţilor care au misiuni 
asemănătoare şi sunt localizate 
în aceeaşi unitate teritorial- ad-
ministrativă sau la o distanţă mai 
mică de 200 de km între localită-
ţile de reşedinţă”, se arată la arti-
colul 172 (3) al Proiectului Legii 
Educaţiei Naţionale. Aşadar, co-
masările vor avea loc între uni-
versităţi aflate în acelaşi judeţ 
sau între cele aflate la o distan-
ţă mai mică de 200 de km. Cele 
mai apropiate universităţi de 

stat se află la Bacău, Constanţa, 
Bucureşti şi Iaşi. „Ultimele trei 
nu intră în calcul, aflându-se la 
aproximativ 250 de km depărta-
re de noi. În ce priveşte Bacăul, 
ar putea intra în calcul o coma-
sare, însă tradiţia şi valoarea 
şcolii noastre arată că noi vom 
fi cei care vom face absorbţia. 
Oricum, nici asta nu cred că se 
va întâmpla, întrucât Bacăul ar 
intra, de fapt, sub sfera de influ-
enţă a Iaşiului”, a mai spus rec-
torul Universităţii „Dunărea de 
Jos”.

„În toate ierarhizările 
stăm mai bine”

Nicăieri  în noul proiect de 
lege nu se spune că vor rămâne 
doar şase centre universitare şi 
nici nu se menţionează numele 
vreunei universităţi, astfel că dis-
puta nu îşi are rostul”, în opinia 
rectorului Viorel Mînzu. „Chiar 
dacă va fi o nouă împărţire ad-
ministrativ-teritorială, din care 
vor rezulta şase regiuni, noi am fi 
în aceeaşi regiune cu Constanţa 
(?!) Din nou, tradiţia şi valoarea 
«Dunării de Jos» sunt favorabi-
le în faţa universităţii constăn-
ţene. În toate ierarhizările care 
s-au făcut noi stăm mai bine”, 
a mai explicat Viorel Mînzu. În 
plus, acesta susţine că ministrul 
Daniel Funeriu i-a promis că va 
sprijini multe dintre proiectele 
Universităţii „Dunărea de Jos”. 
„În toamnă, avem promisiunea 
că vom avea acelaşi număr de 
locuri ca şi anul acesta. Mai mult, 
avem tot sprijinul domnului mi-
nistru pentru diverse proiecte 
şi investiţii. Astfel de discuţii cu 
doar două luni înainte de admi-
tere nu îşi au locul”, a punctat 
rectorul de la „Dunărea de Jos”.

Marius Ţuca
Foto: Bogdan Codrescu

Iniţiată acum unsprezece ani 
de familia de învăţători Ghiniţa 
şi Ionel Boza, o amplă acţiune 
de voluntariat pentru bătrânii 
gălăţeni fără familii s-a desfăşu-
rat şi duminica aceasta, de Florii. 
„Acţiunea 365” este o campanie 
derulată cu elevi, părinţi şi pro-
fesori, pentru asistaţii Căminului 
de Vârstnici „Sfântul Vasile cel 
Mare şi Sfânt”. Campania a reu-
nit atât de mulţi donatori, încât 
suma strânsă a depăşit o sută de 
milioane de lei vechi.

Masă cu peşte şi alte daruri

Acţiunea a avut o amploare 
mai mare decât în alţi ani deoa-
rece, în ciuda vremurilor de cri-
ză, s-au implicat mai multe cadre 
didactice: Boza G., Tocmag F., 
Roşu S. de la Şcoala Gimnazială 
Nr. 29 „Sf. Ana”, Trandafir M. 
de la Şcoala Gimnazială Nr. 13, 
Boza I., Vasile S., Nicoară A. de la 
Şcoala Gimnazială Nr. 11 „Mihail 
Sadoveanu”. Copiii au fost ac-
tori activi, fiind împuterniciţi de 
şcoală, cu acordul scris al părin-
ţilor, să colecteze donaţii în bani, 
explicând scopul acţiunii, im-
portanţa şi necesitatea gestului 
lor, aceea de a fi mai aproape de 

semeni şi de nevoile lor. Iar cei 
153 de elevi implicaţi şi-au con-
ştientizat eficienţa la momentul 
bilanţului, când au constatat că 
au primit donaţii în valoare de 
peste 10.000 de lei, de la aproxi-
mativ 650 de persoane. 

Şi efortul lor nu s-a oprit aici. 
Ajutaţi de părinţi şi de cadrele 
didactice, ei au făcut cumpă-
răturile necesare unei mese pe 
bază de peşte, dar şi pentru a 
le oferi celor 80 de bătrâni asis-
taţi câte un pachet cu un set de 
îmbrăcăminte, o trusă de igienă 
personală, alimente.

În Duminica Floriilor, în jur de 
50 de părinţi, alături de copiii şi 
de dascălii implicaţi în acţiunea 
de voluntariat, au venit de dimi-
neaţă la cămin. O parte dintre ei 
au pregătit masa de prânz, alţii 
au amenajat sala de festivităţi în 
cele mai mici amănunte, iar cei-
lalţi au pregătit pachetele. Odată 
încheiate aceste pregătiri, bătrâ-
nii au asistat la un moment muzi-
cal, susţinut de grupul Camerata 
„Sf. Ana” de la Şcoala Nr. 29, dar 
şi la slujba preotului paroh de la 
Biserica „Sf. Haralambie”.

Text şi foto:
Cristina S. Carp

100 de lei pentru 
învăţăcei
Cumpărături 
de Paşte

Raluca Stoica, câştigătoa-
rea de săptămâna trecută 
de la concursul „100 de lei 
pentru învăţăcei”, este ele-
vă în clasa a IX-a la Colegiul 
Economic „Virgil Madgearu” 
din Galaţi. Ieri, Raluca a venit, 

împreună cu bunica ei, să îşi 
ridice premiul. „Bunica mea 
completează şi trimite taloa-
nele. Tot ea a fost ceea care 
m-a anunţat de câştig. Eu nu 
am mai câştigat niciodată, 
bunica mea însă a fost mai 
norocoasă. Banii sunt bine-
veniţi. Îi voi cheltui pentru a 
mă înnoi de Paşti”, ne-a măr-
turisit fericita câştigătoare. 

Îi anunţăm pe toţi par-
ticipanţii la concursul „100 
de lei pentru învăţăcei” că 
taloanele din săptămâna 
22-27 martie vor participa 
la extragerea din 2 aprilie. 
Taloanele din perioada 29 
martie – 3 aprilie vor partici-
pa la extragere pe data de 17 
aprilie, deoarece, între 5-10 
aprilie, concursul nostru va fi 
suspendat.

Text şi foto: 
Teodora Miron 

Bani grei
Noroc 
cu repetiţie

Ieri, deşi vremea a fost 
ploioasă, doi dintre câştigă-
torii de la concursul „Bani 
grei cu Viaţa liberă” au venit 
să îşi ridice premiile. Primul 
sosit a fost domnul Lucian 
Podlaţi, aflat a doua oară 

consecutiv pe lista noroco-
şilor. „Ca şi săptămâna tre-
cută, soţia este responsabilă 
pentru adusul taloanelor. Se 
pare că îmi poartă noroc. 
Chiar nu mi-a venit să cred 
când am citit în ziar”, ne-a 
spus domnul Podlaţi. 

Un alt norocos cu repe-
tiţie este domnul Dimitros 
Zamfiropol. „Este pentru 

a doua oară când câştig la 
acest concurs. Trimit singur 
taloanele. Completez taloa-
nele doar pe numele meu din 
obişnuinţă. Banii îi voi dona, 
ca şi data trecută, la comuni-
tatea elenă”, ne-a mărturisit 
domnul Zamfiropol. 

O aşteptăm în continu-
are şi pe doamna Violeta 
Dumitru să îşi ridice premiul, 
un cadou frumos pentru 
onomastica de ieri.

Îi anunţăm pe toţi parti-
cipanţii la concursul „Bani 
grei” că taloanele din săp-
tămâna 22-27 martie vor 
participa la extragerea din 
2 aprilie. Taloanele din pe-
rioada 29 martie – 3 aprilie 
vor participa la extragere 
pe data de 17 aprilie, de-
oarece între 5-10 aprilie, 
concursul nostru va fi sus-
pendat.

Text şi foto: 
Teodora Miron 

Momentan 
S-a oprit 
avalanşa 
disponibilizărilor 
anunţate  

Pe durata săptămânii tre-
cute, numărul gălăţenilor 
care riscă să ajungă în şomaj 
nu a crescut spectaculos. Faţă 
de săptămâna precedentă, 
numărul disponibilizărilor 
anunţate a crescut cu 3, de 
la 1589 la 1592. Domeniul 
din care urmează să se facă, 
în luna aprilie, aceste dispo-
nibilizări este fabricarea mo-
bilei. În prezent, în judeţul 
Galaţi sunt înregistraţi 27.136 
de şomeri, rata şomajului fi-
ind de 12,3 la sută. 

Gabriel Kolbay  

Brăneşti
Prin Prut, către Italia

Poliţiştii de frontieră de la Folteşti i-au văzut, sâmbătă noaptea, în 
zona localităţii Brăneşti, pe moldovenii Vadim A., de 22 ani şi Serghei 
C., de 23 ani. Cei doi traversaseră Prutul cu o barcă pneumatică, pe 
care apoi o abandonaseră. Vroiau să ajungă în Italia, dar s-au ales 
doar cu dosar penal pentru intrare ilegală în România. 

Elena Parapiru

Important
Oficiile poştale vor fi închise pe 5 aprilie

Oficiile şi subunităţile poştale din întreaga ţară vor fi închise luni, 
5 aprilie, a anunţat Poşta Română.  Sâmbătă, 3 aprilie, subunităţile 
poştale vor avea program normal de lucru cu publicul.

A.M. Press

Concursuri 
Cinci premii 
pentru fidelitate

La extragerea de ieri a 
concursului de fidelitate or-
ganizat de ziarul nostru pen-
tru cititorii din mediul urban 
au participat 418 plicuri. Cei 
cinci norocoşi care vor pri-
mi câte 50 de lei, pentru că 
sunt abonaţi fideli şi ne ci-
tesc zilnic, sunt următorii: 
Mihăiţă Nistor (plicul nr. 
102), Ion Cristea (plicul nr. 
333), Melania Weber (plicul 
nr. 192), Sergiu Chinţuială 
(plicul nr. 87) şi Gheorghe 
Metehău (plicul nr. 3). Cei 
cinci câştigători sunt aş-
teptaţi la redacţie miercuri, 
după ora 11,00, să îşi ridice 
premiile. 

Răsplată 
pentru mediul rural

Tot ieri, a avut loc şi ex-
tragerea de la concursul de 
fidelitate pentru mediul ru-
ral. Cei cinci norocoşi care au 
abonamente la „Viaţa liberă” 
şi care au fost extraşi din urnă 
vor primi, prin poştă, în peri-
oada 1 – 12 aprilie (aceasta 
este perioada în care se trimit 
banii, ei urmând să ajungă la 
câştigători la o dată ulterioa-
ră), câte 50 de lei fiecare. Iată 
care sunt câştigătorii: Mihai 
Gavrilă (Izvoarele), Ion 
Dumitraşcu (Târgu Bujor), 
Bejan Năstase (Suhurlui), 
Gheorghe Rădvan (Şiviţa) şi 
Manole Dandeş (Slivna). 

Felicitări tuturor câştigă-
torilor şi nu uitaţi să vă faceţi 
abonament la “Viaţa liberă”, 
pentru că doar aşa puteţi 
câştiga la concursul nostru.

Teodora Miron

Vicepreşedintele Fazant - aici alături de preşedinta Abdula -  a cerut loc de veci pentru mama 
şi n-a căpătat nici pentru el!

Fără cimitir

[ Cum a găsit... mortul Brăila [ Canonul religios nu permite 
înmormântarea etajată [ Vicepreşedintele UDTR  - dus 

la Brăila! [ Hogea a condamnat exhumarea fratelui celui 
decedat [ Turcii  gălăţeni morţi... pleacă în Dobrogea!  

ismul comunist. Rămăseseră, 
după Revoluţie, într-o parcelă 
– culmea, semnalată şi acum cu 
o pancartă pe care scrie „Parcela 
turci”! – 197 de morminte tur-
ceşti, printre care şi ale eroilor 
turci! S-au tot vândut din locuri-
le numite în batjocură „de veci”, 
osemintele au dispărut, până au 
mai rămas numai zece morminte 
turceşti la „Eternitatea”!  Exista şi 
o intrare separată în cimitir, des-
fiinţată atunci când, prin ´75, s-a 
ridicat gardul nou. Vorbim de 
buna înţelegere interetnică?!

Altă spiritualitate - 
alte condiţii!

Preşedinta UDTR Galaţi, 
Gulten Abdula Nazare, a încer-
cat mai întâi să rezolve lucrurile 
ca pe la noi. Cum vicepreşedin-
tele a decedat pe neaşteptate 
şi, după tradiţie, trebuia înmor-
mântat în aceeaşi zi, o soluţie a 
părut aceea de a fi înhumat în 
mormântul unui frate, decedat 
cu ani în urmă. S-au scos şi rămă-
şiţele lumeşti din  pământ, cum 
se face pe la noi la creştini, iar 
preşedinta UDTR s-a dus să cea-
ră ajutorul hogelui – preotul mu-
sulman, învăţător de cele sfinte. 
Pentru zona noastră este răs-
punzător hogea din Măcin.  „Nu 
se poate aşa ceva!”, i-a zis hogea: 

la musulmani este interzis să 
îngropi morţii unul peste altul! 
„Păcatul e al meu! Eu o să-l duc, 
ce să fac?!”, ne-a spus preşedinta 
Abdula, care a trebuit să apeleze 
la autorităţile din Brăila, unde… 
se poate! Acolo există un mic ci-
mitir turcesc, neîncăpător, unde 
odihnesc şi eroii turci din veac. 
Astfel, vicepreşedintele gălăţean 
a fost înmormântat, cu respec-
tarea legii sfinte musulmane, la 
Brăila! Iar fratele acestuia a fost 
înhumat la loc la „Eternitatea”, 
cu o slujbă religioasă făcută de 

hogele de Măcin… 
La Galaţi, cimitirul turcesc 

avea pe vremuri şi o casă a inten-
dentului (îngrijitorului mormin-
telor), demolată în ´82, precum 
şi o clădire mortuară, în care 
cei decedaţi erau spălaţi şi pre-
gătiţi pentru lumea de dincolo. 
Clădirea  era ridicată din acelaşi 
fel de cărămidă ca şi geamia din 
port, demolată în vremea comu-
niştilor. 

Comunitatea turcească gălă-
ţeană este mică, dar în creştere: 
sunt 138 de suflete. Dar sunt 

mulţi oameni de afaceri turci 
care lucrează în Galaţi! În caz 
de deces, în lipsa unui cimitir 
turcesc la Galaţi, trupul trebuie 
transportat în Dobrogea, unde 
pot fi înmormântaţi în cimitir 
musulman şi slujiţi după toate 
regulile religioase. „Vrem cimitir 
musulman!”, spune dna Abdula. 
Oraşul a demolat geamia, a mu-
tat morminte – acum este dator 
să-şi repare greşelile!

Text ;i foto: 
Victor Cilincă

Cu ajutorul şcolii, şi părinţii elevilor au avut ocazia 
să-i ajute pe oamenii în vârstă

Elevii din Galaţi, alături de vârstnici

Bucuria de a dărui

Rectorul Viorel Mînzu: „Astfel de discuţii cu doar două luni înainte 
de admitere nu îşi au locul”

Zvonuri infirmate

Universitatea „Dunărea de Jos” 
nu se desfiinţează

[ Conducerea instituţiei de învăţământ superior de stat din Galaţi 
pune zvonurile pe seama unei interpretări greşite a unui proiect de lege
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Galaţiul pe Rasdaq

Atenţie, călători!
Începând cu data de 6.04.2010, persoa-

nele peste 65 de ani care nu au primit 
abonament sunt rugate să se prezinte 
la agenţiile S.C. Transurb S.A. pentru ri-
dicarea acestora. 

Sclav al iluziilor,
toată viaţa am alergat din cărare în cărare,
am călărit libelule şi cai verzi,
era să mor pentru iubiri secundare,

era să mi se întâmple ce este mai urât
în această lume plină cu suflete goale,
adică lângă banalitatea 
unei iubiri principale,

şi să nu văd măcar într-o singură noapte
cum Luna începe să scuture
atâta tristeţe şi lumină şi lacrimi
peste agonia unui fluture,

primăvara,
când sângele dă în clocot şi copacul în floare,
când toate iluziile sunt captive
în splendide iubiri secundare!

Era să se întâmple ce este mai urât
(splendori secundare)

“În numele poporului 
Basarabiei, Sfatul Ţării declară: 
Republica democratică moldo-
venească (Basarabia) în hotare-
le ei dintre Prut, Nistru, Dunăre, 
Marea Neagră şi vechile graniţe 
cu Austria, ruptă de Rusia acum 
o sută şi mai bine de ani, din 
trupul vechii Moldove, în pute-
rea dreptului istoric şi dreptului 
de neam, pe baza principiului 
ca noroadele singure să-şi ho-
tărască soarta lor, de azi înainte 
şi pentru totdeauna se uneşte 

cu mama sa, România”. Era 27 
martie 1918…  Unirea Basarabiei 
cu România, eveniment cert 
din istorie şi nu revizionism ac-
tual, a fost semnul sub care s-a 
desfăşurat ultimul Salon literar 
„Axis libri” de la Biblioteca „V.A. 
Urechia”. 

În deschiderea… adunării 
a fost omagiat poetul Nichita 
Stănescu, născut în această de-
cadă – pe  31 martie 1933. Actorii 
Petronela Buda şi Vasile Dănilă, 
de la Teatrul „Fani Tardini”, au re-

citat cu mult suflet din versurile 
lui Nichita. 

Pe masă: două steaguri pen-
tru două ţări, aceleaşi trei culori!  
În sală erau mai mulţi actori ba-
sarabeni de la teatrul gălăţean, 
veniţi să o întâmpine pe scrii-
toarea basarabeancă Claudia 
Partole, care urma să-şi lanseze 
o carte: „Viaţa unei nopţi” sau 
„Totentanz” (editura Pontus, 
2009). Un autor consacrat care, 
potrivit moderatorului salonu-
lui, prozatorul Theodor Parapiru, 
vine acum cu „un fel de confesi-
une”, alcătuită din lucruri tulbu-
rătoare. Prezentatorul a remar-
cat şi limba curată, românească, 
a scriitoarei de peste Prut. „O 
carte cu totul deosebită”, a ca-
racterizat „microromanul” , în in-
tervenţia sa, criticul A.G. Secară. 
Aflăm şi că autoarea… s-a anga-
jat menajeră câteva săptămâni 
în Italia, numai pentru a înţelege 
şi reconstitui destinul persona-
jului său! O carte cu toate perso-
najele reale! 

Dezbaterea „Basarabia”, care 
a urmat în partea a doua, a fost 
una fără mănuşi. Şi fără lungimi 
– cu ceasul în mână! Deşi di-

rectorul Bibliotecii, profesorul 
Zanfir Ilie, a anunţat că, fiind vor-
ba despre Unire, „n-avem limi-
te!” Fiind vorba despre rigoare 
ştiinţifică, evocările istorice care 
au urmat au fost conduse nu de 
profesorul Parapiru, ca de obi-
cei, ci de profesorul universitar 
Vasile Lica, istoric. „Am venit să 
dărâmăm mituri şi prejudecăţi!”, 
anunţa istoricul în deschidere. 
Aşa a şi fost… Înconjurat de o 
serie întreagă de profesori uni-
versitari de istorie, mulţi basara-
beni. Precum profesorul univer-
sitar Ion Şişcanu. Au fost evocate 
puţin cunoscutele însemnări de 
călătorie în Basarabia anilor 20 
ale lui Sadoveanu. Constantin 
Stere, „colaboraţionistul” cu in-
amicul german care ocupase 
Muntenia – un patriot care ştia 
că Basarabia poate fi luată, cum 
a şi a fost, de la ruşi! Profesorul 
Constantin Stan obseva că  nici 
măcar o şcoală românească nu 
a fost tolerată în Basarabia ţaris-
tă. Din păcate, nici regimul de la 
Bucureşti, după Unirea din 1918, 
nu a fost în stare să guverneze 
decent, trimiţând peste Prut,  
„ca într-un batalion disciplinar”, 
mulţi jandarmi şi slujbaşi răi şi in-
competenţi! Profesorul George 
Enache a evocat ziua de 27 mar-
tie ca pe „o zi a neputinţei”, pen-
tru că, odată atinsă marea Unire, 

românii nu au mai reuşit să se 
adune… Profesorul Lica observa 
că, în timp ce profesorii universi-
tari de renume din Chişinău nu 
şi-au cerut dublă cetăţenie, de-
oarece sperau în unirea de după 
revoluţie, sunt studenţi basara-
beni care rămân special repe-
tenţi ca să-şi facă anii de şedere 
în România obligatorii pentru 
obţinerea cetăţeniei. Cetăţenie 
cu care poţi să-ţi cauţi apoi no-
rocul în UE… Profesorul Arthur 
Tuluş a citat titlul unei vechi 
broşuri expuse în sală: „De ce ne 
trebuie Basarabia”. Fără semn 
de întrebare, un subiect de me-
ditaţie… Evitând înjurăturile 
inerente, istoricul a citat comen-
tarii satistite de idei unioniste, 
de pe site-uri, nu inscripţii din 
situri, cum te-ai aştepta. „Orice 
e mai bine decât nimic pentru 
România”, sună un comentariu... 
România „nu a trădat”, cum se 
mai spune,  Basarabia în 1940: a 
fost nevoită să se retragă la ulti-
matumul URSS, a explicat pro-
fesorul Şişcanu: Cehia, Polonia, 
Estonia, Letonia, Franţa nu mai 
existau şi 40 de divizii sovietice 
împresuraseră Nistrul… 

Pe marginea Sălii „Eminescu” 
a Bibliotecii – o expoziţie de 
carte de peste Prut, intitulată 
„Primăvara reîntregirii noastre”.

Text şi foto: Victor Cilincă

În cadrul 
proiectului 
„Zilele 
Basarabiei”
Unirea, 
cerută deschis

Studenţii basarabeni 
din Galaţi au încheiat pro-
iectul „Zilele Basarabiei” 
cu dezbaterea „Unirea, 
o provocare actuală, din 
perspectiva interacţionă-
rii celor două medii edu-
caţionale”, desfăşurată în 
Sala Senatului din cadrul 
Universităţii „Dunărea 
de Jos”. La discuţiile 
organizate de Clubul 
Studenţilor Basarabeni 
şi Bucovineni „Ştefan cel 
Mare şi Sfânt” (CSBB) din 
cadrul Ligii Studenţilor 
Galaţi au participat Dinu 
Gându (director general 
al Institutului Eudoxiu 
Hurmuzachi pentru 
Românii de Pretutindeni), 
Cristi Dumitru (reprezen-
tant al Departamentului 
Românilor de Pretu-
tindeni), profesorul Iulian 
Bârsan (prorector al 
Universităţii „Dunărea de 
Jos”), Mihalcea Eduard 
(director adjunct la 
Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos”), Cristi Mortu (di-
rectorul Casei de Cultură 
a Studenţilor), profesorii 
Ion Şişcanu si Vasile Lica, 
reprezentanţi ai catedrei 
de Istorie de la faculta-
tea de profil din cadrul 
Universităţii „Dunărea 
de Jos”. La apelul LSG 
a răspuns şi profesorul 
Neagu Djuvara, care, deşi 
nu a putut fi prezent fi-
zic la Galaţi, a acordat 
un interviu, acesta fiind 
proiectat audienţei din 
sală. Domnul profesor a 
afirmat ca Unirea trebuie 
să se realizeze, deoarece 
„consider că existenţa 
unei republici separate 
de România, între Prut şi 
Nistru, este o monstruo-
zitate, un lucru nefiresc”. 

Profesorul Ion Şişcanu 
a amintit de implicaţiile 
pactului Ribbentrop-
Molotov şi a afirmat că 
„data de 27 martie ar tre-
bui să fie Ziua Naţională a 
Republicii Moldova, fiind 
cea mai importantă dată 
din ultimul secol pentru 
Basarabia”. Acesta şi-a 
reafirmat încrederea că 
Unirea mai este încă po-
sibilă. Şi profesorul Vasile 
Lica, care a făcut un scurt 
rezumat al momentului 
în care România a pier-
dut Basarabia, îi îndeam-
nă pe tineri să fie „vectori 
de opinie” şi să lupte 
pentru idealurile lor, „aşa 
cum generaţia de la 1918 
a reprezentat un vector 
pentru societatea acelei 
perioade”.

M.Ţ.

Lipsiţi de rechizite şcolare şi 
chiar de hăinuţe adecvate fiecă-
rui anotimp, uneori mai flămânzi 
decât îşi pot imagina colegii de 
clasă, cu grija frăţiorului mai mic, 
astfel îşi duc traiul de şcolari zeci 
de elevi. 

Fie că provin din familii dez-
organizate, fie că au atât de mul-
ţi fraţi şi surori încât tata şi/sau 
mama nu-i pot întreţine în limi-
tele unui trai decent, aceşti copii 
sunt, totuşi, dornici să-şi lase în 
urmă condiţia. 

Carte da, condiţii ba

Psihologii şcolari şi mediato-
rii sociali din judeţul Galaţi au 
identificat în jur de 50 de familii, 
cu doi până la şapte copii, care 
aproape că trăiesc de pe o zi pe 
alta. În total, este vorba despre 
203 elevi din Galaţi, Tecuci, Târgu 
Bujor, Barcea, Iveşti, Buciumeni 
şi Griviţa. 

Ei frecventează orele, au in-
teres pentru carte, dar condiţiile 
financiare nu le permit să se dez-
volte armonios. 

Acestea au şi fost criteriile de 
selecţie a copiilor beneficiari în 
campania „De la inimă… la ini-
mă. Dăruieşte bucurie copiilor”. 
Psihologii Centrului Judeţean de 
Resurse şi Asistenţă Educaţională 
(CJRAE) au intermediat legătura 
între aceşti copii foarte săraci şi 
elevi cu dare de mână. Timp de 
trei zile, cei aproximativ 200 de 
elevi, cu vârste între 7 şi 17 ani, 
se vor întâlni cu colegi de-ai lor 
de la diverse instituţii de învăţă-
mânt, care s-au oferit să îi ajute. 

Câte bordeie, 
atâtea probleme

Ieri, înainte de a ajunge la 
„şcoala adoptivă”, o parte dintre 
copii s-au oprit la sediul CJRAE, 
de pe Str. Portului. 

Micuţă de statură, cu părul 
prins în coadă, Gabriela, elevă 
în clasa a III-a, la Şcoala 24, era 
însoţită de sora ei mai mică, din 
clasa a II-a. „Fratele nostru n-a 
venit, pentru că e bolnav. Mai 
avem încă o soră, de 3 ani, o să 
meargă la grădiniţă în toamnă. 
Anul trecut, de Paşti, am primit 
toţi daruri, de la o fundaţie”, ne-a 
spus copila. 

Fraţii şi surorile Enache, de la 
Şcoala 38 „Grigore Moisil”, erau 
însoţiţi de mama lor. Daniela 
Enache este femeie de serviciu 
şi, cel puţin până îşi găseşte so-
ţul său un nou loc de muncă, 
trebuie să întreţină cinci copii 
minori. Ca urmare, ne-a spus că 
darurile sunt binevenite: „Din 
puţinul câştigat de mine, la care 

se adaugă alocaţiile, le împart 
copiilor. Ce să spun, au mai fost 
situaţii când nu i-am putut tri-
mite la şcoală, dar fără şcoală nu 

faci nimic în viaţă. Nici cu zece 
clase, cât am eu, nu se face, dar 
dacă n-ai deloc?”, ne-a spus ieri 
doamna, vădit impresionată de 
locul amenajat cu scaune şi ca-
napele tapiţate, unde erau pri-
miţi copiii.

Ieri, micuţii au fost îmbiaţi nu 
doar cu dulciuri. Eu au primit şi 
simboluri ale atenţiei celorlalţi – 
inimioare şi îngeraşi din hârtie, 
cu diferite mesaje inscripţionate 
– ca să uite de necazurile lor. De 
asemenea, doi elevi de la Şcoala 
nr. 28, însoţiţi de doamna psiho-
log, au înmânat copiilor „adop-
taţi” darurile pregătite de ei în 
cadrul campaniei.

Poveşti necunoscute 
şi triste 

Fiecare copil va primi rechizite, 
un trening şi pantofi sport, pre-
cum şi diverse alimente, asigura-

te de fiecare „şcoală-adoptivă”. 
Unele instituţii de învăţământ, 
precum Colegiul Economic „V. 
Madgearu”, Colegiul „C. Negri” 
(Pedagogic) sau Grupul Şcolar 
„Sf. Maria”, şi-au luat în grijă câte 
10-17 copii. În total, 28 de insti-
tuţii de învăţământ din Galaţi şi 
Tecuci s-au implicat în ajutora-
rea elevilor sărmani. Derulată 
de CJRAE şi Inspectoratul Şcolar 
Judeţean Galaţi, în colaborare 
cu Consiliul Judeţean Galaţi, 
Campania „De la inimă… la 
inimă. Dăruieşte bucurie copii-
lor” se încheie, oficial, miercuri. 
Neoficial, în continuare, fiecare 
poate oferi o şansă la o viaţă 
mai bună acestor copii ale căror 
poveşti de viaţă sunt rareori cu-
noscute dincolo de zidurile casei 
sau ale sălii de clasă.

Foto: Cristina S. Carp

Alte cazuri
Familia Budeşteanu, formată din şapte membri, tră-

ieşte în Barcea, într-o locuinţă alcătuită din două camere, 
modest mobilate. Ionela are încă patru surori: Andreea 
(clasa a III-a), Alina şi Simona (clasa a VIII-a), Loredana, 
elevă un liceu din Tecuci. Principala sursă de venit o con-
stituie alocaţiile copiilor şi sumele modeste pe care tatăl 
le obţine din munci sezoniere. Mama reuşeşte cu greu să 
asigure familiei nevoile de bază – hrană, îmbrăcăminte, 
condiţii minime de trai.

Proveniţi dintr-o familie dezorganizată, copiii familiei 
Riu, un elev în clasa a III-a şi o elevă în clasa a II-a, de la 
Şc. 24, au rămas în grija bunicii materne, după ce mama a 
plecat în Italia. Bunica maternă are probleme de sănăta-
te, iar de copii se ocupă fiul acesteia, împreună cu concu-
bina lui. Locuinţa socială în care trăiesc este insalubră şi 
prost întreţinută.  

Poveştile necunoscute de lângă noi

Şcolile adoptă copii săraci

Ieri, copiii 
au fost primiţi 
de directoarea 
CJRAE, Diana 

Bulai, şi de 
inspectorul 

şcolar 
general Doru 

Resmeriţă

Claudia 
Partole, 

între 
două 

steaguri

Podul de Cărţi

Unirea cu Basarabia, evocată la Bibliotecă
 [ Nichita, Claudia Partole, istorici şi scriitori

Ieri, la BVB
Lipsă de interes 
la bursă

Bursa de Valori Bucureşti 
(BVB) a scăzut cu 0,55 la 
sută în prima şedinţă a săp-
tămânii, pe fondul lipsei de 
interes din partea investito-
rilor, iar acţiunile celor cinci 
SIF-uri au avut un avans me-
diu de 0,95 la sută, lichidita-
tea fiind apropiată de cea de 
vineri.

Cele mai lichide zece acţi-
uni de la BVB au consemnat 
cele mai mari pierderi, cu o 
medie de 1,25 la sută.

Avansul acţiunilor SIF a 
temperat corecţia indicelui 
extins al Bursei, BET-XT, care 
include cele mai lichide 25 
de titluri, inclusiv SIF-urile. 
Astfel, indicele a coborât cu 
0,37 la sută. Cotaţiile titluri-
lor companiilor din sectorul 
energetic au scăzut cu 0,66 
la sută.

Valoarea operaţiunilor 
cu acţiuni realizate luni la 
Bursa de Valori Bucureşti s-a 
ridicat la 19,27 milioane de 
lei (4,73 milioane de euro), 
cu 15 la sută sub nivelul de 
vineri, când s-au consemnat 
transferuri de 22,7 milioane 
lei (5,5 milioane euro). Pe 
piaţa obligaţiunilor rulajul 
a fost de 533.000 de lei, iar 
pe piaţa derivatelor s-au re-
alizat tranzacţii de 230.000 
de lei, astfel că la nivelul 
pieţei lichiditatea s-a ridicat 
la 20,04 milioane de lei (4,92 
milioane de euro).

Cele mai lichide acţi-
uni au fost cele ale Băncii 
Transilvania (TLV), care au 
făcut obiectul unor tranzac-
ţii cu o valoare cumulată de 
6,25 milioane de lei. Cotaţia 
titlurilor a coborât însă cu 
1,27 la sută, la 2,33 lei.

Pe locul secund în to-
pul lichidităţii s-a situat SIF 
Oltenia (SIF5), care a  con-
semnat un rulaj de 3,07 
milioane de lei, iar cotaţia a 
crescut cu 1,12 la sută, ulti-
mul transfer fiind realizat la 
1,81 lei.

Acţiunile SIF Banat- 
Crişana (SIF1) au urcat cu 
1,24 la sută, la 1,63 lei pe 
unitate, SIF Muntenia (SIF4) 
a câştigat 1,11 la sută, până 
la 0,91 lei pe acţiune, în timp 
ce SIF Moldova (SIF2) şi SIF 
Transilvania (SIF3) au avut 
avansuri de 0,67 la sută, la 
1,5 lei, şi respectiv 0,58 la 
sută la 0,87 lei pe titlu.

Cel mai mare avans din 
piaţă, de 13 la sută, a fost 
înregistrat de cotaţia Contor 
Group Arad (CGC), ale cărei 
titluri au încheiat şedinţa la 
0,113 lei. Pe piaţa Rasdaq, 
valoarea operaţiunilor s-a 
ridicat la 1,37 milioane de 
lei (337.000 de euro), iar cele 
mai lichide acţiuni au fost 
cele ale Armax Gaz Mediaş 
(ARAX), cu un rulaj de aproa-
pe 295.000 de lei.

C.Luca 
(surse Mediafax)

29 martie 
Valut  RON 

1 franc elveţian 2,8434

1 EURO 4,0704

1 liră sterlină 4,5244

1 leu moldovenesc 0,2447

1 dolar SUA 3,0204

1 gram AUR 107,9622

 

 

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Pret ref.
ATLAS 40 266 15,748.10 0.0592 0.0585 0.0668
CNFR NAVROM 1 40 216.00 54.000 54.000 55.500
CONFORT 1 227 1,589.00 70.000 70.000 74.500
GALGROS 1 10 50.50 50.500 50.500 110.000
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foto Bogdan Codrescu
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Cât costă o rablă?
Ca să cumpere două maşini vechi - pe lângă Dacia Nova 

pe care o deţinea deja - Florin a plătit 1.000, respectiv 1.500 
lei. Fiecare voucher obţinut în urma predării unei rable va-
lorează 900 de euro. Florin a obţinut astfel un discount de 
2.700 de euro din 8.000 de euro, cât reprezintă valoarea 
totală a noii maşini Logan. 

Logic, ar trebui să adăugaţi la această valoare şi cei 600 
de euro pe care noul proprietar trebuie să îi plătească sta-
tului, pentru prima înmatriculare a maşinii. Aşadar, în loc 
să plătească 8.600 euro pentru un Logan nou, Florin a dat 
6.000. 

…nemaivorbind de nervi, timp pierdut şi învăţătură de 
minte.

Elena Parapiru

Nu e doar 
în România!
Rablele 
pe mapamond

[ „Anul trecut am casat 
peste 32.000 maşini, dar am 
avut o cădere economică de 
7 la sută. Anul acesta se con-
turează o creştere economi-
că de 1,3 la sută, astfel încât 
şi din acest motiv sperăm să 
fie mai bine”, a declarat pre-
mierul României, Emil Boc, 
prezent la lansarea pentru 
2010 a programului de înlo-
cuire a parcului auto naţio-
nal, la sediul REMAT. 

Ministrul Mediului, 
Laszlo Borbely, a precizat că 
tichetele valorice acordate 
pentru maşinile casate vor 
fi securizate împotriva falsi-
ficării. 

„Un voucher înseamnă 
3.800 lei, trei vouchere în-
seamnă 2.800 euro. Dacă ai 
2.800 euro, mai pui 4.000-
4.500 euro şi poţi lua o maşi-
nă nouă”, a spus Borbely. 

Pentru “Rabla 2010” au 
fost alocate fonduri totale 
de 228 milioane lei, bani din 
care statul va subvenţiona 
parţial achiziţia a 60.000 de 
maşini noi, odată cu opera-
ţiunile de casare a unui nu-
măr similar de autoturisme 
mai vechi de zece ani. 

[ Potrivit ghidurilor de 
finanţare a programelor de 
stimulare a parcurilor auto 
şi de tractoare, firmele cu 
datorii la stat sau care au 
primit sancţiuni de natură 
financiară nu pot cumpăra 
maşini sau tractoare prin in-
termediul acestui program. 

[ Ediţia din acest an 
a programului  guverna-
mental începe cu o lună 
şi jumătate mai târziu faţă 
de promisiunile iniţiale ale 
guvernanţilor, care indicau 
demararea „Rabla 2010” la 1 
ianuarie. 

Ediţia 2009 a „Rabla” a 
avut şi ea un start stângaci, 
cu promisiuni de începere 
pe 1 ianuarie, dar cu opera-
bilitate efectivă din a doua 
jumătate a lunii martie.  

Alături de blocarea credi-
tărilor, acesta a fost şi unul 
dintre motivele pentru care 
în 2009 au fost scoase din uz 
puţin peste 32.000 de ma-
şini vechi, jumătate din ţinta 
de 60.000 propusă. 

[ Programul „Rabla” 
pentru tractoare, organizat 
în premieră în acest an, înce-
pând cu 20 martie, dispune 
de o sumă totală de o sută 
milioane lei. 

[ Programul „Rabla”  din 
Statele Unite a sporit vânză-
rile Ford, Toyota şi Honda, 
clienţii îndreptându-se că-
tre maşini mai eficiente din 
punctul de vedere al con-
sumului de combustibil. 
Pe de altă parte, Chrysler şi 
General Motors au înregis-
trat, în continuare, scăderi 
ale vânzărilor. 

 [ Cum programul de 
înnoire a parcului auto ini-
ţiat de guvernul britanic 
se apropie de sfârşit, biro-
ul britanic Toyota oferă o 
alternativă interesantă în 
continuarea programului: 
un discount de 2.000 de lire 
sterline în schimbul unui ve-
hicul cu vechime între şapte 
şi zece ani. Spre deosebire 
de „Rabla” iniţiată de guver-
nul din Albion, programul 
celor de la Toyota nu impli-
că neapărat casarea vehicu-
lelor predate de clienţi. 

„Modelele noastre sunt 
recunoscute pentru calitate 
şi fiabilitate, ceea ce le face 
foarte populare pentru cei 
care apelează la programul 
guvernamental de înnoire 
a parcului auto. Alternativa 
noastră oferă mai mul-
te şanse clienţilor de a se 
bucură de automobilele 
Toyota la un preţ accesibil”, 
declară Richard Balshaw, di-
rector de vânzări al Toyota 
în Marea Britanie. Maşinile 
care intră în programul ofe-
rit de Toyota trebuie să fie 
înmatriculate, cu asigurare 
valabilă, iar cei care le oferă 
la schimb trebuie să fie pro-
prietarii înregistraţi în ulti-
mele 12 luni.

Elena Parapiru

Drumurile 
proprietarului
Cum să ajungi 
la voucher

Ca să obţii  un vou-
cher, trebuie să fii ferici-
tul deţinător al unei ma-
şini de peste 10 ani, care 
să se poată numi rablă 
de succes. Contra acestei 
maşini, statul este dispus 
să ofere un discount de 
900 de euro, bani care se 
vor scădea din preţul noii 
maşini achiziţionate.

Prima diferenţă no-
tabilă faţă de etapa an-
terioară a „Rablei” este 
faptul că de această dată 
au fost admise mai mul-
te maşini - maxim trei, 
aduse fiecare de către 
proprietarul ei -, care 
pot conta toate pentru 
cumpărarea unui singur 
autoturism nou, prin în-
străinarea voucherului. 
Asta   pentru  că  vouche-
rul obţinut este nomi-
nal şi se poate înstrăina 
numai însoţit de copiile 
legalizate după certifi-
catul de înmatriculare, 
certificatul de distrugere 
– toate actele trebuind să 
aibă aceeaşi dată. De ase-
menea, este necesar şi 
certificatul de radiere de 
la Poliţia Rutieră, acesta 
putând purta o altă dată 
decât actele enumerate 
mai sus. Statul permite 
aşadar ca amatorul de 
maşină nouă să cumpe-
re mai multe rable şi să 
primească în schimbul 
lor vouchere (tichete va-
lorice). 

Deşi până la momen-
tul demarării programu-
lui o rablă nu făcea nici 
doi lei, după ce proiec-
tul a început, maşinile 
vechi şi scoase din uz au 
început să fie vândute 
cu preţuri interesante, 
pornind de la 1.000 de lei 
şi terminând chiar şi cu 
1.900-2.000 de lei.

Pont: copiile legaliza-
te după certificatul de 
înmatriculare trebuie 
făcute faţă-verso – lucru 
de altfel nenecesar, cu 
excepţia acestei situaţii, 
când este necesară ob-
ţinerea certificatului de 
radiere. 

Perioada de organiza-
re a sesiunii de validare 
se aprobă prin dispoziţie 
a preşedintelui Autorităţii 
(Administraţia Fondului 
pentru Mediu), care se 
publică pe pagina de in-
ternet a Autorităţii, cu cel 
puţin cinci zile înainte de 
data deschiderii sesiunii 
de validare. 

Elena Parapiru

Rugină să fie!

Ştim deja: maşinile mai vechi 
de 10 ani capătă titulatura, 
deloc atrăgătoare, de „rable”. 
Titulatură care însă devine brusc 
interesantă dacă Guvernul face 
o ofertă atât de tentantă pre-
cum cea de a plăti un voucher 
valorând 900 de euro pentru o 
asemenea maşină. Voucherul va 
fi folosit la achiziţionarea unei 

Un program sufocat de birocraţie

Rabla cere nervii tari
[ „Am crezut că tatăl meu se va îmbolnăvi de inimă” 
[ Aventurile a trei vechituri [ Zeci de drumuri cu dus 
şi întors [ Speranţa de la capătul ruginii 

maşini noi, el putând fi dublat 
sau chiar triplat de alte aseme-
nea tichete valorice.

Florin Sima încă nu şi-a termi-
nat aventura cu voucherele, dar, 
în cazul lui, se întrezăreşte ma-
şina de la capătul tunelului. „Eu 
şi tatăl meu am avut o rablă, o 
Dacia Nova şi am cumpărat alte 
două”, începe Florin: „Ideea era 
să dăm aceste maşini la Remat, 
şi, cu banii economisiţi de tata şi 
de mine, din taximetrie, să cum-
părăm un Logan nou, de 1,4, pe 
benzină”.

Spre „Rablă”, pas cu pas

Florin Sima îşi aminteşte: „Pe 
22 februarie, tatăl meu a predat 
două rable la Remat – nu cum-
păraserăm încă cea de-a treia 

rablă – şi a intrat în posesia a ce-
lor două vouchere şi celor două 
certificate de distrugere aferen-
te. Urma ca a doua zi să mergem 
cu a treia maşină, ceea ce s-a şi 
întâmplat. Dar atunci se termi-
naseră voucherele, ni s-a spus 
de la Remat. Totuşi am predat 
maşina, am luat certificatul de 
distrugere, primind în contul 
voucherului un bon de ordine 
care avea să fie înlocuit de un 

voucher, când acestea soseau 
de la Bucureşti. De aici au înce-
put problemele…”.

Greşeli după greşeli

„Tot la Remat, zilele următoa-
re, a fost necesară refacerea a 
două certificate de distrugere – 
unul din prima, şi altul din a doua 
zi. Motivele? Nu erau bine com-
pletate chiar de cei de la Remat, 
care scriseseră greşit datele ma-
şinilor care urmau să fie casate. 
Nici bonul de ordine nu fusese 
înlocuit cu un voucher valid, ci 
cu unul care conţinea o greşeală 
tehnică: maşina care urma să fie 
distrusă nu era o Dacia 1300, ci o 
Dacia 1310. În final, am reuşit să 
îl re-re-înlocuiesc”, spune Florin 
şi continuă: 

„Colac peste pupăză, şi nota-
rul a greşit copiile legalizate ale 
certificatelor de înmatriculare şi 
a trebuit să mă duc să cer înapoi 
originalele, de la Poliţia Rutieră, 
unde erau predate spre radiere”. 

Prima tentativă 
de comandare a MAŞINII!

„Sperând că s-au rezolvat 
toate problemele, am mers la 
dealer. Aici am descoperit că cel 
de-a treilea voucher nu este va-

lid deoarece nu are aceeaşi dată 
cu a certificatului de distrugere”. 

„Evident, tichetul valoric nu 
mai putea fi completat cu ace-
eaşi dată cu a certificatului de 
distrugere, care, la rândul lui, 
fusese completat cu două zile 
mai devreme. Nu am aflat ime-
diat care era problema, aceasta 
fiindu-ne transmisă abia peste o 
săptămână, prin dealerul auto, 
de către Ministerul Mediului”. 

A doua cădere a Loganului

„Am trimis la dealer o copie – 
pe care am fost inspirat să o fac, 
pentru că nu mi-o cerea nimeni 
– a voucherului completat greşit 
– cu distrugerea de Dacia 1300, 
în loc de 1310 -, reuşind astfel să 
justific neconcordanţa de date”.

Florin încă  se miră cum de 
programul există fără scandal, 
având  în  vedere  câţi  oameni 
şi-au predat maşina într-o zi, 

pentru a lua voucher-ul în altă 
zi, în consecinţă lovindu-se de 
aceeaşi problemă ca a lui – ne-
concordanţa între datele certi-
ficatului de distrugere şi a vou-
cher-ului primit: 

„Sper că asta a fost ultima 
problemă întâmpinată, pentru 
că zilele trecute am primit răs-
puns că au fost validate toate 
cele trei vouchere. Săptămâna 
asta aştept să vină Loganul, după 

cum a promis dealerul auto. Dar, 
pentru ca asta să se întâmple, eu 
şi tatăl meu am alergat în conti-
nuu între dealer, Poliţia Rutieră, 
notar şi Remat, dar şi la Finanţe, 
unde trebuia să mergem pentru 
radierea fiscală. Tatăl meu a fost 
la un pas să cedeze nervos, mai 
ales că toate problemele apă-
reau din senin, deşi noi ştiam că 
respectaserăm întocmai toţi pa-
şii indicaţi de Guvern”. 

Vouchere, rable 
şi chinul de pe lume

L-am întrebat pe Florin dacă 
ar fi gata să o ia de la capăt, în 
situaţia în care ar mai fi necesar. 
Râde şi răspunde ferm: „Măcar 
acum ştiu exact ce mă aşteaptă. 
Da, mă bag”. 

În prima săptămână de desfă-
şurare a programului „Rabla”, ro-
mânii au epuizat cele 55.000 de 
vouchere emise de către stat. În 
aceeaşi săptămână, numai 1.600 
de maşini noi au fost contracta-
te de către cei care reuşiseră să 
obţină cel puţin unul dintre cele 
55.000 de preţioase tichete va-
lorice. 

Rămâne ca dumneavoastră 
să decideţi singuri dacă discre-
panţa între cifre se datorează - 
conform declaraţiilor ministrului 
Mediului - tentativei de speculă 
a unora dintre cei care au predat 
rablele şi care vor să scoată un 
profit prea mare vânzând vou-
cher-ul, sau cumplitei birocraţii 
precum  cea întâmpinată de 
Florin. Fie vorba între noi, e de 
mirare că el a reuşit să ia maşina.  
Dar să nu spunem hop, că încă 
nu s-a urcat în noul Logan.

Iluzia primirii unui voucher 
prin programul “Rabla” şi hărni-
cia Primăriei, acea hărnicie care 
apare doar atunci când nu prea 
ar fi cazul, au întors pe dos spe-
ranţele unui gălăţean că şi-ar 
putea cumpăra o maşină nouă 
dând la schimb mai multe ve-
chituri care zac prin parcările din 
faţa blocurilor. Omul despre care 
vorbim a pus ochii pe un hârb 
care aparţine unui vecin, au fă-
cut o înţelegere, au bătut palma 
şi tocmai atunci când se pregă-
tea să trimită maşina pe drumul 
fără de întoarcere a avut o sur-
priză cât o zi de post negru. 

Uite platforma, nu e rabla!

“Vorbeam cu un vecin care 
îmi povestea că urmează să 
predea, la rândul său, o maşină 
veche unei firme de specialitate, 
ca să nu mai aibă bătaie de cap. 
În timpul ăsta, în faţa blocului 
a apărut o maşină cu o platfor-
mă şi m-am mirat ce repede se 
mişcă ăştia de la firma la care a 
fost vecinul meu. Când colo, din 
maşină au coborât angajaţi de la 
SADP şi au mers direct la rabla 
pe care eu vroiam să o duc la 

Remat şi pe care o cumpărasem 
ca să pot procura un voucher”, 
ne-a povestit Dănuţ Ipate, care 
a crezut, pentru început, că este 
victima unei confuzii făcute de 
către cei de la SADP. Nu a fost 
aşa. Omul a continuat povestea 
spunându-ne că a încercat să-i 
înduplece pe lucrătorii care se 
căzneau să confişte mumia me-
talică, însă a fost zadarnic. “Un 
domn solid, care s-a recoman-
dat ca fiind Onofrei, a spus că 
are toate documentele, că s-au 
făcut somaţii la care proprietarul 
nu a răspuns şi că are un ordin 
pe care trebuie să îl execute fără 
concesii. I-am spus că maşina 
are impozitul plătit la zi, toate 
actele în regulă, că urmează să o 
casez şi i-am cerut să îmi arate şi 
mie ordinul ăla, somaţiile, să văd 
şi eu în baza căror documente ri-
dică ei maşina. A fluturat însă un 
dosar fără să îmi arate ce este în 
el. I-am mai spus că în câteva zile 
duc maşina să o radiez şi l-am 
rugat pe acest domn Onofrei să 
aibă puţină înţelegere. Ştiţi ce 
mi-a răspuns, aşa, în râs? <Stai 
fără griji, nu e nicio problemă, 
o radiem noi!>”, şi-a continuat 
Dănuţ Ipate povestea. 

Recuperare imposibilă

În încercarea de a recupera 
totuşi mormanul de fiare ce avea 
şansa să se transforme într-un 
bon valoric numai bun de folosit 
la cumpărarea unei maşini noi, 
păgubitul a mers la parcarea în 
care cei de la SADP depozitează 
maşinile confiscate. În schimbul 
recuperării maşinii, acestuia i 
s-a cerut însă să achite o taxă 
de aproximativ două milioane 
şi jumătate de lei vechi. O sumă 
destul de mare dacă ne gândim 
cu cât se vând maşinile vechi ce 
urmează a fi casate. Aşadar, lu-
crurile au rămas cum lucrătorii 
de la SADP au stabilit. Am în-
cercat să aflăm cum de la SADP 
s-au concentrat toate energiile 
hărniciei în direcţia colectării de 
rable, tocmai acum, când e în 
mare vogă acest program de re-
înnoire a parcului auto naţional. 

Noi muncim, 
noi nu... interpretăm

Şeful Administraţiei Dome-
niului Public, Eduard Grosu, ne-a 
spus că serviciul pe care îl admi-
nistrează nu stabileşte ce maşini 

sunt confiscate şi când. Primăria 
face acest lucru. “Noi acţionăm 
în baza unor documente întoc-
mite de către Serviciul Tehnic 
al Primăriei Muncipiului Galaţi. 
Ei sunt cei care identifică aceste 
maşini pe care le numim aban-
donate, întocmesc somaţii, fac 
un dosar. Noi acţionăm în baza 
acelui dosar, ridicăm maşinile şi 
le depozităm într-un loc special 
amenajat”, a comentat Grosu. 
Întrebat dacă nu ar fi fost mai 

bine ca Primăria să nu cheltuias-
că  bani cu transportul, radierea  
şi casarea vechiturilor, acesta a 
admis, teoretic vorbind, că ide-
al ar fi ca locuitorii oraşului să 
fie cei care beneficiază de pe 
urma dispariţiei acestor maşini, 
însă instituţia sa nu poate face 
altceva decât să îndeplinească 
„dispoziţiile Primăriei”. 

Tudor Neacşu 
Foto: Bogdan Codrescu

Dănuţ Ipate, gălăţeanul rămas doar cu actele unei rable confiscate 
de către Primărie

Contră la programul „Remat” 

Zona crepusculară a rablelor

Maşini au fost, rable au devenit

La Remat, locul în care începe coşmarul

Rugină 
peste 
tot

N-ai zice 
că e greu, 

trebuie 
doar 

câteva 
acte

Numai amator de maşini şi programe guvernamentale să nu 
fii! Gălăţeanul Florin Sima, de 25 de ani, are de spus o poves-
te incredibilă, despre cum au încercat el şi tatăl lui - şi au reuşit 
printr-un miracol! - să acceseze programul „Rabla”. 

Poate vă vor ţine nervii citind istoria respectivă - nouă ne-a 
fost greu şi să ascultăm relatarea! -, darămite să fii nevoit s-o 
mai şi trăieşti pe viu.
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Bulgaria
TIR cu parfum

Vameşii bulgari din 
Lesovo au confiscat, în we‑
ekend, peste 10.000 de par‑
fumuri de contrabandă, a 
peste 50 de mărci cunoscute, 
descoperite într‑un TIR înre‑
gistrat în România, ce venea 
dinspre Turcia. Autovehiculul 
urma să ajungă în România. 
Parfumurile erau ascunse în 
compartimente secrete din 
podeaua TIR‑ului. Valoarea 
totală a mărfurilor confiscate 
depăşeşte suma de 150.000 
de euro. Sticlele de parfum 
confiscate aveau inscripţio‑
nate mărcile Versace, Kenzo, 
Escada, Nina Ricci, Lacoste, 
Lancome, Giorgio Armani, 
Dior, Chanel, Givenchy, 
Bulgari şi altele. Şoferul 
TIR‑ului, un bucureştean de 
42 de ani, a fost audiat de 
autorităţile bulgare, care au 
întocmit acte premergătoa‑
re urmăririi penale.

Trãsnaia Zilei

Vizită-surpriză 
în Afganistan
Obama 
promite 
victoria 
împotriva 
talibanilor  

Barack Obama a pro‑
mis că talibanii vor fi 
învinşi, în cadrul primei 
vizite‑surpriză efectuate 
în Afganistan, duminică, 
în calitate de preşedinte 
al SUA, de care a profitat 
pentru a‑i cere omolo‑
gului său afgan Hamid 
Karzai să depună mai 
multe eforturi pentru 
a combate corupţia. “Îi 
vom învinge alături de 
partenerii noştri. Sunt 
absolut sigur în privinţa 
acestui lucru”, a declarat 
preşedintele Obama în 
faţa militarilor veniţi să‑l 
asculte la baza Bagram, 
situată în apropiere de 
Kabul. Îmbrăcat în uni‑
formă de pilot, Obama 
a avertizat că “dacă tali‑
banii recapătă controlul 
în această ţară şi dacă 
al‑Qaida poate acţiona 
în impunitate, numeroşi 
americani vor fi expuşi 
pericolului de a muri”. 
“Atât timp cât sunt co‑
mandantul vostru su‑
prem, voi lua măsuri ca 
acest lucru să nu se pro‑
ducă”, le‑a spus militari‑
lor care l‑au ovaţionat.

Incursiune 
a forţelor 
israeliene 
Cu buldozerele 
în Fâşia Gaza

Mai multe vehicule 
blindate israeliene, între 
care şi buldozere, au pă‑
truns duminică în Fâşia 
Gaza, aparent pentru 
a distruge tuneluri, în 
apropiere de sectorul în 
care au avut loc inciden‑
te violente la sfârşitul 
săptămânii trecute, po‑
trivit unor martori ocu‑
lari, citaţi de AFP. Forţele 
israeliene au avansat 500 
de metri în direcţia Khan 
Younes, în sudul Fâşiei 
Gaza, unde au săpat şan‑
ţuri adânci şi au tras tiruri 
de somaţie pentru a‑i 
ţine la distanţă pe agri‑
cultori, au precizat surse‑
le citate. Un purtător de 
cuvânt al armatei israeli‑
ene a declarat că forţele 
comasate “în apropierea 
barierei” au descoperit 
un cadavru şi un dispozi‑
tiv exploziv, pe care mili‑
tarii l‑au detonat, ulterior, 
în mod controlat. Acesta 
nu a făcut alte precizări.

Accident rutier
Trei români au murit în Italia

Cel puţin trei români, două femei şi un bărbat, au murit pe o auto‑
stradă din nord‑estul Italiei, după ce microbuzul la bordul căruia se 
aflau, înmatriculat în Austria, s‑a ciocnit cu un camion în apropierea 
oraşului Treviso, a informat pagina online a agenţiei AGI. Accidentul 
a avut loc ieri, la ora locală 2.10, între localităţile Preganziol şi Quarto 
d’Altino.

Să fie luni! Pentru luni nu te poţi învoi de la 
serviciu! Deci sunt mai mulţi oameni spre 
locul de muncă decât vineri, să zicem – mai 

mulţi oameni la metrou! Lumea e buimăcită după 
o duminică cu vodcă. Luni ‑ o zi întunecată, cu 
oameni zgribuliţi: se gândesc la criza economică, 
nu la… bombe! Acesta or fi fost mizele atentate‑
lor de ieri de la Moscova? Nu am găsit nici în ca‑
lendarul religios islamic, nici în cel ortodox, vreo 
sărbătoare care să poată fi aleasă pentru astfel 
de „focuri de artificii”. Atunci, de ce tocmai ieri? 
Şi totuşi, cred că ziua aceasta, în care mai multe 
„femei‑capcană” s‑au aruncat în aer la Moscova 
şi la vreo 180 de km de capitala rusă a fost pusă 
o bombă între şinele de tren, trebuie să aibă o 
semnificaţie care să explice mai mult despre mis‑
teriosul atentat… O aniversare a genocidului cer‑
chez caucazian? Se vorbeşte despre revendicarea 
atentatului de către „văduvele negre”, văduvele ce‑
cene, răzbunătoare,  ale căror familii au fost ucise 
de soldaţii ruşi. Şi despre cerchezi, care şi‑ar fi 
amintit acum, tocmai acum, de un genocid la care 
i‑au supus ruşii acum vreo  150 de ani. Explicaţii se 
găsesc, dar nu par prea normale. Nu cumva totul 

ascunde lupta pentru putere politică în Federaţia 
Rusă, după recentele alegeri? Atunci când îşi bagă 
dracul politic coada, pot fi determinaţi să ucidă şi 
oameni care cred că o fac pentru cauza lor…

O paranteză: România, intrată în familia NATO 
la bine şi la rău, a scăpat până acum de astfel de 
kamikaze. Dar şi în România convieţuiesc etnii de 
toate felurile, de la chinezi la americani, ruşi sau 
turci. Ba chiar şi cerchezi; nu că am avea vreo în‑
doială că cerchezii noştri, imigraţi aici demult, nu 
ar fi paşnici. Dan Toma Dulciu în „Prezenţe mu‑
sulmane în spaţiul românesc” – Revista Sud‑Est 
scrie: „În urma unor vitregii istorice, pe teritoriul 
românesc şi‑au găsit refugiul şi valuri de popu‑
laţie de origine cercheză, de religie musulmană. 
Cerchezii reprezintă o populaţie turcă originară din 
Caucaz. O statistică de pe la mijlocul veacului al 
XIX‑lea arată că, din cei aproape 150‑200.000 de 
cerchezi aduşi din Caucaz în Peninsula Balcanică, 
circa 10.000 au fost colonizaţi în Dobrogea, dar 
şi la Nicopole, Rusciuc, Şiştov etc. Aceşti cerchezi 
au fost colonizaţi la Băltăgeşti, Subaşi (la sud de 
Rasova), Slava‑Cercheză, Ortachioi, Isaccea, 
Başchioi etc”… 

De ce ieri?

Republica Moldova
Mâine, primele permise pentru moldoveni

Premierul Emil Boc se va afla mâine în vizită la Chişinău, unde va 
înmâna, împreună cu omologul său moldovean, Vlad Filat, primele 
permise de mic trafic la frontieră pentru cetăţenii Republicii Moldova 
care domiciliază în localităţi aflate în apropierea graniţei. Deocamdată, 
vor fi distribuite 441 de permise. Până ieri, la Consulatul general al 
României la Chişinău fuseseră depuse 2.379 de dosare pentru obţine‑
rea permisului de mic trafic de frontieră.

Ruşii din Basarabia vor să în‑
veţe româneşte: În Moldova nu 
sunt create condiţiile adecvate 
pentru studierea limbii române 
de către vorbitorii de limbă rusă. 
Este concluzia participanţilor la 
conferinţa  cetăţenilor Federaţiei 
Ruse care locuiesc în Republica 
Moldova. “Dacă statul ar fi coin‑
teresat ca ruşii să înveţe limba, 
atunci ar fi elaborat programe, 
ar fi pregătit profesori şi, bine‑
înţeles, am învăţa, cunoaşterea 
oricărei limbi fiind un avantaj”, a 
declarat preşedintele consiliului 
coordonator al comunităţii şi or‑
ganizaţiilor ruşilor din Republica 
Moldova, Piotr Donţov.  

Drummondville ‑ pământ ro‑
mânesc: Oraşul Drummondville 
(situat la 90 de km est de 
Montreal), gazda unui prestigios 
festival folcloric anual, are pentru 
a treia oară invitaţi români care 
vin din inima Transilvaniei, adică 
de la Cluj‑Napoca. După 2003 
(ansamblul ‘‘Someşul’’), 2007 
(ansamblul ‘‘Doina’’), în 2010 este 

rândul ansamblului „Tradiţii” să 
reprezinte folclorul românesc 
pe scena unuia dintre cele mai 
importante festivaluri din lume. 
Intitulat „Mondial des Cultures”, 
Festivalul de la Drummondville 
este la a 29‑a ediţie şi se va des‑
făşura în perioada 8 ‑ 18 iulie. 
Gazdele au, pe lângă propriii re‑
prezentanţi, invitaţi din peste 10 
ţări.

Casa muzeu din Micherechi: 
În urma unei decizii a Consiliului 
Local, Primăria din Micherechi, 
Ungaria, a cumpărat o casă veche 
de pe strada Kossuth nr. 86, fos‑
ta casă a lui Ştefan Iuhas, în care 
se va realiza un muzeu al satului. 
Eva Netea a fost solicitată pen‑
tru aceste lucrări. Anul trecut ea 
şi‑a obţinut diploma de istoric. 
Acum este angajată la Biblioteca 
din Micherechi şi este însărcina‑
tă să aranjeze casa‑muzeu de pe 
strada principală. „Copiii, nepoţii 
noştri trebuie să vadă cum au tră‑
it, ce obiecte au folosit strămoşii 
lor. Astfel, vor cunoaşte istoria 

satului.”, spune tânăra care do‑
reşte ca şcoala să organizeze aici 
„Săptămâna limbii materne”.

Balul primăverii în Calgary: 
Cu ocazia sărbătoririi a 5 ani de 
la înfiinţare, Asociaţia Culturală 
Româno‑Canadiană din Calgary 
organizează sâmbătă, 17 aprilie, 
de la ora 18:00, la Chestermere 
Regional Comunity Association, 
balul primăverii.

Scriitori romani, la Salonul 
de Carte de la Paris: Scriitorii 
Florina Ilis, Ana Maria Sandu şi 
Ioan Groşan se numără printre in‑
vitaţii români la Salonul de Carte 
de la Paris. Evenimentul are loc 
până miercuri în capitala Franţei.

Mioara Cortez, la biserica 
din Montreal: Soprana Mioara 
Cortez, stabilită în Canada, va 
susţine un concert duminică, 11 
aprilie, la biserica ortodoxă româ‑
nă Sfântul Nicolae din Montreal, 
alături de orchestra Colegiului 
Gerald Godin.

Romanian Global News

Românii, peste tot

Casa‑muzeu din Ungaria Victor Cilincă
victor@viata‑libera.ro
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Transnistria
Alegerile locale, 
validate

Comisia Electorală 
Centrală transnistreană a 
validat alegerile locale din 
această regiune, la scrutinul 
de duminică prezentându‑se 
43 la sută dintre alegători, cu 
mult peste pragul de 25 de 
procente. Pentru obţinerea 
celor 323 de mandate în con‑
siliile orăşeneşti şi raionale 
au candidat 680 de persoa‑
ne, iar pentru cele 603 man‑
date în consiliile săteşti s‑au 
confruntat în alegeri 882 de 
candidaţi. Pentru cele 84 de 
funcţii de primari au candi‑
dat 193 de persoane. Între 
“neajunsurile” înregistrate 
în aceste alegeri se numără 
erori în baza electorală de 
date şi cazuri de interzicere a 
prezenţei unor observatori la 
numărarea voturilor. Potrivit 
unor date preliminare, par‑
tidul Obnovlenie, care de‑
ţine majoritatea în Sovietul 
Suprem, a acumulat cele mai 
multe voturi.

Răpiri 
contra cost

O firmă proaspăt deschisă 
la Paris promite să scoată din 
plictiseală oamenii cu bani. 
„Ultime Realite” oferă servicii 
inedite celor care simt că nu 
mai au nicio satisfacţie. 900 
de euro, atât costă câteva zile 
de senzaţii tari, precum să 
fii răpit, sechestrat, ba chiar 
aproape violat.

Monica Zanet
monicazanet@yahoo.com

paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

Ieri‑dimineaţă, două explozii 
s‑au produs în staţiile de metrou 
Lubianka şi Park Kulturi din cen‑
trul Moscovei, provocând moar‑
tea a cel puţin 38 de persoane şi 
peste 60 de răniţi. Prima explo‑
zie s‑a produs la ora locală 7.57 
în cel de‑al doilea vagon al unei 
garnituri care ajunsese în staţia 
Lubianka, din centrul Moscovei. 
Lubianka are o puternică încăr‑
cătură simbolică pentru ruşi, în 
prezent fiind sediul serviciilor 
ruse de securitate, FSB, fostul 
KGB. O a doua explozie s‑a pro‑
dus la scurt timp după prima, 
8.36, în staţia de metrou Park 
Kulturi. Aproximativ 8,5 milioa‑
ne de persoane călătoresc zilnic 
cu metroul la Moscova şi, potri‑
vit presei ruse, majoritatea celor 
care se aflau în metrou la ora ex‑
ploziilor erau tineri. Deflagraţiile 
au fost destul de puternice, 
având fiecare o intensitate echi‑
valentă cu explozia a două kilo‑
grame de TNT. Acestea nu au de‑
clanşat însă incendii. Exploziile 
au fost surprinse de camerele de 
supraveghere amplasate în cele 
două staţii de metrou. Se pare că 
un alt atentat ar fi putut avea loc, 

un dispozitiv exploziv fiind des‑
coperit pe o cale ferată din re‑
giunea Moscovei. De asemenea, 
o centură cu explozibil intactă 
a fost găsită în staţia de metrou 
Park Kulturi, din Moscova. În 
amintirea victimelor, autorităţile 
ruse au declarat ziua de astăzi zi 
de doliu.

Printre victime 
nu se află români

Echipele de salvare, pompi‑
erii şi alte servicii de intervenţie 
au fost mobilizate imediat la lo‑
cul exploziilor, iar răniţii au fost 
evacuaţi cu ajutorul elicopteru‑
lui. Cel puţin 400 de persoane 
şi 180 de vehicule şi alte echi‑
pamente au fost mobilizate în 
cadrul operaţiunilor de salvare. 
Exploziile au provocat teamă în 
rândul locuitorilor din Moscova, 
mulţi dintre ei ajungând la spital 
cu atacuri de panică sau proble‑
me cardiace. Până la închiderea 
ediţiei nu au existat informaţii 
că printre victimele atentatelor 
produse în capitala Rusiei ar fi şi 
români, a anunţat Ministerul ro‑
mân al Afacerilor Externe.

În urma 
atentatelor 
s‑a ordonat 

consolidarea 
securităţii

Dublu atentat sinucigaş

Kamikaze la metroul 
din Moscova

Reţeaua de metrou din Moscova a fost ţinta a două aten‑
tate sinucigaşe, ieri-dimineaţă, la o oră de vârf, acestea 
fiind primele astfel de atacuri, care ar putea fi comise de 

militanţi din Caucazul de Nord, după şase ani de relativ calm. 
Aceste atentate intervin în situaţia în care forţele de ordine 
şi-au intensificat în ultimele luni operaţiunile în Caucazul de 
Nord pentru a-i depista pe rebelii islamişti. Astăzi, zi de doliu la 
Moscova, pentru victimele atentatelor.

Afaceri pe timp de criză...

Mai multe staţii de metrou au 
fost închise şi şoferii de taxi şi‑au 
crescut preţurile până la aproxi‑
mativ 3.000 de ruble (100 de do‑
lari) pe pasager pentru o călăto‑
rie scurtă. Fapt ce l‑a determinat 
pe prim‑ministrul rus, Vladimir 
Putin, să iasă la rampă cu un apel, 
cerându‑le oamenilor de afaceri 
să nu exploateze din punct de 
vedere financiar situaţia creată în 
urma atentatelor şi să nu crească 
preţurile în sectorul transpor‑
turilor. Pe de altă parte, com‑
pania rusă de telefonie, Mobile 

TeleSystems, a anunţat că nu va 
taxa mesajele trimise de abonaţi 
imediat după atentate. Rubla ru‑
sească a evoluat ieri în scădere în 
raport cu dolarul şi euro, trasă în 
jos de un val de aversiune pentru 
risc declanşat de atentatele de la 
metroul din Moscova.

Mână criminală cecenă?

Imediat după explozii, auto‑
rităţile ruse au privilegiat pista 
teroristă, suspectând separatiş‑
tii ceceni de comiterea acestor 
atacuri, ce ar putea fi un răspuns 
la recentele operaţiuni desfăşu‑
rate de poliţie împotriva unor 

lideri notorii ai militanţilor din 
Caucazul de Nord, mulţi dintre 
aceştia fiind ucişi în ultimele săp‑
tămâni. Totodată, un site asociat 
cecenilor ar fi revendicat, potrivit 
CNN, aceste atacuri. Atacurile 
sinucigaşe au fost comise de 
două femei. Din acest motiv, po‑
trivit unor analişti citaţi de CNN, 
atentatele poartă amprenta unei 
operaţiuni a grupării cecene 
„Văduvele Negre”. Lupta împotri‑
va terorismului va continua “fără 
compromisuri şi până la capăt” 
în Rusia, a declarat preşedintele 
Dmitri Medvedev, iar Vladimir 
Putin promite “nimicirea teroriş‑
tilor”.

Premiul Pritzker pe 2010, 
cea mai prestigioasă recom‑
pensă din domeniul arhitectu‑
rii, a fost decernat ieri arhitec‑
ţilor japonezi Kazuyo Sejima 
(53 de ani), foto dreapta, şi 
Ryue Nishizawo (44 de ani).

Parteneri în cadrul agenţi‑
ei Sanna, laureaţii premiului 
Pritzker pe 2010 au conceput 
O‑Museum din Nagano şi Muzeul 
de Artă Contemporană din se‑
colul al XXI‑lea din Kanazawa. 
De asemenea, cei doi arhitecţi 
au creat De Kunstline Theater 
din Almere (Olanda), The New 
Museum din New York şi Centre 
d’Etudes Rolex din Lausanne 
(Elveţia). Sejima şi Nishiwazo au 

colaborat la conceperea pavilio‑
nului temporar de la Serpentine 
Gallery din Londra, la terminalul 
gării din Naoshima şi la sediul 
Christian Dior din Tokyo. Cei doi 
arhitecţi niponi au fost selecţi‑
onaţi pentru a construi o anexă 
a Muzeului Luvru în oraşul Lens 
din nordul Franţei şi au realizat 
o construcţie futuristă pe locul 
unei vechi mine de cărbune din 
oraşul german Essen. Este pen‑
tru a treia oară în istoria premiu‑
lui Pritzker, considerat un echi‑
valent al premiului Nobel pentru 
arhitectură, când juriul decide 
să recompenseze doi arhitecţi 
în acelaşi an. Ceremonia înmâ‑
nării acestui premiu, care constă 
într‑un cec de 100.000 de dolari 

Mii de ruşi au demonstrat du‑
minică în întreaga ţară, protes‑
tând faţă de creşterea tarifelor 
la serviciile publice. Mai mult de 
1.500 de persoane, în majorita‑
te comunişti, au demonstrat în 
regiunea Arhagelsk, din nordul 
Rusiei, iar la o manifestaţie simila‑
ră organizată la Iujno‑Sahalinsk, 
în Extremul Orient, au partici‑
pat 600 de persoane, conform 
postului de radio Ekho Moskvi. 
“Tarifele au crescut deoarece 

monopoliştii şi birocraţii s‑au 
pus de acord; toţi sunt corupţi”, a 
declarat Aleksandr Donskoi, fost 
primar al oraşului Arhangelsk, 
trecut în opoziţie. Alte 1.500 
de persoane s‑au adunat la 
Novoaltaisk, în Siberia, potrivit 
postului de televiziune REN‑TV. 
În cursul zilei de sâmbătă, câteva 
sute de comunişti au cerut demi‑
sia premierului Vladimir Putin, în 
cursul unei demonstraţii organi‑
zate la Moscova.

Nemulţumiri faţă de creşterea tarifelor 
la servicii publice

Arhitecţi recompensaţi

Premiul Pritzker, 
împărţit de doi niponi

şi o medalie din bronz, va avea 
loc pe 17 mai, pe Insula Ellis din 
apropiere de New York.

Proteste în Rusia
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Cine poate fi cenzor?
„Pot cere să fiu cenzor în 

ideea în care locuiesc pe scara 
cu pricina şi am liceu terminat 
şi o postliceală de asistent de 
gestiune financiar-contabilă? 
Menţionez că sunt student în 
anul II la Facultatea de Drept. 
Nu vreau doar să fac parte din 
comisia de cenzori, ci să fiu per-
soana care semnează pe lista de 
întreţinere, pentru că vreau să 
controlez actele lunar”, ne scrie 
un cititor.

Da, puteţi fi cenzor, cu con-
diţia să vă însuşiţi bine Legea 
230/2007 şi mai ales HG 1588/ 
2007 cu normele de aplicare a 
Legii 230. Şi, în principiu, trebuie 
să ştiţi, legal, cum se face împăr-
ţirea cheltuielilor, ce se întâmplă 
cu banii după ce se încasează. 
Trebuie să supravegheaţi modul 
cum se întocmesc (la zi) registre-

le (de casă, de bancă, al fondului 
de rulment, de penalizări). De 
asemenea, trebuie să vă însu-
şiţi bine şi modul de penalizare 
conform cu hotărârile luate în 
cadrul asociaţiei dumneavoas-
tră. Nu uitaţi că trebuie să fiţi 
ales de adunarea generală 
a asociaţiei şi să întruniţi 50 
+ 1 din voturi.

Asigurări medicale
„Persoanele cu pro-

bleme psihice grave, 
fără venituri, pot beneficia 
de servicii medicale gratu-
ite? Care este temeiul le-
gal?”, ne întreabă o cititoare.

Conform Legii 95/2006, art. 
213, alin. 1, următoarele cate-
gorii de persoane beneficiază 
de asigurare, fără plata con-
tribuţiei: persoanele cu han-
dicap care nu realizează ve-

nituri din muncă, pensie sau 
alte surse, cu excepţia celor 
obţinute în baza Ordonanţei 
de Urgenţă a Guvernului nr. 
102/1999) privind protecţia 
specială şi încadrarea în mun-
că a persoanelor cu handi-

cap, aprobată cu modificări 
şi completări prin Legea nr. 
519/2002, cu modificările şi 
completările ulterioare (litera 
d). 

Protecţia şi promovarea 
drepturilor persoanelor cu 
handicap sunt reglementate 
prin Legea 448/2006.

Cedarea pământului 
către stat

Domnul Ion G. din Piscu ne în-
treabă dacă poate dona terenul 
agricol direct statului. „Nu mai am 
cu ce să îl lucrez şi aş vrea să îl dau 

înapoi la stat, să îl lucreze ei. 
Aş dori să ştiu dacă pot face 
acest lucru şi cum ar trebui 
să procedez”, ne întreabă ci-
titorul nostru. În ceea ce pri-
veşte donaţiile făcute statu-
lui, acceptarea acestora se 

realizează în următoarele condiţii:
- donaţiile oferite ministerelor, 

altor organe sau instituţii centra-
le care depind direct de Guvern, 
precum şi unităţilor bugetare care 
fac parte din sistemul acestora se 
acceptă de ministrul sau condu-
cătorul organului sau instituţiei 
centrale de stat;

- donaţiile oferite unităţilor ad-
ministrativ-teritoriale se acceptă, 

după caz, de consiliul judeţean 
sau al municipiului Bucureşti;

- donaţiile oferite regiilor au-
tonome sau societăţilor comer-
ciale cu capital majoritar de stat 
se acceptă de conducătorii aces-
tora, însă dacă sunt de interes 
naţional, cu autorizaţia preala-
bilă a organului tutelar; iar dacă 
sunt de interes local, cu auto-
rizaţia consiliului judeţean sau 
al municipiului Bucureşti, după 
caz. Dacă obiectul donaţiei este 
un teren agricol, se cere şi avizul 
Ministerului Agriculturii. Dacă 
obiectul donaţiei este un imobil 
situat într-o localitate, se cere şi 
avizul Departamentului pentru 
Administraţia Publică Locală.

Bunurile grevate cu sarcini 
sau pentru care există restanţe la 
impozite sau taxe pot fi accepta-
te numai cu avizul Ministerului 
Finanţelor.

Teodora Miron

Opiniile cititorilor, cuprinse 
în această rubrică, 

le aparţin în exclusivitate 
şi nu implică în niciun fel redacţia.

Nume........................................................................................................

Adresă......................................................................................................

Număr de telefon..................................................................................

Nr. ziar  6217 Talon pentru  Curier juridic

Teodora Miron
teodora@viata‑libera.ro

Pagină coordonată de
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De la cititori
Scrisoare 
deschisă 
pentru 
Nea Nicu

Îţi scriem aceste rân-
duri cu dorinţa de a te 
informa şi pe matale 
despre  viaţa  pe care 
ne-au pregătit-o cei care 
au fost plătiţi de cămă-
tarii Ocultei Mondiale 
pentru a te elimina de 
la conducerea ţării prin 
cea mai “democrată” 
metodă - crima. Cei 
care acum îşi fac cruce 
şi mătănii nenumăra-
te, demonstrând că au 
devenit creştini, după 
crima comisă în prima 
zi de Crăciun a anului 
1989, şi-au ars carnetele 
roşii de partid, strigând 
sus şi tare că ei au fost 
disidenţi şi că matale 
i-ai asuprit, trimiţându-i 
la studii în străinătate 
(Moscova, Toulouse, 
Paris, Londra ş.a.) după 
care le-ai asigurat pos-
turi înalte.

Nea Nicule! Ai comis 
cea mai mare greşea-
lă, că sabia aia scumpă 
pe  care ai primit-o ca 
semn de mare preţu-
ire din partea reginei 
Angliei, ai pus-o la mu-
zeu în loc să-i scurtezi 
cu ea pe fariseii cântă-
reţi ai comunismului, 
care s-au transformat 
după 1989 în trubadurii 
capitalismului. Dintre 
aceştia, aminteşte-ţi în 
primul rând de ţamba-
lagii de sub balconul 
Comitetului Central al  
PCR, pe care te rugăm 
să-i ierţi, dar să nu-i uiţi: 
Silviu Brucan, Octavian 
Paler, Petre Roman, Ana 
Blandiana, Ion Iliescu, 
Virgil Măgureanu, 
Emil Constantinescu, 
Traian Băsescu, Teodor 
Stolojan, Mugur Isărescu 
ş.a…. Dacă, în urmă cu 
20 de ani, te mândreai 
şi ne mândream că fie-
care al optulea cetăţean 
al ţării  era  muncitor cu 
înaltă calificare, maistru, 
subinginer sau inginer, 
acum am ajuns ca fieca-
re al doilea cetăţean să 
fie fără un loc de muncă 
şi aproape muritor de 
foame.

Eram peste 12 milioa-
ne de români încadraţi 
într-o activitate utilă 
(industrie, agricultură, 
administraţie, învăţă-
mânt, sănătate, apărare, 
cultură, turism, sport, 
cercetare ş.a.) care au 
asigurat în permanenţă 
formarea bugetului de 
stat şi creşterea acestuia 
într-o dinamică explo-
zivă, care în decurs de 
numai 5 ani ne-a scăpat 
de datoriile externe, fă-
cute la Banca Mondială 
şi la FMI pentru a indus-
trializa ţara. La aceste 
împrumuturi a fost pre-
tinsă de către cele două 
organisme mondiale o 
dobândă înrobitoare de 
peste 100 la sută. Acum, 
după 20 de ani de “de-
mocraţie”, am ajuns sub 
5 milioane de români 
încadraţi în activităţile 
utile mai sus menţio-
nate, şi mai mult decât 
atât. Putem raporta 
existenţa a 6,5 milioane 
de pensionari, peste 3 
milioane de emigranţi 
şi 3 milioane de şomeri. 
Secătuirea activului 
productiv se reflectă 
pregnant în starea limi-
tă de plutire a economi-
ei naţionale, susţinută 
de “balonul” împrumu-
turilor externe care   de-
păşesc acum 120 mld. 
de dolari. Sănătatea, 
învăţământul, armata, 
cultura, cercetarea au 
ajuns cerşetorii buge-
tului făcut ferfeniţă de 
toţi cei care au răspuns 
de finanţe.

(va urma)

Dragomir Pop   

Informaţii 
notariale
Acceptarea 
succesiunii

Domnul Mihai V. ne 
întreabă care este terme-
nul legal de acceptare a 
succesiunii? La această 
întrebare ne-a oferit un 
răspuns domnul notar 
George Schin.

Prin moştenire se înţe-
lege transmiterea patri-
moniului unei persoane 
fizice decedate către una 
sau mai multe persoane 
fizice, persoane juridice 
sau către stat.

Potrivit art. 686 din 
Codul civil, “nimeni nu 
este obligat de a face ac-
ceptarea unei moşteniri 
ce i se cuvine”, astfel 
succesibilul are dreptul 
de a alege (numit drept 
de opţiune succesorală), 
între consolidarea titlului 
de moştenitor prin accep-
tarea pură şi simplă sau 
sub beneficiu de inven-
tar sau desfiinţarea aces-
tui titlu prin renunţarea 
la moştenire.

Opţiunea succesorală

Dreptul de opţiune 
succesorală trebuie 
să fie exercitat într-un 
termen de 6 luni, cal-
culat de la data deschi-
derii moştenirii, pen-
tru ca soarta juridică a 
moştenirii să nu rămână 
multă vreme incertă. 
Moştenirea se deschide 
“prin moarte”, astfel data 
deschiderii ei coincide cu 
momentul morţii celui 
care lasă moştenirea (art. 
651 din Codul civil).

În acest sens, art. 700 
din Codul civil, prevede 
că “dreptul de a accepta 
succesiunea se prescrie 
printr-un termen de 6 
luni, socotit de la des-
chiderea succesiunii”. 
Legiuitorul, în acest arti-
col, s-a exprimat doar cu 
privire la “dreptul de a 
accepta”, dar este neîn-
doielnic că şi renunţarea 
la moştenire urmează 
să fie făcută în aceeaşi 
perioadă de timp.

Teodora Miron

Vă scriu pentru a vă face cu-
noscut că în zilele de 6-7 martie 
2010  a avut loc la Piatra Neamţ 
Festivalul Naţional de folclor 
“Florile Ceahlăului”, de la care 
Galaţiul s-a întors cu trofeul.

Dificultatea participării la 
acest festival a constat în faptul 
că în proiectul acestui concurs 
a fost introdus un regulament 
pe care foarte puţini concurenţi 
l-au înţeles şi l-au putut respec-
ta. Aceste concluzii au fost sem-
nalate de către prestigiosul juriu 
format numai din cercetători din 
marile centre - Bucureşti, Iaşi, 
Suceava, Botoşani, Bacău, Vaslui, 
Piatra Neamţ, etnomuzicologi, 
coregrafi, muzeografi, actori.

Care au fost criteriile? Fiecare 
concurent să prezinte: o piesă 
din epica populară necântată 
de profesionişti, două piese cu 
acompaniament din celelalte 
genuri şi specii folclorice, tot 
nepreluate şi ultima probă, la 
alegere - descrierea costumului, 
descrierea zonei geografice din 
care vii sau reprezentarea unui 
obicei tradiţional. Pe lângă re-
pertoriu, s-au mai punctat cali-
tăţile vocale şi ţinuta artistică.

La dezbaterea de la sfârşitul 
celor două zile de concurs au 

Doresc să vă mulţumesc, pen-
tru că din anul 1994, de când sunt 
administrator şi abonatul aces-
tui ziar, aţi găsit spaţiu pentru 
zeci de intervenţii pe care le-am 
făcut prin acest ziar şi mă bucur 
să ştiu că, de-a lungul  timpului, 
am contribuit la elucidarea unor 
situaţii neclare pentru unele aso-
ciaţii. În urma publicării ultime-
lor mele două articole de anul 
acesta, am primit vizita unui lo-
catar al Asociaţiei 207, care mi-a 
solicitat multe lămuriri, pe care 
i le-am oferit cu plăcere, şi a re-
prezentanţilor Asociaţiei 134, cu 
care am avut un schimb de idei 
şi cu care nu am fost de acord în 
privinţa unei singure precizări, 
angajarea administratorului, dar 
este problema locatarilor acelei 
asociaţii.

Doresc să adresez public câ-
teva întrebări celor în drept să 

răspundă şi anume: de ce de pil-
dă, în Bucureşti, preţul gigacalo-
riei este de 119 lei, iar în Galaţi, 
după două scumpiri succesive 
din ianuarie şi februarie 2010, 
depăşeşte 160 de lei?

Unde este diferenţa, în costu-
rile de generare, în costurile de 
transport, în costurile de distri-
buţie sau în costurile salariale 
ale Electrocentrale?

De ce de fiecare dată când se 
schimbă culoarea guvernanţilor 
păcăliţi populaţia că veţi face to-
tul pentru anularea majorărilor, 
că există proiecte de legi, care 
nu au avut niciodată finalitate? 
Prin minciunile politicienilor, aţi 
instigat populaţia să nu plăteas-
că aceste majorări, deşi, dacă am 
respecta prevederile Codului 
Civil, majorările trebuie încasa-
te cu prioritate. Oameni buni,  
nu vă lăsaţi păcăliţi de minciu-

nile politicienilor, plătiţi-vă ma-
jorările, pentru că sunt legale 
atâta vreme cât Electrocentrale 
le impune distribuitorului, SC 
Apaterm.

De ce nu se găsesc bani, dom-
nule primar, pentru moderniza-
rea reţelelor de transport, care 
conduc la pierderi de 40 la sută 
şi mai mari, pierderi care se regă-
sesc probabil în preţul de cost?

Profit de ocazie să mulţumesc 
tuturor angajaţilor societăţii 
Apaterm, pentru că, deşi au fost 
condiţii vitrege, deşi au mari gre-
utăţi cu datoriile, au reuşit să ne 
scoată din iarnă cu bine. În semn 
de mulţumire, m-am străduit şi, 
la această oră, în avans, datoria 
către Apaterm este zero!

Ad. Asociaţiei 404 bis
Neagu Costică  

Foto: B. Codrescu

Primim la redacţie

Valori gălăţene 
la „Florile 

Ceahlăului”
[ Sorina Iuliana Asofronie a adus trofeul acasă

luat parte juriul, instructorii şi 
concurenţii (copiii şi tinerii între 
6-20 de ani).  După prima zi de 
concurs, din cei 22 de concu-
renţi au trecut de preselecţie 10 
concurenţi care să intre în spec-
tacolul de gală şi în lupta pentru 
trofeu (dintre aceştia, mai urmau 
să fie încă doi eliminaţi pentru că 
s-au acordat 5 menţiuni, premii-
le 2 şi 3 şi trofeul).

Judeţul Galaţi a fost reprezen-
tat de Sorina Iuliana Asofronie 
- elevă, 13 ani, de la Şcoala 41, 
din Galaţi, pe care o pregătesc, şi 
de eleva Corina Grigore, 15 ani, 
Cuza Vodă, jud. Galaţi, instructor 
Tudoriţa Oprea. Ambele concu-
rente au avut repertoriu tradiţio-
nal din bazinul folcloric al satelor 
de pe Valea Suhurluiului.

Urmărind concurenţii, mi-am 
dat seama că trofeul va fi cu si-
guranţă al Galaţiului. Aşa a şi 
fost, Sorina Iuliana Asofronie a 
primit trofeul, un plic cu 1000 
de lei, alte premii şi surprize de 
8 Martie.

În dezbaterile amintite, con-
cluziile juriului au fost următoa-
rele: “Galaţiul a reuşit să dea o 
lecţie tuturor din Moldova şi din 
ţară, cu toate că nu e aşa de cu-
noscut, făcându-ne pe noi, cei 

din Moldova, chiar de ruşine: nu 
suntem în stare să facem deo-
sebirea între epic şi liric, nu ne 
cunoaştem obiceiurile şi nu ştim 
să ne prezentăm costumele. 
Câţiva concurenţi - vedete deja 
pe la unele televiziuni, care au 
îndrăznit să prezinte obiceiuri, 
le-au reprezentat sumar şi con-
fuz. N-au vorbit şi n-au cântat în 
graiul locului”. 

Personal, am fost invitată să 
împărtăşesc instructorilor din 
experienţa mea de culegător de 
folclor, iar Radio Iaşi mi-a propus 
o colaborare permanentă, cu 
scopul de a face cunoscută zona 
Galaţiului şi de a arăta tehnici şi 
metode de lucru folosite în ac-
tivitatea de cercetare a culturii 
populare.

În atenţia edililor judeţeni

V-am scris aceste amănunte, 
dragi gălăţeni, edili judeţeni şi 
diriguitori ai culturii şi învăţă-
mântului, lăsându-vă pe dum-
neavoastră să faceţi comparaţie 
între modul cum se organizează 
un festival, care urmăreşte să 
promoveze numai valoarea şi 
cum organizăm noi în judeţ fes-
tivalurile (mă refer la “Omătuţa” 

- care încurajează prin excelen-
ţă nonvaloarea şi favoritismul şi 
“Perla Dunării”. La ambele - or-
ganizarea, repertoriile şi compe-
tenţa juriilor).

La Piatra Neamţ: cazare pen-
tru trei nopţi, trei mese, în două 
zile, fără taxă de înscriere. La 
“Omătuţa”- Tecuci: 50 de lei în-
scriere, o diplomă de participare 
şi câte un covrig prin sală.

Stimată redacţie, cu riscul de 
a supăra şi mai tare, permiteţi-mi 
să mai fac doar câteva recoman-
dări colegilor instructori din ju-
deţ: nu este suficient să fim buni 
cântăreţi de muzică populară ca 
să ne asumăm răspunderea să-i 
instruim pe copii. Cântecul are 
un text, o identitate şi un loc al 
lui în structura folclorului. Or, 
clasificarea folclorului este ştiin-
ţă, bazată pe noţiuni socio-ling-
vistice, istorico-geografice, eco-
nomice. Aşadar, nu poţi face cer-

cetare fără o pregătire colaterală 
şi nu din birou. Opinca trebuie 
studiată pe uliţa şi în ograda ei. 
Pentru aceasta trebuie timp şi 
sacrificiu.

Dar cine mai face astăzi ase-
menea acte caritabile? Doar o 
pensionară ca mine care deţine 
două arhive adunate în peste 
patruzeci de ani de muncă, pe 
care nu le poate publica din lip-
să de bani, dar care are puterea 
să meargă cu mintea mai depar-
te tocmai din dragoste pentru 
această zonă.

În încheiere, un gând de sfin-
tele sărbători pascale: “Trimite, 
Doamne, un înger veghetor 
peste acest plai minunat, care 
să-i inspire pe edili pe calea cea 
bună de gândire şi unire a ideilor 
şi dă-le putere să aibă speranţă 
şi nădejde în viitorul plaiului 
nostru gălăţean!”.

Steriana Frigioiu - Pechea 

Scrisori la Viaţa liberă

Întrebările cititorilor caută răspuns

Câştigătoarea trofeului - Sorina Iuliana Asofronie 
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Clinica VetiMed
Dr. Cornel Gingăraşu

Vă oferă ce este mai bun pentru prietenul dvs. necuvântător:
[ consultaţii, vaccinuri şi intervenţii 
      chirurgicale la cele mai înalte standarde;
[ hrană şi accesorii diverse;
[ homeopatie pentru animale;
[ medicină naturistă;
[ diagnostic şi terapie neinvazivă şi nedureroasă     
      somato‑energetică;  [ analize de sânge, 
     biochimie, hematologie, stabilirea grupelor sanguine.

Str. Crizantemelor 
nr. 63, tel. 462479.
Program: luni, marţi, 
miercuri, joi, vineri, 
10,00‑17,30; 
sâmbătă, 9,00‑14,00.

Pentru glaucom
Lentile 
de contact 
cu vitamina e

Cercetătorii americani 
au descoperit un trata‑
ment mult mai eficient 
decât picăturile pentru 
ochi folosite în prezent 
de bolnavii cu glaucom. 
Este vorba despre un tip 
de lentile de contact care 
au în structura lor vitami‑
na E. Pe lângă proprietă‑
ţile antiîmbătrânire pe 
care le are, această vita‑
mină formează pe supra‑
faţa lentilelor o peliculă 
care face posibilă elibe‑
rarea treptată a soluţiei 
menite să încetinească 
progresia glaucomului. 
Lentilele cu vitamina E au 
şi un alt avantaj: blochea‑
ză radiaţiile ultraviolete 
şi protejează astfel ochii 
de efectele lor nocive. 
Glaucomul se tratează 
în prezent cu picături 
pentru ochi, care se ad‑
ministrează de câteva ori 
pe zi. Ele au dezavantajul 
că sunt îndepărtate de 
lacrimi în doar două, cel 
mult cinci minute de la 
administrare. Testele cli‑
nice vor începe în urmă‑
torii doi ani. Cercetătorii 
speră ca lentilele să 
poată fi folosite în viitor 
şi pentru administrarea 
medicamentelor pentru 
cataractă sau pentru alte 
boli oculare. Glaucomul 
este una dintre primele 
cauze ale pierderii vede‑
rii, la nivel mondial.

Mediafax/M.Z.

Medicament 
administrat 
pe cale orală
Ivermectin, 
eficient 
contra 
păduchilor

Combaterea pădu‑
chilor cu ajutorul unor 
comprimate adminis‑
trate pe cale orală este 
perfect realizabilă, se 
afirmă într‑un nou stu‑
diu american, potrivit 
căruia medicamentul 
Ivermectin ar fi mai 
eficient decât loţiu‑
nile clasice. În faţa re‑
zistenţei tot mai mari 
pe care aceşti paraziţi 
au dezvoltat‑o faţă de 
tratamentele clasice, 
noul medicament re‑
prezintă o alternativă 
terapeutică reală, efi‑
cientă în 95 la sută din 
totalul cazurilor. Însă 
trebuie folosit doar 
în cazurile dificil de 
tratat, când paraziţii 
rezistă la acţiunea lo‑
ţiunilor. Şi asta pentru 
a nu favoriza apariţia 
unei rezistenţe faţă de 
acest nou medicament 
anti‑păduchi. Păduchii 
sunt paraziţi care afec‑
tează peste o sută de 
milioane de persoane 
pe plan mondial în 
fiecare an, apărând 
în special  la copiii cu 
vârste cuprinse între 3 
şi 11 ani.

Mediafax/M.Z.

Dacă tocmai v‑aţi hotărât să 
vă reevaluaţi starea de sănătate 
la început de primăvară, iar me‑
dicul de familie v‑a şi scris o tri‑
mitere pentru un set de analize 
gratuite (de fapt, investigaţii al 
căror preţ va fi decontat de CJAS 
către laboratorul de analize pe 
care îl alegeţi, în baza calităţii 
dumneavoastră de asigurat)... 
nu este cazul să vă amânaţi tre‑
burile pe care le aveţi în dimi‑
neţile următoare şi nici să săriţi 
peste micul dejun. Mai bine pro‑
gramaţi‑vă la unul dintre cen‑
trele de investigaţii paraclinice  
şi vedeţi‑vă liniştiţi de treabă. 
Motivul: în afara cazului în care 
puteţi şi doriţi să plătiţi cu banii 
jos toate investigaţiile, nu aveţi 
altă soluţie decât să vă aşteptaţi 
rândul la analize până prin lunile 

Lucrarea prezintă “… valoa‑
rea nutritivă a alimentelor şi 
tipurile de comportamente ali‑
mentare, precum şi elementele 
de dietoterapie care intervin 

Pentru maxim trei luni
Stocul de heparină e asigurat 

Ministerul Sănătăţii (MS) a achiziţionat 19.950 de flacoane de heparină pentru 
asigurarea necesarului în spitale pentru următoarele două‑trei luni, atunci când 
distribuirea acestui produs se va reglementa. Distribuirea fiolelor către unităţile 
sanitare din ţară a început luni. Heparina este un produs anticoagulant necesar în 
intervenţiile chirurgicale a cărui aprovizionare a fost deficitară în ultima perioadă. 

A.M.Press/M.Z.

Farmacia 
naturii
orzul verde, 
un bun 
regenerator

Sucul de orz verde 
stimulează regenerarea 
ţesuturilor articulare. 
Nutrienţii valoroşi pe ca‑
re‑i conţine planta ‑ fibre 
solubile, vitaminele din 
complexul B şi numeroa‑
se minerale (calciul şi po‑
tasiul) ‑ uşurează durerile 
reumatice şi reîntineresc 
organismul. Doza zilnică 
este de 100 ml de suc 
proaspăt. Puteţi urma un 
tratament şi cu capsule 
de orz verde: una sau 
două tablete, timp de o 
lună. 

M.Z.

Noi să fim sănătoşi! 

Coadă la analize 
până la vară

[ Unele laboratoare fac deja programări la analize pentru luna iunie [ Altele, abia pentru 
luna mai [ În orice caz, dacă nu v-aţi programat deja, în aprilie nu prea aveţi şanse să mai 
ajungeţi în bătaia seringii, decât dacă starea dumneavoastră reprezintă o urgenţă medicală [ 
există însă şi laboratoare de analize care nu ştiu cu siguranţă câţi bani vor primi de la Casa 
Judeţeană de Asigurări de Sănătate Galaţi pentru luna mai, aşa că nu fac deocamdată progra-
mări decât până în perioada respectivă 

mai sau iunie. Ieri dimineaţă am 
încercat să aflăm câtă răbdare 
trebuie să aibă un gălăţean căru‑
ia nu i s‑au recomandat analize 
în regim de urgenţă, ci în regim 
de investigaţii curente. 

De la Spitalul Clinic de 
Urgenţă Galaţi am aflat că s‑au 
făcut programări deja pentru 
toată luna aprilie. Există, în plus, 
şi câteva programări pentru luna 
mai, dar această listă este ceva 
mai scurtă, mai ales că spitalul 
nu a primit încă date precise cu 
privire la suma pe care o va pri‑
mi, în ultima lună de primăvară, 
de la CJAS. Şi nu se cade să pro‑
gramezi pacientul pentru servi‑
cii pe care s‑ar putea să nu i le 
poţi oferi niciodată! 

Dar liste de aşteptare nu sunt 
numai la stat, ci şi la centrele me‑

dicale private de analize care lu‑
crează în parteneriat cu CJAS. 

Spre exemplu, din câte am 
înţeles noi, la SC Medicotest 
SRL s‑a completat deja lista de 
aşteptare pentru luna aprilie, 
urmând să se facă programările 
pentru mai. La Centrul Medical 
Romar s‑a rezervat deja aproape 
toată luna mai, iar la Vital Med 
se făcuseră, ieri dimineaţă, re‑
zervări pentru data de 8 iunie. 
Deşi nu e exclus, ar fi de mirare 
să mai găsiţi un loc liber la vre‑
unul dintre cele 17 laboratoare 
aflate în contract cu CJAS, ca să 
vă faceţi analizele în cursul lunii 
următoare.  

Nu e, însă, cazul să vă lăsaţi 
cuprinşi de dezamăgire! Cu cât 
vă programaţi mai repede, cu 
atât timpul de aşteptare până 

când ajungeţi în bătaia seringii 
va fi mai scurt. Şi nici nu este pe‑
rioada în care să amânaţi la ne‑
sfârşit astfel de investigaţii. Nu 
uitaţi că în acest an CJAS a primit 
cu 14,88 la sută mai puţin bani 
pentru a cumpăra servicii pre‑
state de laboratoarele de ana‑
lize, iar statul nu a adoptat încă 

o strategie pentru a suplimenta 
fondurile care, mai mult ca sigur, 
se vor dovedi insuficiente. Aveţi 
grijă, deci, să nu amânaţi inves‑
tigaţiile la infinit, ca să benefici‑
aţi de fondurile de la stat, chiar 
dacă trebuie să aşteptaţi vreo 
lună‑două pentru asta. 

Apariţie editorială/Albert-Francois Creff

Manual de dietetică*
În practica medicală curentă

în bolile metabolice sau nutri‑
ţionale şi în situaţii fiziologice 
specifice. De asemenea, sunt 
analizate posibilităţile interac‑
ţiunii dintre alimente şi unele 

medicamente. Detalii în ca‑
pitolele: *Echilibrul alimentar 
(Fundamente; Repartizarea cali‑
tativă a unei raţii tip) *Obezitatea 
comună (Ţinerea sub observaţie 

a curei de slăbire; Regimul pen‑
tru slăbit: baze fundamenta‑
le…) * Dislipidemiile * Diabetul 
(Dietoterapia diabetului insuli‑
no‑dependent/diabetului adul‑
tului….) * Guta şi  hiperuricemia 
* Regimuri sărace în sodiu * 
Litiazele urinare *  Nefropatiile * 
Refluxul gastroesofagian * Bolile 
stomacului * Bolile ficatului şi 
ale vezicii biliare * Pancreatita * 
Colopatiile * Alimentaţia şi bolile 
neurologice (alimentaţia şi me‑

moria/boala Parkinson / migre‑
na/ prevenirea accidentelor vas‑
culare cerebrale…) *Stările febri‑
le * Osteoporoza şi osteomalacia 
* Anemiile * Denutriţiile * Sarcina 
şi alăptarea * Persoanele în vâr‑
stă şi bătrânii* Adolescenţii * 
Tulburările de comportament ali‑
mentar * Sportivii * Alimentaţia 
şi prevenirea * Alimentaţia şi me‑
dicamentele * Cele 11 puncte ale 
unei  strategii elementare pentru 
o prevenţie de masă. În text sunt 

incluse: tabele sintetice, sfaturi 
alimentare, modele de regim.

Este o lucrare utilă studenţi‑
lor, medicilor nutriţionişti şi die‑
teticieni, precum şi medicilor de 
familie ‑ care doresc să prescrie  
pacienţilor un regim corect. 

Virgil Guruianu

*Iaşi, Editura Polirom, 2010  
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Consumat 
cu moderaţie 
Alcoolul 
scade riscul 
de artrită

Consumul moderat de 
alcool reduce riscurile de 
apariţie a artritei reumatoi­
de, iar dacă boala este deja 
instalată, îi reduce progre­
sia, arată un studiu recent 
realizat la Universitatea 
din Geneva. Cercetătorii 
au monitorizat 2.900 de 
persoane cu artrită reu­
matoidă şi au descoperit 
că, în cazul persoanelor 
care consumă în cantităţi 
moderate alcool, degrada­
rea încheieturilor este mai 
lentă cu aproximativ patru 
ani, comparativ cu a celor 
care nu consumă deloc al­
cool. Dar, aceeaşi cercetare 
arată că, în cazul alcoolici­
lor, artrita progresează mai 

repede decât la restul per­
soanelor. Explicaţia efec­
tului pozitiv este aceea că 
alcoolul în cantităţi mode­
rate reduce inflamaţiile şi, 
de aceea, încetineşte pro­
gresia bolii.

Mediafax/M.Z.

Studiu
Injecţie pentru 
eliminarea 
fobiilor

Fobiile ar putea fi trata­
te cu ajutorul unor injec­
ţii cu lidocaină, o simplă 
substanţă anestezică lo­
cală, potrivit unui studiu 
realizat de cercetătorii 
japonezi. Frica de păian­
jeni, de rechini, de reptile, 
de înălţime şi multe alte 
fobii ar putea fi tratate cu 
ajutorul acestui tratament 
injectabil, au afirmat cer­
cetătorii niponi. Ei consi­
deră că frica este un “obi­
cei învăţat”, iar injecţiile 
cu lidocaină dezactivează 
acea parte din creier care 
generează acest tip de 
emoţie. Lidocaina este un 
anestezic local, un derivat 
al cocainei, dar care nu are 
efectul euforic sau de de­
pendenţă al acesteia.

Mediafax/M.Z.

Atenţie! 
Obezitatea 
şi riscul 
apariţiei 
cancerului 
la sân

Aproximativ 30 la sută 
din cazurile de cancer 
de sân sunt cauzate de 
obezitate, se arată în­
tr­un raport al Agenţiei 
Internaţionale pentru 
Cercetarea Cancerului cu 
sediul în Franţa. La femeile 
obeze, se produce o dere­
glare a hormonilor sexuali, 
mai exact a estrogenului, 
iar acest lucru favorizează 
apariţia tumorilor, au ex­
plicat specialiştii. O mare 
parte din îmbolnăviri ar 
putea fi prevenite printr­o 
alimentaţie echilibrată şi 
prin exerciţii fizice, potrivit 
aceluiaşi raport. De ase­
menea, unul dintre factorii 
care contribuie la creşte­
rea nivelului de estrogen 
este alcoolul. Studiile au 
arătat că un pahar de vin 
pe zi poate creşte riscul 
de cancer de sân cu 50 la 
sută. 

Mediafax/M.Z.

Mai mulţi gălăţeni au avut 
nevoie, în cursul săptămânii 
trecute, de ajutorul medicilor, 
după ce sub piele li se cuibărise­
ră căpuşe. Chiar dacă mulţi sunt 
tentaţi să considere că o astfel 
de problemă este una minoră, 
care nu presupune prezenţă la 
medic, în realitate lucrurile stau 
tocmai pe dos! Căpuşele pot fi 
purtătoarele unor boli grave, aşa 
că nu trebuie sub nicio formă să 
amânaţi vizita la Urgenţe. Nu 
este recomandat nici să încercaţi 
să vă operaţi sau să vă doftoriciţi 
de unii singuri, decât dacă nu 
aveţi acces la servicii medicale şi 
situaţia o impune. Consecinţele 
ignoranţei, în astfel de cazuri, ar 
putea fi mult mai grave decât vă 
închipuiţi. 

Evident, cel mai bine ar fi să 
evitaţi situaţia cu totul nedorită 
în care o căpuşă se adăposteşte 
sub pielea dumneavoastră, ca 
să se hrănească cu sânge. E im­
portant, însă,  să ştiţi că o astfel 
de insectă poate să vi se ataşeze 
de piele (pe care ulterior să o pe­
netreze) doar în situaţia în care  
intraţi în contact direct cu ea, de 
regulă pe porţiunile de pământ  
acoperite cu iarbă înaltă. Cu alte 
cuvinte, nu e cazul să vă închi­

Zilnic
O oră de mişcare ajută 
la menţinerea siluetei

Femeile de vârstă mijlocie cu o stare a sănătăţii bună şi o greu­
tate corporală în limite normale trebuie să practice exerciţii fizice 
de intensitate medie cel puţin o oră pe zi pentru a­şi păstra silue­
ta. Aceasta este concluzia unui studiu al oamenilor de ştiinţă de la 
Universitatea Harvard din SUA.

Mediafax/M.Z.

Alimentaţie sănătoasă 
Merele, eficiente împotriva asteniei

Diuretic, tonic, antiseptic şi antireumatismal, sucul de mere este 
indicat în astenie fizică şi intelectuală, în anemie şi demineralizare, 
însă este folosit şi în cazuri de reumatism, gută, obezitate, stări fe­
brile, gastrită, ulcer gastric, insomnii, cefalee. Este plin de vitamine şi 
întăreşte organismul. 

M.Z.

Medicul - cel mai în măsură să intervină 

Căpuşele sunt periculoase! 
deţi în casă şi să pierdeţi toată 
distracţia de la picnicuri, grătare, 
drumeţii şi alte ieşiri în aer liber. 
Amintiţi­vă că o căpuşă nu poa­
te nici să sară, nici să zboare, aşa 
că poate ajunge pe pielea dum­
neavoastră doar dacă nu sunteţi 
atenţi. 

Ce boli aţi putea contracta? 

Una dintre bolile care vă 
pasc, dacă nu mergeţi la timp 
la medic atunci când realizaţi 
că aveţi o căpuşă sub piele, este 
meningoencefalita, cunoscută 
de aproape toată lumea pen­
tru consecinţele adesea foarte 
severe asupra organismului. Vă 
expuneţi apoi riscului de a con­
tracta diverse alte maladii, ceva 
mai dificil, dar nu imposibil de 
diagnosticat – cum ar fi maladia 
Lyme , de asemenea deosebit de 
periculoasă. 

Când mergem la medic? 

Dacă, în ciuda faptului că aţi 
fost prevăzători, o căpuşă v­a in­
trat totuşi la propriu pe sub pie­
le, cel mai bine ar fi să mergeţi la 
medic imediat ce realizaţi acest 
lucru. Nu este indicat să interve­

niţi dumneavoastră pentru a o 
extrage sau să le delegaţi sarci­
na rudelor şi prietenilor cu care 
a­ţi ieşit la iarbă verde. Mai ales 
atunci când vă grăbiţi, există ris­
cul să zdrobiţi insecta, fapt care 
creşte considerabil riscul de in­
fectare la care vă expuneţi. Dacă 

nu aveţi nicio posibilitate de a 
cere ajutor medical, încercaţi să 
extrageţi căpuşa evitând să pre­
saţi corpul insectei, care s­ar pu­
tea sparge sau ar putea elibera 
substanţe toxice în organismul 
dumneavoastră. 

Cel mai bine ar fi, însă, să 

apelaţi la personalul medical de 
la Unitatea de Primiri Urgenţe 
a Spitalului Clinic de Urgenţă 
Galaţi, unde căpuşa va putea fi 
extrasă cu ajutorul unei pense, 
în deplină siguranţă şi în condiţii 
de igienă corespunzătoare.
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Din Sportul

gãlãþean

Dănuţ Lungu
danut@viata‑libera.ro

O reuşită 
competiţie 
de judo 

[  Sala Sporturilor 
„Florin Balaiş” a găz‑
duit, timp de două 
zile, întrecerile etapei 
pe zona Moldova a 
Campionatului Naţional 
de judo. În organizarea 
CSS Galaţi, sub egida 
Federaţiei Române de 
Judo, la întreceri au luat 
parte 105 sportivi din 
12 localităţi, între care 
Iaşi, Adjud, Suceava, 
Gura Humorului, Brăila, 
Rm. Sărat şi Galaţi. 

Clubul gălăţean a 
avut pe listele de con‑
curs trei sportivi – toţi 
calificându‑se pentru 
turneul final. Este vorba 
despre George Burlui 
(66 kg), Alexandru 
Popov (73 kg) – medali‑
at cu bronz la ediţia tre‑
cută – şi Cornel Gavrilă 
(81 kg). 

Organizatorii (CSS 
– prin prof. Ion Ene 
Mircea şi Adriana 
Neofit) au fost sprijiniţi 
de SC Războieni, SC 
Kalana, SC Tipomax şi 
Comitetul de părinţi.    

[  Duminică s‑au 
desfăşurat jocuri‑
le etapei a XIX‑a a 
Campionatului Naţional 
de fotbal pentru juniori 
republicani. În Seria a 
III‑a, Oţelul Galaţi a iz‑
butit să obţină două 
victorii, jucând în de‑
plasare la Rm. Sărat:  3‑0 
la juniori A (marcatori 
Chipirliu 2 şi Bogdan 
Tache) şi 2‑1 la juniori 
B (Ivan şi Dajbog). FCM 
Dunărea a întrecut 
Dunărea Călăraşi cu 1‑0 
(Mihu din 11 m.) şi  2‑1 
(Comşa şi Năpârlică ‑ 
11 m.). În partidele de 
ieri, Liceul cu Program 
Sportiv Galaţi ‑ CSS 
Slobozia 3‑1 (Romaneţ 
‑ 2 şi Bahnaşu) şi 1‑0 
(Enache). Etapa urmă‑
toare se va desfăşura 
joi, când va avea loc 
derbiul gălăţean Oţelul 
‑ Dunărea, LPS urmând 
să se deplaseze pentru 
jocurile cu CF Brăila. 

[  S‑a înche‑
iat faza grupelor în 
Campionatul Naţional 
de handbal juniori mari 
(masculin). În Seria B, 
C.S. Şcolar Galaţi (an‑
trenor Florin Andronic) 
s‑a situat pe locul III, 
conservându‑şi poziţia 
după ultimul turneu, 
cel desfăşurat la Brăila:  
18 meciuri disputate, 
11 victorii, un meci egal 
şi şase înfrângeri, 23 
puncte (563 ‑ 468). Iată 
rezultatele înregistra‑
te de către gălăţeni 
în acest ultim turneu: 
36‑24 (23‑11) cu C.S. 
Şcolar Medgidia şi 31‑27 
(13‑13) cu C.S. Şcolar 
Constanţa. Din această 
serie s‑au calificat, pen‑
tru turneul semifinal, 
L.P.S. Brăila şi Şcoala 
Nr.3 Adjud.

Gh. Arsenie 

Competiţii 
Ştiri 
Rezultate 

O sintagmă 
mereu actuală
„Sportul 
românesc 
‑ în moarte 
clinică”

OPINIE. Preşedintele 
Federaţiei Române de 
Handbal, Cristian Gaţu, a 
declarat, ieri, că sportul 
românesc este în “moarte 
clinică”, precizând că banii 
pentru bugetul pe 2010 
încă nu au fost viraţi de 
către Ministerul Educaţiei, 
Cercetării, Tineretului şi 
Sportului spre federaţii. 
“Sportul este în moarte 
clinică. Suntem nevoiţi să 
jucăm meciuri în sălile con‑
struite de Ceauşescu. Am 
ajuns să ne certăm între 
noi, preşedinţii de federa‑
ţii, pentru bani şi pentru 
închirierea sălilor. Noi am 
înaintat către minister un 
necesar de 111 miliarde de 
lei vechi pentru anul 2010, 
însă ni s‑a aprobat sub 50 
de procente, dar am fost 
înţelegători, pentru că este 
această criză. Am fost nevo‑
iţi să ne restrângem activi‑
tatea, iar evenimentele care 
nu sunt foarte importante 
le‑am amânat pentru peri‑
oada de la sfârşitul anului, 
pentru că până atunci vom 
reuşi să atragem şi alte fon‑
duri. Până în prezent, nu 
am primit niciun ban şi cred 
că nicio altă federaţie nu a 
primit ceva, pentru că noi 
am fost primii care am făcut 
proiectul de buget pentru 
anul acesta”, a spus Gaţu.

HANDBAL. Echipa mas‑
culină CSU Suceava a fost 
învinsă, în deplasare, de 
slovenii de la RD Slovan 
(scor 31‑23), în manşa tur 
a sferturilor de finală din 
Challenge Cup. Ştiinţa 
Bacău a fost învinsă, în 
aceeaşi fază a competiţiei, 
de formaţia portugheză 
Sporting Lisabona, scor 
30‑24 (15‑13). 

GIMNASTICĂ. Echipa 
naţională de gimnastică 
masculină a României a 
câştigat meciul cu selecţi‑
onata similară a Olandei, 
desfăşurat în localitatea 
Hellend, în cadrul pregăti‑
rilor pentru Campionatul 
European pe echipe de la 
Birmingham (21‑25 aprilie). 
Echipa României a acumu‑
lat 256,85 puncte, faţă de 
255,50 ale Olandei. Pe locul 
trei s‑a clasat echipa a doua 
a Olandei, cu 242,25 p. La 
individual, pe primul loc 
s‑a clasat Carlo van Minde, 
cu 83,85 puncte, urmat 
de Cristian Bătagă ‑ 83,80 
p, Melvin Ornek ‑ 82,65 p, 
Jorian Ilbrink ‑ 79,75 p. etc.

VOLEI. În weekendul 
trecut au avut loc turne‑
ele finale play‑off la volei 
masculin. În turneul pen‑
tru locurile I‑V, disputat 
la Bucureşti, s‑au înregis‑
trat rezultatele: Dinamo 
Bucureşti – Unirea Dej 3‑1, 
Remat Zalău – CVM Tomis 
Constanţa 3‑0, Remat – 
Dinamo 3‑2, Tomis – Unirea 
3‑1, Remat – Unirea 3‑0 şi 
Tomis – Dinamo 1‑3. În cla‑
sament, Remat şi Dinamo 
se află pe primele locuri – 
ambele cu câte 15 puncte, 
3. Tomis ‑ 13p şi 4. Unirea 
Dej ‑ 11 puncte. 

DRAMĂ. Un participant 
(în vârstă de 43 de ani) la 
semimaratonul de la Berlin 
a decedat  la jumătate de 
kilometru de linia de so‑
sire. Concurentul german 
s‑a prăbuşit după ce aler‑
gase aproximativ 20 de ki‑
lometri şi nu a mai putut fi 
salvat, în ciuda tentativelor 
de a‑l resuscita. La compe‑
tiţie au participat 23.799 
concurenţi din 94 de ţări. 
Proba masculină a fost câş‑
tigată de etiopianul Eshetu 
Wondimu, iar cea feminină 
de Pasalia Kipkoech, din 
Kenya.

Rubrică realizată de
M. Chiriliuc 

Hore ale bucuriei şi plânsete

Programată la concurenţă cu 
„Sărbătoarea Scrumbiei”, com‑
petiţia patronată de cel mai titrat 
fotbalist român din toate timpu‑
rile a strâns în weekend sute de 
gălăţeni amatori de mingicărea‑
lă. Iar puştii de 10‑12 ani înscrişi 
în concurs chiar au dat totul pe 
teren, cum zice un clişeu al feno‑
menului supranumit sport‑rege, 
câştigătorii făcând hore entu‑
ziasmante ale bucuriei, în timp 
ce pierzătorii n‑au mimat nicio 
secundă plânsul. Lacrimile le‑au 
curs şiroaie şi cu greu au putut fi 
consolaţi! Toată lumea l‑a căutat 

Antal şi Pena ratează Pandurii
Oţelul va avea probleme de efectiv pentru partida cu Pandurii Tg. Jiu, de vineri, din etapa a XXV‑a a 

Ligii I. Mijlocaşul dreapta Liviu Antal, unul dintre cei mai în formă roş‑alb‑albaştri din 2010, a primit cel 
de‑al şaptelea cartonaş galben stagional în meciul cu Gaz Metan Mediaş şi tot atunci s‑a ales cu al patrulea 
avertisment şi atacantul Marius Pena. Ambii vor sta o etapă şi vor fi înlocuiţi, cel mai probabil, de Laurenţiu 
Iorga şi Mircea Axente. 

Dănuţ Lungu

FotBal                             „Cupa Hagi Danone”, poezie curată

general al Oţelului, prezent la fes‑
tivitatea de premiere. 

Brăila a renăscut după 1‑6

Finalele celor două întreceri 
ale „Cupei Hagi Danone” ‑ una a 
cluburilor şi alta inter‑şcoli ‑ au 
avut consum fizic şi psihic cât 
e Stadionul „Siderurgistul” de 
mare! Câştigătorii întrecerii „pro‑
fesioniştilor”, cei de la Luceafărul 
Brăila, au punctat cel mai mult şi 
la capitolul zgomote, patronul 
clubului şi doi antrenori oferin‑
du‑le indicaţii simultan elevilor 
de gimnaziu care abia învaţă 
noţiuni precum colţul lung, şiret 
plin, şut cu exteriorul sau pre‑
ssing. Brăilenii, învinşi în grupe de 
Oţelul Galaţi cu 6‑1, s‑au revanşat 
într‑un mod cu totul surprinzător, 
învingând în finală cu 2‑0 echipa 
care o surclasase anterior. În dis‑
puta şcolilor, unitatea de învă‑

ţământ nr. 13 şi‑a adjudecat ulti‑
mul act, scor 3‑1 cu Şcoala Nr. 38, 
însă în finală ar fi trebuit să joace 
Şcoala Nr. 18. 

S‑a jucat şi pe la comisii

„Am fost eliminaţi pe nedrept, 
noi meritam să jucăm finala! Am 
pierdut la masa verde deoarece 
aveam patru jucători legitimaţi 
la Oţelul, dar i‑am avut pe între‑
gul parcurs al competiţiei, şi nu 
numai şcoala noastră. Cu ce sunt 
copiii de vină? Regulamentul 
este ambiguu, aşa că ne conside‑
răm învingătorii morali ai acestei 
cupe”, a declarat Ion Crăciunoiu, 
profesorul de sport al picilor de la 
Şcoala Nr. 18. Fotbalul jucat pe la 
comisii şi‑a găsit, iată, corespon‑
dent şi la nivelul juvenil. Poezia 
de la „Cupa Hagi Danone” avea, 
aşadar, nevoie şi de rimă albă…  

Foto: Florin Novac  

[  Antrenorul  formaţiei  Dina‑
mo Bucureşti, Cornel Ţălnar, a 
declarat că îşi felicită jucă torii, mai 
puţin pe cei doi portari ‑ Emilian 
Dolha şi George Curcă ‑ după ce 
echipa sa a remizat, în deplasare 
(scor 4‑4) cu Unirea Urziceni, deşi 
a condus cu 4‑2. “Nici nu ştiu ce să 
mai spun, când dai patru goluri în 
deplasare, să ai jocul la discreţie, 
când nu te deranjează nimeni. 
Este a doua oară când luăm gol în 
final, după ce s‑a întâmplat la Cluj. 
Îmi felicit toţi băieţii, mai puţin pe 

cei doi din poartă. Nici la Cluj nu 
am fost aşa de supărat cum sunt 
acum”, a spus Ţălnar.

[ În replică, antrenorul echi‑
pei Unirea Urziceni, Roni Levi, a 
declarat că formaţia sa ar fi me‑
ritat victoria în derbiul de pe te‑
ren propriu cu Dinamo. “Cred că 
meritam cele trei puncte. Când 
echipa revine de la 2‑4 este vorba 
de mai mult decât noroc, e ceva 
special din partea băieţilor, pen‑
tru că au luptat până la sfârşit”, a 
spus Levi.

[ Acţionarul FC Dinamo, Vasile 
Turcu, l‑a criticat dur pe portarul 
dinamovist Emilian Dolha, după 
remiza cu Unirea Urziceni, acu‑
zându‑l că echipa din Şoseaua 
Ştefan cel Mare pierde campiona‑
tul din cauza lui.

[ Managerul general al Unirii 
Urziceni, Mihai Stoica, a criticat 
arbitrajul de la meciul cu Dinamo: 
scor 4‑4, precizând că arbitrul 
asistent Octavian Şovre în loc să‑l 
ajute pe central a trecut libero la 
echipa oaspete. “Cred că a fost 

cel mai spectaculos meci al cam‑
pionatului. O să mai rezist şi în 
alte meciuri, dar cu astfel de arbi‑
traje nu cred că o să mai suport. 
Nu este admisibil ca Avram să nu 
aplice regulamentul uniform. Ce 
am văzut la Şovre nu am văzut 
în viaţa mea. În loc să‑l ajute pe 
central în timpul meciului, când 
trebuia, ce face el în minutul 93? 
Trecuse libero la Dinamo, ca să 
mai treacă timpul. Avea tricou 
galben, de parcă era la volei”.

M. Chiriliuc

FlaSH FotBal/ După derbiul Urziceni – Dinamo

Portarul Dolha – inamicul alb‑roşu!

În întrecerile Campionatului 
Naţional de kempo (grappling), des‑
făşurate recent în Capitală, luptătorii 
Clubului Dunărea Albastră au avut o 
evoluţie foarte bună. Ei au  cucerit nu 
mai puţin de opt medalii: trei de aur, 
una de argint şi patru de bronz.

Pe treapta cea mai înaltă a podiumu‑
lui de premiere au urcat Amaria Ghiţă 
(categoria 8‑10 ani), Eduard Mihalcea 
(10‑12 ani) şi Marian State (14‑16 ani).

Medalia de argint i‑a revenit lui Alin 
Costache, iar cele de  bronz au intrat în 
posesia următorilor sportivi: Mădălina 
Neculiţă, Roxana Lupu, Sebastian 
Carabineru şi Mihai Cristache.

Gh. A.  

Clubul Dunărea Albastră – la Campionatul Naţional de karate 

C.S. Şcolar Galaţi a izbutit să 
câştige medalia de bronz pentru 
locul III pe echipe (junioare III) la 
Campionatele Naţionale de cros 
de la Reşiţa. Antrenorii Genoveva 
Modiga şi Laura Enache au înscris 
pe listele de concurs următoarea 
echipă: Mădălina Iftode ‑locul 
9, Elena Căruceru ‑ 15, Mariana 
Gorea  ‑ 17, Mihaela Andrei ‑ 31 
şi Ionela Luca ‑ 36. În acelaşi ca‑
dru al aceleaşi probe  de 3.000 
m., Liceul cu Program Sportiv 
(antrenori   Maricica Ciocan, 
Marlena Chiţu şi Marius Nicoară) 
s‑a clasat pe locul al X‑lea: Claudia 
Ghenea,  Georgiana Prisecară, 
Alexandra Harapcea, Florentina 
Ştefănescu  şi Georgiana Bălan. 

Un rezultat foarte bun a ob‑

ţinut şi Bianca Ionela Pană (CSS), 
care a sosit pe locul 15 (din 99 
concurenţi) în cursa de 1.500 
m a copiilor I. Iată şi alte rezul‑
tate ale alergătorilor din Galaţi: 
Gabriel Olaru ‑ locul 56 şi George 
Munteanu ‑ 57, ambii de la Liceul 
cu Program Sportiv la  copii I 
(2.000 m);  Valentin Cincu ‑ 32 (CSS) 
şi Cosmin Neculiţă (LPS) la juniori 
III ( 4.000); Mihaela Sîrmache ‑  14, 
Maria Gorgan ‑ 37 şi Martia Stroiu 
‑  39, toate de la LPS, la junioare 
II ( 4.000 m); Bogdan Ciocan ‑ 73 
(LPS), la juniori II ( 4.000 m.). 

La întreceri au participat 493 
de atleţi (258 fete şi 236 băieţi), 
din 57 cluburi şi asociaţii sporti‑
ve. 

Gh. Arsenie 

Atleţii Clubului Sportiv Şcolar

Medalie de bronz la 
“Naţionalele” de cros Aflaţi în plină perioadă de 

pregătire pentru Campionatele 
Naţionale, sportivii secţiei de 
box a Clubului Dunărea au sus‑
ţinut, la Ploieşti, o gală de veri‑
ficare.  Echipa  de copii şi juniori 
a antrenorului emerit Costel 
Burlacu au întâlnit selecţionata 
Prahova, în faţa căreia au cedat 
la scorul de 4‑6. Victoriile gălăţe‑
nilor au fost obţinute de Daniel 

Petrea (fostul campion naţional 
la copii), Leonard Gheoca, Teodor 
Trâmbiţaşu şi Cristian Donciu. 
‘’Sunt foarte nemulţumit de evo‑
luţia elevilor mei’’, ne‑a declarat  
Burlacu. ‘’Am remarcat o pro‑
nunţată creştere de formă, toate 
meciurile s‑au încheiat la puncte 
într‑o gală care numai amicală nu 
s‑a putut spune că a fost. Îi remarc 
în acelaşi timp, alături de învin‑

gători, şi pe ceilalţi elevi ai mei. 
Oricum, ne mai trebuie meciuri 
de pregătire’’, a încheiat cel care 
este şi antrenor al lotului naţional 
de juniori. 

Iată‑i şi pe cei care la Ploieşti 
nu s‑au aflat printre învingători: 
Florin Bulgaru, Laurenţiu Bobeică, 
George Strat, Marian Micu, Marian 
Nistor şi Nicolae Roşca. 

 Gh. Arsenie 

Gală amicală de box
 [ Prahova – Galaţi 6-4

Fiind băiet, gazon 
cutreieram...

Opt medalii 
în concursul de kempo

„Cupa Hagi Danone” ‑ etapa zonală Galaţi
În competiţia cluburilor: 
1. LUCEAFĂRUL BRĂILA, 2. Oţelul Galaţi, 3. 

CSM Focşani, 4. Galactic Buzău.
‑ cel mai tehnic jucător: Valentin Munteanu 

(Luceafărul Brăila);
‑ cel mai bun jucător: Ionuţ Chiriac (Oţelul 

Galaţi);
‑ golgeterul turneului: Florinel Coman 

(Luceafărul Brăila);

‑ cel mai bun portar: Radu Tatian (Luceafărul 
Brăila).

În competiţia şcolilor:  
1. ŞCOALA NR. 13 „ŞTEFAN CEL MARE”, 2. 

Şcoala Nr. 38 „Grigore Moisil”, 3. Şcoala Nr. 18, 
4. Şcoala Nr. 24 „Sf. Arh. Mihail şi Gavril”.

‑ golgeterul turneului: Robert Ţigler (Şcoala 
Nr. 13).

[ Sute de copii au bătut, zilele trecute, mingea în cinstea lui 
Gheorghe Hagi pe Stadionul „Siderurgistul” [ Câştigătorii, 

Clubul Luceafărul Brăila şi Şcoala Nr. 13 din Galaţi, vor 
merge la turneul final de la Constanţa

nul, care încerca să‑i asemene pe 
puştani cu vedetele industriei ce 
domină celelalte ramuri sportive. 
Părinţii micilor staruri, foarte zgo‑
motoşi în tribune, au adus sarea 
şi piperul evenimentului, dar şi 
muştarul, ei obişnuindu‑se ca la 
fotbalul mare să comenteze deci‑
ziile arbitrilor. „Să critici arbitrajul 
a devenit sport naţional”, ţinea să 
afirme şi Marius Stan, directorul 

Iată nişte 
copii sănă-

toşi care vor 
să facă şi 

performan-
ţă în sportul 

cu mingea 
rotundă!

cu privirea şi vorba pe Gică Hagi, 
însă „Regele” a ratat drumul spre 
Galaţi din cauza unui turneu de 
juniori din Portugalia, implicată 
în concurs fiind şi Academia ca‑
re‑i poartă numele. 

Dorinel, încântat de puştani

Chiar dacă în naţională era 
de neînlocuit, fostul decar a 
fost reprezentat cu succes la 
„Cupa Hagi Danone” de Dorinel 
Munteanu, fostul său coleg din 
„Generaţia de Aur”, antrenorul 
Oţelului asistând cu mare inte‑
res la mostrele de fotbal pur ale 
copilaşilor născuţi între anii 1998 
şi 2000. „E o încântare să‑i urmă‑
reşti, vezi execuţii ca la nivelul 
seniorilor”, a remarcat tehnicia‑

La închiderea 
ediţiei

F.C. TIMIŞOARA ‑ F.C. 
VASLUI 0‑1. Meci dramatic 
pe Bega, unde moldovenii 
au rezistat eroic, jucând 
timp de peste 50 de minu‑
te în zece, după eliminarea 
lui Pavlovici. Scorul a fost 
deschis în min. 13, de către 
Costly. În repriza secundă 
timişorenii au ratat un pe‑
nalti, prin Goga. 

Arbitraj slab al brigăzii 
condusă de bucureşteanul  
Radu Petrescu.  

Gh. A.
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Fără supărare, 
cu de toate
Tombola 
de la Bal

Unul din momentele 
care a atras atenţia celor 
ce au petrecut sâmbătă, la 
Gârboavele, la Balul vână‑
torilor şi pescarilor, eveni‑
ment organizat de Asociaţia 
Judeţeană a Vânătorilor şi 
Pescarilor Sportivi Galaţi, a 
fost tombola la care a partici‑
pat toată suflarea prezentă.

 Aproape toţi  participan‑
ţii, au câştigat  diverse obiec‑
te, care, o dată adjudecate, au 
stârnit tot felul de „judecăţi 
de valoare” venite din partea 
invidioşilor. Unii s‑au ales cu 
cuţite de vânătoare cu care, 
la o adică, „îşi pot curăţa pan‑
talonii murdăriţi pe timpul în‑
tâlnirii cu „fiarele” pădurii, alţii 
cu câte o curea, după norocul 
fiecăruia, mai îngustă sau mai 
lată, cu câte o pelerină de 
ploaie, un ciochinar de agăţat 
piesele dobândite din lumea 
zburătoarelor, cartuşiere etc. 

Oricum,  înainte de a primi 
obiectul câştigat la tombolă, 
toţi participanţii au fost invi‑
taţi să spună şi câteva cuvin‑
te de duh, ceea ce, la fel, a 
stârnit rumoare, a dat prilejul 
unor observaţii în vârf de ac, 
de glume. Bineînţeles, nimeni 
nu s‑a supărat pe nimeni.

Ştefan Dimitriu       

Sâmbătă, 27 martie, par‑
te din pitoreasca lume 
a puşcaşilor şi undiţa‑

rilor Asociaţiei Judeţene a 
Vânătorilor şi Pescarilor Sportivi 
Galaţi s‑a reunit, la Gârboavele, 
la Complexul Pibunni, la bal. 
Sunete tainice,  ale unui corn de 
vânătoare fermecat, i‑au adu‑
nat pe destui vânători cărora li 
s‑au alăturat şi ortaci pescari, 
întru  cinstirea jertfelor sezo‑
nului deja încheiat, dar şi întru 
bucuria retrăirii isprăvilor cine‑
getice ce sunt deja poveste.

La Gârboavele-n pădure

La baluri nu e prohibiţie
[ O petrecere pitorească, pe cinste, 

a vânătorilor şi pescarilor

Începând cu ora 13,00, îm‑
brăcaţi, de data aceasta, în ţi‑
nută de gală, vânătorii şi pes‑
carii au venit în valuri succesive, 
alături de consoartele lor, la 
petrecerea ce le era destinată. 
N‑a rămas niciun loc liber în 
generosul spaţiu amintit, spre 
bucuria şi mulţumirea echipei 
de la A.J.V.P.S. Galaţi între care 
au fost Cristian Dima, Vladimir 
Talpeş, Florin Grosu, Sorin 
Dănăilă, Viorel Ursu, Grigore 
Irimia, Vasile Bocăneală, Meluţă 
Drăgan, Tudorel Munteanu, 
Adrian Alexandru.  

Întâmpinaţi cu şampanie, 
„musafirii”, între care şi mulţi 

reprezentanţi ai personalului 
tehnic de vânătoare şi pescuit, 
paznici/pădurari de vânătoare, 
la început sfioşi, au socializat re‑
pede, formând în cele din urmă 
un impresionant corp compact 
de petrecăreţi ce a simţit din 
plin, ca şi altădată, aceeaşi pu‑
ternică emoţie în momentele în 
care în sală au răsunat acordu‑
rile impresionante ale Corului 
Vânătorilor.

De aici încolo nimic nu le‑a 
mai stat în cale celor care s‑au 
aflat sâmbătă la marea petrece‑

re din pădure, între aceştia fiind  
destui invitaţi din afara tagmei, 
dar care, după cum s‑au mani‑
festat, s‑au simţit la fel de bine. 

Colţul cinegetic special ame‑
najat pentru acest eveniment, 
mistreţii şi vulpile naturalizate, 
aşezate cu gust între ramuri 
ruginite de stejar, au  dat exact 
nota de specific ce trebuia unui 
asemenea eveniment, care, al‑
tfel, a fost completată de  alte 
atractive momente cum a fost, 
de pildă, proţapul de afară la 
care s‑a pârpolit batalul sacrifi‑
cat special şi din care au gustat, 
pe loc, cei ce nu şi‑a putut stă‑
pâni pofta. Alături de proţap, a 

dat în clocot tochitura cu care, 
la fel, s‑au dedulcit toţi „musa‑
firii”. 

Şpriţ, dans, poveşti 
cinegetico‑pescăreşti     

Şi în timp ce  vânătorii şi 
pescarii prezenţi, amestecaţi 
cu invitaţii lor, se vor fi prins în 
horă furaţi de bucuria dansului, 
înfierbântaţi un pic de ispita în 
care‑i prinsese  şi Bachus, pe la 
mese începuse să curgă neîn‑
trerupt şirul poveştilor adevăra‑
te trăite de‑a lungul sezonului 
de  vânătoare şi pescuit.  

I‑am văzut, între liderii de opi‑
nie cinegetică de pe la mese, pe 
Petrică Jitcă de la Scânteieşti, pe 
Aurel Negrea – Piscu, Zamfirel 
Neagu – Fârţăneşti, Sorin Ojoc, 
Gheorghe Pomparău – Tecuci, 
Jean Gradea – Cudalbi etc.        

Pe alocuri, în mai multe col‑
ţuri ale complexului, ortacii 
vânători şi pescari s‑au pus pe 
cântat, „Puşca şi cureaua lată”, 
fiind, evident, una dintre piese‑
le ce s‑a bucurat de atenţia pe‑
trecăreţilor.

Târziu, în noapte mesenii 
s‑au risipit spre casele lor din 
Galaţi, dar şi din cele patru zări 
ale judeţului, purtând în suflet 
amintirea acestei petreceri ce 
va trebui să le ţină de cald până 
hăt departe, pe la începutul 
lunii august, limita perioadei 
în care vânătoarea e prohibită. 
Între timp însă, pescarii sportivi  
mai pot trăi nu doar din amin‑
tiri, întrucât sezonul lor le oferă 
alte posibilităţi.

Colţul 
cinegetic, 
organizat 

de 
A.J.V.P.S. 

Galaţi

Batalul la proţap

ªtefan Dimitriu
stefan@viata‑libera.ro

foto Vasile Caburgan
foto@viata‑libera.ro

Pescari şi vânători, la dans

El la stânga, 
celălalt la dreapta
Evitare plus 
evitare, egal 
coliziune sigură  

Un şofer şi un mopedist 
s‑au evitat atât de bine unul 
pe celălalt, încât au ajuns să 
se ciocnească. Mihăiţă P., de 
27 ani, din comuna Rediu, îşi 
conducea Dacia GL 78 YDA 
pe Drumul Judeţean 255 din 
comuna Pechea. Comisarul 
Viorel Cojocaru, purtătorul 
de cuvânt al Poliţiei Rutiere 
Galaţi: „Şoferul a văzut ve‑
nind din sens opus un mo‑
ped, care a intrat pe sensul lui 
de mers. Conducătorul auto 
a încercat să evite coliziunea, 
luând stânga, dar şi mopedis‑
tul, fără permis şi băut fiind, 
a evitat coliziunea, luând, la 
rândul lui, dreapta”. Inevitabil, 
cei doi s‑au ciocnit, George 
B., de 29 ani, conducătorul 
mopedului alegându‑se cu o 
fractură la gamba dreaptă, iar 
mopedul pe care îl conducea 
a fost avariat în totalitate.

Elena Parapiru

Voie bună 
de la 
prânz 
până în 
noapte
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imPortant!

S.C. ANGHEL NG SRL Şendreni 

angajează 

gestionară 
pentru  staţie mobilă de motorină folosită 

pentru alimentarea maşinilor proprii. 
Se cer: cunoştinţe minime de gestiune (întocmire avize,  
bonuri de consum, fişe de magazie etc); seriozitate; 
disponibilitate  la program prelungit.  
 Se oferă: salariu  net 700 lei, contract muncă. Relaţii la
 telefoanele: 0236826536, 0236826888. 

S.C. ANGHEL N.G. 
cu sediul în Şendreni 

angajează 

lăcătuş pentru depozit neferoase 
(dezmembrat motoare, rotoare etc.). 

Salariul net 800 lei, transport asigurat. 
Relaţii la telefoanele 0236826536 

sau 0236826888.

Oferte de
Serviciu

Angajăm  animatoare pentru vi-
deochat, bonus 200 USD. Oferim 
câştiguri între 1000-1500 USD. 
Program flexibil, condiţii de lux. 
0747098523. 

• Societate comercială anga-
jează operatoare PC videochat. 
0742499650, 0751944333.

(091513)

Nou-născuţi
la data de 29.03.2010

Ţurcanu Maria 1. 
Isarela
Cristea Alexandra 2. 
Dumitra
Cujbă Andrei Viorel3. 
Anton Ştefan4. 
Lucuţa Ana Maria5. 
Penca Cristian 6. 
Gabriel
Manolachi Daria 7. 
Mihaela
Petrică Florin 8. 
Octavian
Turcu Iuliana 9. 
Dumitra
Enacopol Carina 10. 
Diana
Conciţă Răzvan11. 

•  Call Center  cerca personale con 
conoscenze di lingua italiana (medio e 
avanzato) stipendio motivante da 200 
a 1000 E, trasporto gratuito. CV: piti-
cas_mariana@yahoo.com. (0090929/
NC-228345)
• Doriţi o schimbare? Activitate inde-
pendentă, program flexibil, câştig pe 
măsură, oportunitatea unei cariere, 
materiale de lucru gratuite. Sunaţi la 
0749225931. monicachiriac14@gmail.
com. (02/10/ext/131m/NC-233377)
• Câştigaţi 1200-2000 dolari lunar 
muncind la domiciliu. Angajăm cola-
boratori din toată ţara! Domenii: con-
fecţionaţi plicuri, procesare corespon-
denţă, completaţi formulare, înşiraţi 
mărgele, coaseţi scutece, asamblaţi 
plăci electronice, confecţionaţi felici-
tări, pungi cadouri etc. Trimiteţi plic 
timbrat autoadresat la OP 61-CP 145, 
Bucureşti. (2/10/ext./79m/NC-237312)
• Activitate part time fără target, 
cu venituri substanţiale. Telefon: 
0730168347. (02/10/cs/44/NC-237380)

• Căutăm colaboratori Avon. 
0743740791. (005795/NC-238855)
• Galaţi, angajez îngrijitor taurine. 
0740901976. (005817/NC-239193)
• Angajez frizer, manichiuristă. Tel. 
0753761598. (000269/NC-240630)
• Spălătorie auto angajează personal 
cu experienţă. 0740265198. (006324/
NC-240718)
• Night Club&Body masaj salon din 
Braşov angajează dansatoare, anima-
toare şi maseuză, oferim cazare, şco-
larizare +salariu 500 -2500 euro. Tel. 
0748862404, 0766267631. (0091529/
NC-240950)
• Angajez vânzătoare cu experienţă 
mag.mixt. Tel. 0741959044 (000491/
NC-241373)
• Angajăm cu experienţă frizeri(iţe), 
coafeze, maseuze. Tel. 0742554859. 
(006579/NC-241523)
• Angajez frizeriţă. Tel. 0742179001, 
0236494677, 0742179001, 0236494677. 
(000557/NC-241543)
•  Angajez personal  pentru spălat in-
terior, cosmetică auto, experienţă sau 
domeniul spălătorie auto. 0755303499. 
(000584/NC-241648)
• Societate angajează alpinişti utili-
tari cu experienţă, cu sau fără califi-
care, salarii negociabile. Nr. contact 
0749134456. (0091662/NC-241662)
• Angajez manichiuristă cu experienţă. 
0745507577. (000574/NC-241675)
• Angajez şef sală şi bucătar pentru 
restaurant, ospătari şi pizzar (pati-
ser) pentru terasă de vară, solicit ca-
lificare, experienţă şi seriozitate. Tel. 
0754047563, 0236463096. (0091651/
NC-241686)
• Angajez frizer, salariu fix +comision. 
0744898028. (006650/NC-241755)
• Angajăm cosmeticiană şi coafeză. 
0746114735. (006685/NC-241819)
• Centrul de distracţii Europa (fost 
Bingo Europa) angajează casiere apa-
rate electronice, salariu minim 1000 
lei. Selecţia azi, ora 12,00, la sediu. 
(03/10/bc/23/NC-242077)
• SC Superquatro Grup SRL angajează 
inginer devizist în construcţii cu ex-
perienţă în construcţii hidrotehnice 
şi civile. Cerinţe: experienţă minim 7 
ani; atestat de responsabil tehnic cu 
execuţia în domeniile construcţii hi-
drotehnice, construcţii de porturi şi 
platforme marine, îmbunătăţiri fun-
ciare. CV-urile se pot transmite la fax 
0336802567 sau la adresa de email su-
perquatrogrup@yahoo.com. (03/10/
gc/26/NC-242097)
• Angajez vânzătoare, inginer patiser şi 
patiser cu experienţă. Tel. 0729030817, 
0743864376. (0091714/NC-242167)
• Caut persoane întreţinere livadă, asi-
gur cazare. Tel. 0720469024, Alexandru 
cel Bun 17. (006803/NC-242196)
• Societate comerciala angajeaza im-
piegat auto cu atestat de persoana 
desemnata pentru marfa, persoane 
si ADR. CV-urile se trimit prin fax la nr. 
0236/472858 sau la sediul firmei din 
str. Calea Prutului nr. 13 Galati. Relatii 
suplimentare la tel 0236/464717 
(0310gc32/NC-242263)
• SC Firogal Galaţi angajează meca-
nici utilaje. Relaţii la tel. 0236477522. 
(03/10/gc/30/NC-242387)

• Restaurant angajează bucătar/ajutor 
de bucătar cu experienţă. 0753325082. 
(000798/NC-242416)
• Angajez muncitori calificaţi în dome-
niul amenajări interioare şi exterioare. 
0757207541. (0091699/NC-242444)
• Angajez barmaniţă Micro 20. Tel. 
0752163610. (006882/NC-242471)
• Societate comercială angajea-
ză topometrist cu experienţă. Tel. 
0730124850. (0091728/NC-242482)
• Nou în Brăila. Farmacie angajează 
personal calificat cu minim de experi-
enţă 3 ani. CV se depun la sediul str. 
Milcov nr. 136B. 0734797033. (03/10/
ext/128m/NC-242525)
• Restaurantul Panoramic angajea-
ză personal bucătărie. Relaţii la tel. 
0749506301. (006911/NC-242567)
• Caut persoană pentru îngrijire bă-
trâni, în afara oraşului (50 km distanţă). 
Tel. 0728036453. (006918/NC-242572)
• Contracte muncă Italia, hotel -re-
staurant, menaj, 650 -1500 euro, per-
soane ordonate. www.epp-jobs.eu, 
0268474435, 0747661527, 0745489172, 
0769875604, 0729772702. (03/10/
ext/135m/NC-242578)
• Angajez vânzătoare consignaţie 
Micro 20. Tel. 0747409718. (000855/
NC-242580)
• Angajez asistent farmacie. Tel. 
0742204194. (006895/NC-242590)
• Angajez urgent zidar, faianţar. 
0748777502. (006924/NC-242600)
• Simigerie angajează modelatoare cu 
experienţă în modelat covrigi. Relaţii 
la: 0733610632. (006926/NC-242604)
• SC Zumba Transport angajează şo-
fer TIR. Telefon: 0764408765. (03/10/
cs/05/NC-242617)
• SC angajează sudor autogen Mig-
Mag, frezor -danturist. Tel. 0744779518. 
(000815/NC-242638)
• Angajez bonă la domiciliu. 
0745467178. (000836/NC-242646)
• Angajez modelatoare covrigi (două 
persoane). 0740165814. (vl/NC-
242657)
• Angajez agent imobiliar cu experien-
ţă. CV Ţiglina 1, bl. A3, ap. 10. (02/10/
td/13/NC-242683)
• Dem Media – producţie publi-
citară  angajează:  Operator echi-
pamente  print digital şi debitări 
CNC – cerinţe obligatorii: CorelDraw, 
Adobe Photoshop şi limba engle-
ză. Programări interviu la telefon 
0236 499330 sau la sediu: Drumul de 
Centură Nr. 16 (lângă viaduct). (03/10/
cs/60/NC-242690)
• Staţie Peco angajează din şomaj 
lucrătoare pompă. Detalii la tel. 
0749183884. (0091764/NC-242702)
• Angajez două vânzătoare tarabă 
Piaţa Micro 19, legume -fructe, cu ex-
perienţă în domeniu, cu carte muncă. 
Tel. 0743108336. (000865/NC-242705)
• Angajez personal bar, zona Ţiglina 
2. Tel. 0722476604, 0747891869. 
(0091766/NC-242709)
• Angajez patiseră cu sau fără experi-
enţă. 0770513167. (006941/NC-242729)
• Angajez vânzătoare, experienţă ma-
gazin carne şi măcelar cu experienţă 
butuc. Tel. 0749201778. (0091768/NC-
242735)
• Fermă zootehnică angajează îngri-
jitori cu experienţă vaci lapte. Tel. 
0749201778. (0091768/NC-242736)

• SC angajează operator calculator 
pentru prezentare tâmplărie PVC. Tel. 
0236323203, 0728157064. (000890/
NC-242737)
• Angajez şofer cu atestat şi experien-
ţă. 0741608730. (000895/NC-242760)
• Angajez femeie serviciu. Tel. 
0236311905. (000900/NC-242768)
• ANGAJEZ BONA, BEBELUS 5 
LUNI. CONDITII: NEFUMATOARE, 
CALMA, FOARTE CURATA, EDUCATA, 
CU ANALIZELE RECENT FACUTE, 
OBLIGATORIU CU EXPERIENTA CA 
BONA. ROG DOAR PERSOANELE 
CORESPUNZATOARE SA SUNE LA TEL. 
0763042970 INTRE ORELE 17-20. (SMS/
PF/242771)
• Angajăm agenţi imobiliari. 
0757473182. (006973/NC-242792)
• Societate comercială angajează 
mecanic utilaje draglină şi excavator. 
Relaţii la tel. 0751760995. (006977/NC-
242808)
• Soc. com. angajează distribuitori cu 
experienţă în vânzarea articolelor de 
lenjerie intimă. Pentru CV trimiteţi la 
carmen@grandsmithy.com şi relaţii la 
tel. 0731055721. (000907/NC-242814)
• Superbingo Metropolis angajea-
ză agenţi stradali. Tel. 0758224103. 
(006974/NC-242821)
• Angajez patiseră cu experienţă, str. 
Tecuci nr. 46. 0746230939. (006981/
NC-242824)
• Angajez barmaniţă pentru cafe bar 
situat în Micro 18. Relaţii 0742958076. 
(0091773/NC-242837)
• Angajăm grădinar şi paznic (pensi-
onar). Tel. 0748957414. (000913/NC-
242851)
• Angajez vânzătoare fast -food, si-
fonărie, zona I.C.Frimu, IREG. Tel. 
0746114988. (006996/NC-242868)
• Happy Cars autoservice angajează 
mecanic autoturisme şi autoutilitare. 
Se solicită experienţă minim 5 ani în 
mecanică auto, cunoştinţe de identi-
ficare a defectelor, rapiditate în exe-
cuţie. Se oferă salariu fix, tichete de 
masă, bonusare aferentă orelor de 
manoperă efectuate. Depunerea CV-
urilor la sediul firmei, str. Tecuci nr. 
161-163 sau pe office@happycars.ro. 
(0091746/NC-242882)
• Angajez montatori PVC şi Al. Condiţii: 
permis categoria B, experienţă. Relaţii 
la tel 0731107311. (0310gc18/NC-
242889)
• ANGAJAM SECRETARA CUNOSTINTE 
FOARTE BUNE CALCULATOR STUDII 
FINALIZATE TRIMITETI CV LA 
MECONTEXG@GMAIL.COM (SMS/
PF/242900)
• Angajez vânzătoare la mag. confec-
ţii, cu vechime pe carte de muncă. 
0723442006. (007004/NC-242915)
• Restaurant NEACŞU angajea-
ză ospătari. Tel. 0236462516, 
0728281564. (vl/NC-240210)
• Angajăm tractorişti minim 10 
ani experienţă. Tel. 0374200360. 
(0091555/NC-240885)
• Angajăm echipă compactă dul-
gher, zidar, fierar. Tel. 0748346682. 
(0091582/NC-241412)

• Thera Group selectează perso-
nal pentru muncă în străinătate în 
domeniile: hotelier-turism (femei 
şi bărbaţi pentru toate domeniile) 
au-pair, îngrijire copii sau bătrâni, 
şoferi, muncitori necalificaţi, etc. 
Informaţii: TelFix Vodafone 0371 
100 110 - 0371 10 10 01, Orange: 
0758 800 500; 0758 800 600. (03/10/
cs/37/NC-238576)

• SC angajează inginer devizist în 
construcţii cu experienţă. CV-urile 
se pot transmite prin fax la numă-
rul 0236460587 sau prin e-mail la 
officeinstalatii@romlotus.ro. Relaţii 
la tel. 0236460587. (3/10/ext./87m/
NC-240809)

• Hazard angajează, pentru restau-
rant, ospătăriţe aspect fizic plăcut, 
bucătari, pizzari cu experienţă. 
Interviu zilnic ora 12.00, Ţigl. 1, 
bloc A5-A6. (0091576/NC-241374)

• Angajez barmaniţă. 0741150625. 
(000873/NC-242710)

• Angajăm vânzătoare produse 
alimentare ambalate, cunoştinţe 
stoc, inventar, cu locuinţă în zona 
Ţiglina III, Micro 17. Tel. 0733001799. 
(000906/NC-242815)

• Firmă angajează rigipsar cu expe-
rienţă. 0743482962. (vl/NC-242869)

• Angajez bucătari, ospătăriţe, 
salariu 1200-2000 lei. CV şi inter-
viu între 12,00-13,00 la Corabia 
Piraţilor, str. Traian nr. 6. (000936/
NC-242890)

• SC Tango SRC SRL angajează su-
dor (tăietor) autogen. Relaţii la te-
lefon: 0236/312061, 0336/401.373 
sau la sediul societaţii din str. Stelei 
nr 44. (03/10/cs/59/NC-242893)

• SC BECON INSTAL SRL angajea-
ză: -VÂNZĂTOR/VÂNZĂTOARE 
cu experienţă în domeniul in-
stalaţiilor sanitare/termice şi 
cunoştinţe minime operare 
PC (cunoaşterea programului 
GestPro constituie un avantaj); - 
CONSULTANT VÂNZĂRI instalaţii 
termice; - PAZNIC (atestat, fără 
cazier). Experienţă în domeniu 
minim 2 ani. Mobil: 0744158415, 
tel./fax: 0236461611, e-mail: be-
con_instal@yahoo.com. (03/10/
cs/13/NC-242627)

• Restaurant Pescăruş (Faleza 
inferioară a Dunării) angajează 
bucătar cu experienţă. Relaţii la 
tel. 0734225006. (03/10/td/10/
NC-242661)

• SC Anghel NG SRL cu sediul în 
Şendreni angajează pentru de-
pozitul de fier vechi muncitori 
necalificaţi, salariul net 700 lei, 
transport asigurat. Relaţii la se-
diul firmei, luni şi marţi, 29 şi 30 
martie. (03/10/td/01/NC-242671)

• 100 E angajare. Angajez anima-
toare pt. videochat cu sau fără 
experienţă, salariu bilunar, carte 
de muncă. 0744293043. (003914/
NC-232834) Cumpãrãri

Diverse
Vânzãri
Diverse

• Vând avantajos utilaje producţie 
PVC. Tel. 0731107311. (11/09/gc/25/NC-
215281)
• Vând en-gross butelii aragaz, obiş-
nuite, Petrom. 0753136267. (0090741/
NC-234980)
• Vând malaxor panificaţie 90 l +cer-
nător făină. Tel. 0721253641. (004973/
NC-236202)
• Vând un loc de veci Cimitir Eternitatea, 
la intrare alee. 0763100013. (000360/
NC-237753)

• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 142. 
Tel. 315033, 0740562770. (01/10/bc/22/
NC-97183)
• Fier vechi de la domiciliul dumnea-
voastră. 0741568633. (03/10/cs/50/
NC-158457)
• Cumpăr fier vechi, calorifere, de la 
domiciliu. 0740397381. (005819/NC-
238925)
• Cumpăr aur orice stare, orice canti-
tate. 0746152391. (3/10/ext./76m/NC-
240229)
• Cumpăr argint orice cantitate, orice 
stare. 0722747579. (3/10/ext./82m/NC-
240472)
• Cumpăr aur orice stare, orice canti-
tate. 0722747579. (03/10/ext/143m/
NC-242903)
• Cumpăr europaleţi. Tel. 
0771459347, 0743041060. (3/10/
pc/08/NC-239586)

• Pomi fructiferi, viţă-de-vie, trandafiri, 
tei, etc. Tel. 0748957414. (009331/NC-
237796)
•  Superofertă la Lieşti! Grajd+ ane-
xe 700 mp sau închiriez. 0749957168. 
(009494/NC-238215)
•  Vând pui  de carne, albi şi coloraţi. 
0744779395. (000102/NC-240058)
• Vând şipcă metalică de gard. 
0722487770. (006466/NC-241146)
• Vând garaj Micro 19, lângă Şcoala 29. 
0745506564. (00492/NC-241380)
• Vând grup electrogen pe benzină, 
220 V/4kW. Tel. 0724520036. (000585/
NC-241694)
• Vând colecţie cărţi "Minunata lume 
a animalelor", şase volume color, preţ 
1200 lei. Tel. 0236865551, după ora 
19,00. (000600/NC-241750)
• Vând maşină automată gogoşi ame-
ricane (ineluşe) cap. 600 buc. /oră, 
preţ 2500 E. Tel. 0722636809. (006691/
NC-241821)
• Vând garaj str. Oltului, Micro 17. 
0740542408. (000682/NC-242046)
• Vând garaj prefabricat fără amplasa-
ment, 7500 lei negociabil. 0722531081. 
(006738/NC-242069)
• Vând motor barcă Tohatus- 9,8 CP. 
0744654231. (000719/NC-242184)
• Vând garaj în zona Pieţei 39. Tel. 
0740193102. (006807/NC-242197)
• Vând societate SRL fără datorii. Tel. 
0740193102. (006807/NC-242200)
• Cuptor pizza, mese, scaune bar te-
rasă. 0769335044. (03/10/ext/124m/
NC-242358)
• Vând garaj Ţig 3 (din BCA, beci, elec-
tricitate). 0753.118584. (03/10/mr/10/
NC-242365)
• Garaj I.C.Frimu, spate bloc U5-U1A. 
0723367394. (000810/NC-242424)
• Tractor U650, plug cu două cormeni 
şi două aripi de ploaie, toate în perfec-
tă stare de funcţionare, merită văzut. 
Tel. 0722425401. (03/10/ext/129m/NC-
242524)
• Vând schelă metalică, 4 etaje, 2500. 
0748573194. (006900/NC-242591)
• Plasme 82, maşină gheaţă, espresor 
profesional. 0745529786. (0091765/
NC-242706)
• Vând făină albă tip 000, extra, im-
port Slovacia, preţ atractiv. Tel. 
0236464080, 0722591035. (000882/
NC-242716)
• Vând ţuică. 0751875382. (006961/NC-
242755)
• Vând panseluţe, bellis, cineraria, 
ranunculus, myosotis, muşcate, pe-
tunii curgătoare, stoloni căpşuni. 
0768462999, 0754962971. (006964/
NC-242805)
• Vând mese biliard profesiona-
le şi mese +scaune terasă bar. Tel. 
0741970808. (000905/NC-242817)
• Vând sufragerie perfectă stare, ne-
gociabil. Tel. 0749105647. (006991/
NC-242856)
• Vând garaj, Ţiglina I, zona PS11. 
0744903170. (006999/NC-242865)
• Vând porc 120 kg, comuna Pechea. 
Tel. 0236824132. (000932/NC-242883)

• Pomi fructiferi de calitate vă oferă 
Pepiniera Tecuci. Tel. 0723287855. 
(3/10/ext./45m/NC-239153)
• Vând porci mari de ţară. Tel. 
0751170245. (006957/NC-242794)

• Vând hală tablă cutată 
130mp+70mp pod, zonă centra-
lă. 0744.213.003 (03/10/td16/NC-
241417)

• Vând pui de găină, fazani. Tel. 
0743957415. (006640/NC-241726)

• Firmă vinde şi montează pavaj. 
Tel. 0746867061. (0091591/NC-
241779)
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Vânzări apartamente

Gars. Micro 40, 1/4, posib. gr. sant., simplă - 45.000 lei neg. 
Gars. Micro 19, p/4, termopan, um - 35.000 lei neg. 
Gars. Aurel Vlaicu, et. 2/4, la cheie - 65.000 lei neg. 
Gars. Ţig. II, et. 7/7, iz. nouă, AC, UM, curată - 77.000 lei neg. 
1 cam. I.C. Frimu, p/4, bl. tip, simplu - 92.000 lei neg. 
1 cam. Micro 20, et. 3/8, simplu, liber, 42 mp, bl. nou - 120.000 lei neg. 
1 cam. Port, et. 1/4, bl. mixt, f, g, p, contoriz. - 110.000 lei neg. 
2 dec. Micro 14, et. 1/4, simplu, curat – 160.000 lei neg.
2 sdec. Micro 19, et. 4/4, iz. nouă, iz. ext, termop, g,f,p, - 100.000 lei neg.
2 dec. Centru, et. 4/4, iz. bună, spaţios, simplu - 150.000 lei neg. 
2 dec. Doja, et. 3/4, 2 balc., spaţios, simplu - 160.000 lei neg. 
2 dec. Micro 18, et. 1/10, 60 mp, simplu – 125.000 lei.
2 sdec. Micro 16, et. 3/4, temopan, CT, curat - 140.000 lei neg.
2 sdec. Micro 16, et. 4/4, 2 balc., termop., p, um. Iz. nouă - 130.000 lei neg.
3 cam. ICFrimu, et. 4/4, la cheie, 52 mp, mobilat - 42.000 E neg. 
3 sdec. Ţiglina I, et. 1/4, la cheie, modern - 165.000 lei neg.
3 sdec. Micro 19, et. 3/4, termopan, curat - 125.000 lei neg. 
3 dec. Nae Leonard, et. 3/4, simplu, liber - 55.000 E neg.
3  dec. I.C. Frimu, et. 1/4, 2 băi, 2 balc., CT, g, f – 56.000 E neg.  
3  dec. Siderurgiştilor, et. 2/4, 2 băi, 3 balc., simplu – 50.000 E neg.  
3 dec. Micro 17, et. 3/8, bl. nou, 2 băi, simplu, spaţios - 60.000  E neg.
3 sdec. Micro 19, et. 3/4, termopan, um, p, g, f - 37.000 E neg.
3 sdec. Ţig. II, et. 3/4, CT, AC, termopan, iz. ext. – 55.000 E neg.
3 dec. PC, et. 7/7, iz. nouă, amenajat lux – 75.000 E neg.
3 dec. I.C. Frimu, et. 4/5, g, f, um, rulouri - 175.000 lei neg. 
3 cam. Maz.I, et. 3/4, ultralux, mobilat, utilat,  nou – 100.000 E neg.
3 dec. M 39A, la cheie, parţial mobilat, CT – 60.000 E neg.
3 dec. I.C. Frimu, p/4, cu balc., 2 gr. sanit, simplu - 195.000 lei neg.

4 dec.Ţig. I, et. 4/8, contorizat, curat - 300.000 lei neg.   
4 dec. Ţig. I, et. 8/10,  ultramodern,  mobilat - 130.000 E  neg.

4 cam. M19, p/4, pretabil cabinet, îmb. - 225.000 lei neg.

Vânzări case şi terenuri
Vilă  Vânători, constr. nouă, p +1 + m, ultralux - 130.000 E neg.

Casă nouă, Şendreni, St-560 mp, SC-90 mp, BCA, P+E+M – 60.000 E neg.
Casă Şendreni, St-480 mp, SC-80 mp, constr. BCA, simplă – 120.000 lei neg.

Smârdan, St-600 mp, D-25, energie el. – 15.000 lei neg.
Vânători, S-1120 mp, D-35 M,  15E/mp neg.

Vânători - S-700 mp, D-17 m, intravilan - 34 E/mp neg.
Gârboavele, S-3.500 mp - 8 E/mp neg.
Zătun, S-36.000 mp - 100.000 lei neg.
Smârdan, S-50.000 mp, D-95 m, lângă cartierul nou – 15 E/mp neg.
Odaia Manolache, S-2000 mp, D-30 m, intravilan – 25 E/mp neg.
Vânători, intravilan, S-1000 mp, D-20 m - 35 E/mp neg.  
Costi, ST-825 mp, D-22, toate utilităţile, str. Liliacului - 30 E/mp
Vânători, St-1100 mp, D-17 m, intravilan, stradal - 45 E/mp neg.  

Închirieri apartamente

Gars. Ţig. I, etaj intermed, curat, nemob. – 500 lei neg.
Gars. Ţig. I, etaj 8/9, semimob, contorizat - 400 lei/lună 
1 cam. I.C. Frimu, p/4, mobilat, semiutilat, îmb. - 400 lei/lună  
2 dec. Sid. Vest, mobilat, utilat, termp., curat - 200 E/lună neg. 
2 sdec. Micro 16, nemobilat, simplu - 500 lei/lună neg.
2 sdec. Ţig. I, et. 4/4, nemobilat, contorizat – 500 lei/lună 

Pentru mai multe oferte vă aşteptăm la sediul agenţiei.

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

• Vând garsonieră bloc renovat, în 
zona Muncă şi Artă, preţ negocia-
bil. Tel. 0751589944. (006660/NC-
241748)

• PF vând garsonieră, gresie, faianţă, 
uşi noi, etaj 2, Port. Tel. 0768791067. 
(006495/NC-239595)
• Vând garsonieră Micro 19, G2, et. 3, 
baie, balcon, 40000. Tel. 0758371151. 
(000838/NC-242647)
• Vând garsonieră, etaj 1, t,g,f,p, grup 
sanitar, 24 mp, Micro 40. 0742005072. 
(02/10/td/13/NC-242676)
• Garsonieră liberă. 0749505961. 
(03/10/gc/07/NC-242777)
• Garsonieră Dunărea. 0733131480. 
(03/10/gc/07/NC-242778)
• Vând garsonieră, et. 1, Viaduct. 
0761075248. (006976/NC-242810)

• Vindem apartamente cu o cameră, 
absolut noi, diferite zone 100.000-
160.000 lei. 0751183602, 0751183601. 
(0091659/NC-239947)
• CONFORT 1, ETAJ 3, BLOC MIXT, 
63.000 LEI, 0236471070, 0749374726 
(0310gc05/NC-240342)
• Vând apartament 1 cameră, parter, 
I.C.Frimu. Tel. 0753253671. (000678/
NC-242025)
• Apartament cu o cameră Centru, bloc 
M (Spicu), etaj 2, necesită îmbunătă-
ţiri, 100000 lei. 0236419711. (006743/
NC-242026)
• Vând apartament 1 cameră, cash. 
0766484974. (000710/NC-242152)
• Vând 1 cameră, zonă bună. Tel. 
0742846233. (0091752/NC-242654)
• Vând 1 cameră, 105000 lei, Mazepa. 
0740273879. (02/10/td/13/NC-242677)
• Apartament curat. 0747317879. 
(03/10/gc/07/NC-242779)

• Ap. 1 cam. I.C.Frimu, 2/4, 950, 1/2 acte. 
0236477705, 0749565023. (006973/
NC-242791)
• 1 cameră zona Dogăriei, 49 mp, 
80000 lei. 0756535877. (000921/NC-
242877)
• Apartament 1 cameră, Două Babe, 
p/4, termopan, UM, g,f, 94000 lei neg. 
0747708566. (03/10/bc/07/NC-242911)

• Vând /închiriez apartament mo-
bilat parţial. Tel. 0745970712. (vl/
NC-242070)
• Vând ap. 2 camere Micro 39C, bloc 
C1, etaj 1. Tel. 0756993132, 0753571677. 
(005502/NC-238091)
• Persoană fizică, vând apartament 
2 camere la parter, cu îmbunătăţiri, 
Micro 39B. 0740785750, 0766848343. 
(009677/NC-238878)

• Constructor, vinde apartamente noi 
1,2,3 cam. la cheie, începând cu 90.000 
lei. 0745361207. (0091528/NC-240933)
• Apartament 2 camere, M16. Tel. 
0722208920. (006420/NC-240940)
• Nou! Proprietar, vând apartament 2 
cam., Ţiglina 1, C21, etaj 3, semimo-
bilat, renovat 2010, îmbunătăţit, bal-
con închis, izolare exterioară, zonă 
deosebită, 39000 euro. 0742380316. 
(006565/NC-241522)
• P.f. vând 2 sdec. parter, Ţiglina III. Tel. 
0761649487. (006619/NC-241702)
• 2 cam. 54 mp, et. 2, Micro 20, reno-
vat, izolaţie, 46000 E. Tel. 0724150277. 
(0091588/NC-241725)
• MICRO 20, RENOVAT MODERN, 
CENTRALA, 42000 E, 0236471070, 
0749374726 (0310gc05/NC-241739)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandate, etaj 3, Piaţa Centrală. Tel. 
0722455797. (000636/NC-241863)
• Vând apartament 2 camere, semide-
comandat, bloc vechi, etaj 4/4, Ţiglina 
1, bloc E6, fără îmbunătăţiri, preţ 
95000 lei, negociabil. Tel. 0745230200. 
(006732/NC-241940)

• Vând ap. 2 camere Siderurgiştilor 
Vest, et. 2, decomandat, f,g,p,t,iz., 50 
mp, 165000 lei. 0754217066. (006746/
NC-242033)
• Vând apartament 2 camere Micro 19. 
Tel. 0766485053. (006762/NC-242055)
• 2 camere, Ţiglina 2, etaj intermediar, 
simplu, 31.000 E. 0753315168. (000716/
NC-242146)
• Vând apartament 2 camere, urgent. 
0766275318. (000710/NC-242151)
• 2 camere Mazepa I, et.8, 260.000 lei, 
negociabil. 0744657472. (000731/NC-
242199)
• Vând ap. 2 camere parter, Micro 21. 
Tel. 0745575282. (006817/NC-242224)
• 2 DEC.,Micro 18, F-uri, Et. 5/10, 
150.000 Lei/neg. Tel.0749062808 
(03/10/mr/21/NC-242240)
• Vând apartament două camere şi ga-
raj. 0745075709, 0770651798. (006845/
NC-242350)
• 2 dec. I.C.Frimu, et. 2/4, simplu, 
150000 lei. 0746474992. (03/10/bc/7/
NC-242378)
• Vand 2 decomandate Mazepa II, et 
1, 56 mp.Tel 0762293243 (0310gc06/
NC-242513)

• Vand 2 cam Tiglina II, et 1, imbuna-
tatit.Tel. 0762293243 (0310gc07/NC-
242514)
• Vand 2 cam sdec Tig 1, parter, im-
bunatatit. Tel 0762293243 (0310gc09/
NC-242547)
• Vând 2 camere zona Aviaţie, CT, tp. 
0754209310. (0091752/NC-242642)
• Vând 2 camere, 2 balcoane. Tel. 
0758334695. (0091752/NC-242643)
• Apartament de lux, Mazepa, complet 
mobilat, utilat, 64 mp utili. 0744628115. 
(03/10/td/04/NC-242664)
• 2 camere parter, Micro 20, mobilat şi 
utilat, 155000 lei. 0754628112. (03/10/
td/04/NC-242665)
• Vând 2 dec. Mazepa, LC-uri, et. in-
termediar, varianta mare, 165000 lei. 
0740273879. (02/10/td/13/NC-242678)
• Vând 2 sdec. Ţiglina 1, 95000 lei. 
0740273879. (02/10/td/13/NC-242679)
• Decomandat, 100000. 0733131480. 
(03/10/gc/07/NC-242780)
• Apartament îmbunătăţit, 89000. 
0747317879. (03/10/gc/07/NC-242781)
• 2 sdec. îmbunătăţit, Micro 21, zona 
Billa, 2/4, 28500 E. 0236477705, 
0749565023. (006973/NC-242790)

• Vând apartament 2 camere conf. 
1, îmbunătăţit, g,f,t, zona Grădina 
Publică, bloc Ialomiţa, 54000 euro 
neg. Tel. 0720356443. (006979/NC-
242806)
• 2 DECOMANDATE SPAŢIOS, SAU 
SCHIMB CU 3, 0755979336. (03/10/
cs/04/NC-242813)
• PF vând apartament 2 cam., Mazepa 
1, bloc Pin3, et. 2, preţ 225000 lei. Tel. 
0745776410. (006974/NC-242819)
• Proprietar vând ap. 2 camere dec., 
Mazepa, parter, spate, simplu, 40000 
E +costuri. Tel. 0735845290. (006990/
NC-242844)
• 2 decomandate Micro 20, et. 4/10, 
simplu, 130000 lei neg. 0740063750. 
(000931/NC-242885)AR
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20

Cartela Vodafone    4 euro  21 RON

Cartela Vodafone    6 euro  32 RON

Cartela Vodafone  10 euro  50 RON

Gars. M19, p/4, gr. s, G,F,AC  – 32.000 Lei
Gars. TIG 2, 2/7, balc  – 75.000 lei
Gars. Tig 1,4/12, bal, 30m  – 25.000 E
Gars. Viaduct, gr sanitar, et 1  – 55.000 lei
Gars. Tig II, 5/10, balcon, imbun  – 85.000 lei
1 cam ICF, 2/4, curat  – 83.000 lei 
1 cam. M40, ¼, 28m, gaze  – 70.000 lei
1 cam Port, AC,T,G,F,gaze, p/4  – 80.000 neg
1 cam PORT, simplu  – 45.000 Lei
2 dec Doja, 55m, p/4, balc  – 39.000 E
2 dec Sider, et 1, T,F,G,P  – 40.000 E
2 dec. M17, ¼, 2 balc  – 41.000 E
2 dec. M39C, C, ¾  - 170.000 Lei neg
2 dec Sider, p/4, 55m, T,G,F  – 165.000 Lei
2 dec. ICF, ¾, imbun  – 41.000 E
2 dec. Maz 2, p/4, 
CT,G,F,P,T, 55m  – 200.000 lei
2 dec. Maz, ¼, T, simplu, 57m  – 175.000 lei
2 dec. ICF, p/4, balc  – 41.000 euro
2 dec. ICF, S, 2/4, facut  – 41.000 euro
2 dec M20 et 2, T, AC, UM  – 145.000 Lei
2 sdec. CENTRU, p/4, CT, 
simplu  – 130.000 Lei

2 sdec. M38, N, ¾,G,F,UM,balc  – 110.000 Lei
2 sdec. M40, T, ¾, AC,G,F,P,T  – 110.000 Lei
2 sdec. Parf. Teiului, 2/4  – 130.000 Lei neg
2 sdec. M19, ¾,UM,T,G,F  – 120.000 Lei
3 sdec M39B, et 1,Y, T,
izol,G,F,UM, imb.  145.000 lei
3 dec. M20, 4/10, curat  – 50.000 E neg
3 dec. ICF, p/4,G,F,P,UM,T  – 230.000 Lei
3 dec. ICF, ¾, 2 blc, curat  – 200.000 lei
3 dec. Sider, 2/4, 2 bal  – 48.000 E
3 dec. M17, 2/4, AC,G,F  – 41.000 E
3 dec. Piata Centr. ¾,2 gr.san.  - 47.000 E
3 dec. Nae Leonard, 80m, G,F  – 48.000 E neg
4 cam M39B, 2/4,T,G,F,UM, nou  – 150.000 Lei

TEREN metro, 600m, utilitati, D=16 – 32 euro
Vila Metro, ST=320m, Sc=80m parter, 80m etaj, 
living, 3 dorm, 2 bai, buc, tarasa la toata casa, 

toate utilitatile – 72.000 EUR

inchirieri

2dec SID, mobilat,utilat, nou – 200 euro
1 cam M20, mobilat, utilat, 550 lei

• Apartament Micro 18 (Mc´Donalds), 
etaj 1, îmbunătăţit. 0724704937. 
(00095/NC-242892)
• Apartament Mazepa 2, etaj 1, îmbu-
nătăţit 2009. 0762135766. (000935/
NC-242894)
• 2 dec. Siderurgiştilor Vest, parter, 54 
mp, termopan int./ext. 0726787528. 
(03/10/bc/08/NC-242907)
• Vând apartament 2 camere Mazepa 
1, 125000. Tel. 0749083939. (03/10/
pc/05/NC-242920)
• Vând apartament 2 camere 
Siderurgiştilor Vest, 150000 lei. Tel. 
0749083939. (03/10/pc/05/NC-242921)
• Vând apartament 2 camere Dunărea, 
140000 lei. Tel. 0749083939. (03/10/
pc/05/NC-242922)
• 2 decomandate Micro 20, etaj 1/10, 
termopan, parchet, stradal, 130.000 
lei, 0745/526231. (03/10/cs/06/NC-
242927)
• 2 decomandate Faleză, 57.000 E, 
0748867345. (03/10/cs/05/NC-242931)

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
2 camere

• Vând ap.3 camere (lux) situat în imo-
bil nou, garaj subteran, curte interioa-
ră. Preţ negociabil. Tel. 0724067712. 
(009596/NC-238732)
• Apartament semidecomandat, 
Centru (în spate la cofetăria Ştef). 
0744789334. (009772/NC-239185)
• Vând ap. 3-4 camere în vilă nouă. Tel. 
0721119192. www.apartamentul-nou.
ro. (009885/NC-239503)
• Vând apartament 3 camere decoman-
dat, etaj 4/4, Mazepa. Tel. 0724233394. 
(vl/NC-239727)

• Vând 3 camere dec. Bujor 1, etaj 4/4, 
îmbunătăţit, preţ 55 mii euro. Tel. 
0748498722. (000083/NC-240002)
• Trei dec. lux, 105 mp, vedere Dunăre. 
0745361207. (0091528/NC-240909)
• Persoană fizică, trei decomandate, 
Piaţa Centrală, etaj 3/4, negociabil. 
0745361207. (0091528/NC-241021)
• P.f închiriez/ vând apartament dec., 
Ţiglina I, etaj 2/4, renovat. 0336882143, 
0771606381. (000470/NC-241280)
• Vând apartament 3 camere, Micro 13. 
0740196216. (000652/NC-241975)
• Vând apartament 3 camere, bl.B, 
et.1, str.1 Decembrie. Tel. 0756558374. 
(000681/NC-242032)
• 3 camere I.C.Frimu, lux, 90 mp, 
65000 euro. 0753315168. (000716/NC-
242145)
• Vând apartament 3 camere, zonă 
bună. 0766275318. (000710/NC-
242150)
• 3 cam Sid.Vest, dec, et. 3, ct, t, g, f, 
p, ac, mobilat, 65.000 e. 0753.118584 
(03/10/mr/10/NC-242364)
• Vând apartament 3 camere sdec. 
39A, N22, et.2, term. Tel. 0749043121. 
(000809/NC-242425)

• ICFRIMU, PARTER, ULTRAMODERN, 
52.000E, 0236471070, 0749374726 
(0310gc03/NC-242540)
• Vând 3 camere, 185000 lei. Tel. 
0754209310. (0091752/NC-242656)
• 3 decomandate, zona Tribunal, G-uri, 
etaj 1, 70 mp. 0744628115. (03/10/
td/04/NC-242666)
• Mazepa, DL-uri, lux, complet mobilat 
şi utilat, vedere superbă. 0744628115. 
(03/10/td/04/NC-242667)
• Vând 3 dec., 80 mp, îmbunătăţit, 
Micro 21, 165000 lei. 0740273879. 
(02/10/td/13/NC-242680)
• Vând 3 sdec. Micro 19, etaj 3, 135000 
lei. 0740273879. (02/10/td/13/NC-
242681)
• Persoană fizică vând apartament 3 
camere, et. 4/4, Micro 17, preţ nego-
ciabil. Tel. 0748532521. (000884/NC-
242745)
• Apartament curat. 0749505961. 
(03/10/gc/07/NC-242776)
• Vând apartament 3 camere deco-
mandate, îmbunătăţit, 2/4, Micro 21. 
Telefon: 0745100319. (006963/NC-
242802)

• 3 DECOMANDATE, SPAŢIOS, SID VEST, 
180.000 LEI. 0755979336. (03/10/cs/04/
NC-242809)
• 3 camere dec., etaj 1, Micro 39. 
0745648715. (000908/NC-242812)
• Vând 3 camere semi, Micro 19, preţ 
150000 lei neg. 0720004834. (000732/
NC-242838)
• Vând apartament 3 camere Billa 2. 
0742458830. (006997/NC-242867)
• 3 decomandate Micro 17, et. 2/4, îm-
bunătăţiri, 41000 euro. 0740063750. 
(000931/NC-242884)
• 3 dec. Micro 19, CT, 80 mp, 2 bal-
coane. 0726787528. (03/10/bc/08/NC-
242909)
• 3 sdec. Micro 17, etaj 1, termopan int. 
/ext. 0722612683. (03/10/bc/08/NC-
242910)
• Vând apartament 3 camere Dunărea, 
165000 lei. Tel. 0749083939. (03/10/
pc/05/NC-242923)
• Vând 3 camere, bloc nou Ultimul 
Leu. Tel. 0744529101. (000672/NC-
241939)
• PF, sdec, M19, ultraîmbunătăţit, 
52 mp, balcon, 135000 lei, accept 
credit, variante auto. 0742217575. 
(006959/NC-242803)

• Vând apartament 4 camere, par-
ter, îmbunătăţiri, Piaţa Centrală 
sau schimb. Telefon 0236461597, 
0751945451. (009261/NC-237779)
• Vând apartament 4 camere, preţ 
50.000 E. Tel. 0749106462. (0091667/
NC-241835)
• Vând ap. 4 camere semidecomandat 
Micro 39A. 0741645147. (006747/NC-
242030)
• Vând apartament 4 camere 110 mp 
cu îmbunătăţiri, str. N.Leonard. Relaţii 
la 0749231713. (0091687/NC-242109)
• 4 dec. lux, utilat, mobilat, s-120 
mp, bloc Vega, 123.000 euro, neg. 
0753513233. (000820/NC-242437)
• Vand 4 camere ,Mc 19, parter, balcon, 
82 mp.Tel 0748848320 (0310gc10/NC-
242517)
• Vând 4 sdec., 60 mp, îmbunătăţiri, la 
cheie, et. 3, Micro 39A. 0740273879. 
(02/10/td/13/NC-242682)

• P.f. vând urgent apartament 4 camere, 
zona I.C.Frimu, IREG. Tel. 0722850396. 
(000866/NC-242703)
• Apartament simplu, 120000. 
0722474836. (03/10/gc/07/NC-242775)
• AP 4 CAM DEC ET 3, 2 BAI, 2 BALC, 
2 HOLURI VEDERE BILATERALA 
G,F,P,L,TERMOP INT/EXT,IZOLATIE 
EXT, AC,CT, MOBILAT, 85 MII EUR NEG, 
0734922799. (SMS/PF/242904)

• Garsonieră sau apartament 1 ca-
meră, banii cash. 0742686917. (01/10/
bc/28/NC-160697)

• Urgent!!! Cash, indiferent zonă, etaj. 
0236436101, 0747700547. (03/10/
bc/45/NC-174945)
• Cumpăr urgent 1-2 camere, cash. 
0755541794. (000710/NC-242155)

• Vand 3 dec I.C. Frimu, parter, 70 
mp.Tel 0762293243 (0310gc08/NC-
242516)
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

21 RON
   35 RON

59 RON

20 RON

Gars Viaduct, et. 3/4, g+f+TP, gr. sanit .55.000lei
Gars Tig 1, A-uri, et. 4, simpla  70.000lei
Gars Tig 2, I-uri, et. 7, g+f+p, TP, UM, balcon  75.000lei 
1 cam IREG, et. 2/4, simplu, liber  90.000lei 
1 cam MAZ 1, parter, liber, 31mp, TP  105.000lei
2 sdec M 19, C-uri, et. 4, simplu, liber  20.000E
2 dec M 19, R-uri, et. 3/4, imb., TP, UM, buc. mob  115.000lei
2 sdec Maz 1, C-uri, et. 2/4, g+f+p, TP  150.000lei
2 dec M 14, et. 1/4, TP, UM, izolatie, 54mp  155.000lei 
2 dec Ireg, et. 2/4, g+f+p, TP, AC  165.000lei
2 dec Str. N. Leonard, C-uri, p/4, parchet, 
TP, liber, balcon  41.000E

2 dec Maz 2, et. 4/5, imb., 56mp  41.000E
2 dec Sid V, et. 2/4, g+f+p, TP, 2 balc, 58mp  42.000E
2 dec PC, A-uri, parter, balcon, simplu  165.000lei
2 dec Maz 2, LC-uri, et. 1/4, simplu  175.000lei
2 dec Maz 1, BR-uri, et. 5/10, parchet, TP, 55mp  45.000E neg
2 dec PC, A-uri, et. 2/7, bl. nou, simplu  46.500E

2 dec M 21 (Cozamin), et. 2/6, simplu, 70mp, 2 balc  50.000E neg
2 dec MAZ 1, BR-uri, CT, TP, AC, g+f+p, liber, 58mp  52.000E
3 sdec M 19, et. 3/4, parchet, TP  25.000lei
3 dec M 18, B-uri, et. 10/10, simplu, 2 bai, 2 balc.  160.000lei
3 dec M 17, I-uri, et. 2/4, g+f+p, TP, AC  42.000E
3 dec M 20 (Bld. Dunarea), et. 3/8, Tp partial, 2 bai 180.000lei

3 dec M 18, G-uri, et. 9/11, simplu  185.000lei neg
3 dec ICF, K-uri, et. 3/4, simplu, curat, 2 gr. sanit.  200.000lei neg
3 dec Piata Centrala, B-uri, et. 3/4, simplu, 2 bai  50.000E
3 dec Str. N. Leonard, S-uri, et. 3/4, TP, UM  62.000E
4 dec M 21, et, 1/8, CT, 2 bai, 2 balc, liber, 98mp  250.000lei neg
4 dec Ireg, et. 2, g+f+p, TP, UM, 2 bai, living  65.000E

Teren Dr. Viilor 208mp, D=13m, utilitati  19.000E neg
Teren Micro 17 (stradal) 210mp, D=13,5m  40.000E
Teren Arcasilor 4000mp, D=30m, utilitati  50E/mp neg
Teren Cartier Filesti 215mp cu 2 hale,  135.000lei
toate utilitatile  

Vânzãri
Case

Cumpărări
3 camere

Cumpărări
2 camere

• Vilă Şendreni p+e+m, privelişte 
deosebită, 66.000 E.  0753028868.

(006641)
• Persoană serioasă cumpăr aparta-
ment orice zonă. 0724055420. (01/10/
bc/25/NC-737)
• Urgent, 2 camere, orice etaj, banii 
cash. 0746474992. (01/10/bc/28/NC-
161029)
• Urgent!!! Orice zonă, 2-3 camere. 
0730617129, 0236436101. (03/10/
bc/45/NC-174941)
• Cumpăr urgent 2,3 camere, cash, 
0236471070, 0749374726 (vl/NC-
174980)
• Cumpăr apartament. Preiau dato-
rii. 0753030480. (02/10/gc/06/NC-
232672)

• CUMPĂR URGENT 2-3 CAMERE, 
TELEFON: 0748647760. (03/10/cs/08/
NC-234347)
• Cumpăr apartament, urgent, banii 
cash. 0742005072. (2/10/td/13/NC-
239629)
• Cumpăr apartament 2 camere nede-
comandate, exclus zona M.40. Relaţii 
0749231713. (0091687/NC-242102)
• Cumpăr urgent 2-3 camere. 
0745227466. (000710/NC-242154)
• Cumpăr 2 camere. Tel. 0758334695. 
(0091752/NC-242655)
• Cumpăr 2 camere cu datorii la bănci, 
asociaţie, banii cash. 0763773705. 
(000921/NC-242876)
• Cumpăr urgent apartament 2 camere 
Aviaţie, ofer preţ bun. Tel. 0724798995. 
(03/10/pc/05/NC-242917)
• Cumpăr apartament 2 camere 
Ţigline, Mazepa. Tel. 0724798995. 
(03/10/pc/05/NC-242918)
• Cumpăr 2 camere zona Dunărea, 
orice etaj, 0336/881786, 0741/104641. 
(03/10/cs/06/NC-242925)
• Cumpăr apartament Siderurgiştilor, 
I.C.Frimu, etaj intermediar, 
0725/517535. (03/10/cs/06/NC-242926)

• Apartament 3-4 camere, banii cash. 
0742686917. (01/10/bc/28/NC-163347)
• Cumpăr urgent 3-4 camere. 
0740293116. (000710/NC-242153)
• Cumpăr 3-4 camere. Tel. 0754209310. 
(0091752/NC-242644)
• Ofer preţ bun pentru aparta-
ment 3 camere decomandate. Tel. 
0724798995. (03/10/pc/05/NC-242919)

• Casă nouă Galaţi, preţ 450 E/mp, baie 
şi bucătărie mobilate. 0762202560. 
(0091365/NC-228777)
• Casă 1500 mp- Suceveni, 600 mil. 
negociabil. 0731367384. (005243/NC-
237397)
• Casă demolabilă Şerbăneşti, 930 mp. 
0743973271. (009403/NC-237945)
• Vând casă cu teren 2500 mp, com. 
Jorăşti. Tel. 0752559654, 0740130114. 
(005696/NC-238860)

• Vând casă com. Măstăcani, sat 
Chiraftei, 4800 mp, 4 camere şi depen-
dinţe, preţ negociabil. Tel. 0769369569. 
(009773/NC-239186)
• Vând casă p+1, sat Traian- Braniştea 
150.000, garaj, magazie. 0754497659, 
0741110421. (009847/NC-239361)
• Vând casă Smârdan, zona Centru, 
100000. Tel. 0758938291. (006077/NC-
239855)
• Vând casă nouă în cartierul nou de 
vile Şendreni, zonă excepţională, preţ 
negociabil. Tel. 0753104134. (000068/
NC-239991)

• Casă Şendreni, cartier vile, 200 mp 
locuibili, supr.teren 1000 mp, la roşu, 
accept variante auto 8x4. 

0752761382. (000085/NC-240011)
• Vând casă cu 680 mp str. Morilor. Tel. 
0722503727. (000859/NC-240083)
• Vând/schimb cu ap. 3 camere gos-
podărie formată din casă mare, moară 
porumb, moară cu ciocănele, circular, 
gater pentru cherestea în Vinderei- 
Vaslui. 0766569328. (000132/NC-
240265)
• Vând casă Tg. Bujor. 0729896844. 
(0062725/NC-240484)
• Vând casă Şendreni P +M. 
0740587573. (006271/NC-240485)
• 350 mp, d=14, toate utilităţile, drept-
unghi, viran, str. Ştiinţei, 250 euro/mp. 
0744527191. (000294/NC-240729)

• Case locuibile zonele Ţiglina I, Piaţa 
Centrală. 0745361207. (0091528/NC-
240973)
• Vând vilă strada Ştiinţei. Tel. 
0745586568. (006526/NC-241371)
• Vând casă nouă la Şiviţa, parter, 
mansardă, utilităţi apă, gaze, iluminat, 
negociabil. 0749694555. (000582/NC-
241649)
• Casă Tg. Bujor. 0236434239. (006412/
NC-241667)
• Vând sau schimb casă Smârdan 
cu apartament Galaţi, preţ 130000 
lei. Tel. 0746070399, 0733080329, 
0770650643. (000568/NC-241683)
• Oferta! Casă veche ultracentral, pre-
tabil birou/ cabinet, preţ 1,5 mld. Tel. 
0741650051, 0748352469. (006630/
NC-241710)
• DOAR 530E/MP, VILA NOUA, 
ULTRAMODERNA, LA CHEIE, SE 
ACCEPTA SI SCHIMB IMOBILIAR CU 
DIFERENTA, 0236471070, 0749374726 
(0310gc05/NC-241741)
• Vând casă com. Folteşti. Tel. 
0742362642. (006646/NC-241760)
• Vând case pe str. Traian. Tel. 
0744373118. (000633/NC-241805)
• Vând casă şi teren în satul Lieşti, com. 
Lieşti. Tel. 0766659371. (006677/NC-
241815)

• Vând case noi com. Vânători, an 2008 
(variante). Tel. 0756558374. (000681/
NC-242005)
• Vând casă p+m, zona Şendreni, 
proprietar, finisaje deosebite, 52.000 
E, neg. 0745499831. (000683/NC-
242043)
• Urgent 30 mp construcţie la roşu 
pe teren proprietate şi garaj zona 
Mioriţa, 100000 lei. 0761348285. 
(000712/NC-242148)
• Vând casă Tuluceşti, prefer garsoni-
eră ori apartament conf. 2, la parter+ 
diferenţă. 0748623353. (006811/NC-
242239)
• Vând casă la cheie, P+M, 4 camere, 
2 băi, salon, centrală pe lemne, 500 
mp sau schimb cu apartament plus 
diferenţă, zonă cartier vile Şendreni. 
0748413351, 0744939439. (006848/
NC-242359)
• Vând casă com. Smârdan, urgent, 
preţ bun. 0756813018. (006852/NC-
242386)
• Vând casă cu spaţiu comercial, posibil 
şi variante. Tel. 0743425420. (006899/
NC-242531)
• Vând casă Al. Cernat 197. 0763633376. 
(000745/NC-242637)

(sau var. imobiliare)
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Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

‑ gars., Tig I, 3/4, 25 mp, T,G, F  75.000 LEI 
‑ gars., Tig II, 7/7, imbunatatita,  77.000 LEI
‑ 1 cam, Mazepa I, 2/7, imbunatatit,  28.000 EURO
‑ 1 cam, ICF, 2/4, 28 mp, simplu,  100.000 LEI
‑ 1 cam, SDV, 2/4, simplu,  92.000 LEI
‑ 2 cam dec, Centru, 1/4, bloc nou, 2 balcoane,  55.000 EURO
‑ 2 cam dec, PC, 2/4, simplu,  155.000 LEI
‑ 2 cam dec, Mazepa I, p/4, la cheie,  43.000 EURO
‑ 2 cam dec, Mazepa II, 3/4, 2 balcoane, modern, la cheie 50.000 EURO
‑ 2 cam semidec, Tig II, 3/4, simplu,  32.000 EURO
‑ 2 cam dec, M 14, p/4, cu balcon, G,F,P,T,  150.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 17, 7/8, 2 balcoane, bloc nou,  177.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 18, 3/11, G, F, T, UM,  145.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 19, 3/5, imbunatatit,  105.000 LEI
‑ 2 cam dec, M20, 2/4, imbunatatit,  150.000 LEI
‑ 2 cam dec, M20, 1/10, simplu,  135.000 LEI
‑ 2 cam dec, M21, 3/4, 2 balcoane, simplu,  130.000 LEI
‑ 2 cam dec, SDV, 2/4, N.L., P, G, F, T,  43.000 EURO
‑ 2 cam dec, ICF, 4/4, N.L., simplu,  150.000 LEI
‑ 2 cam dec, ICF, 2/4, N.L., imbunatatit,  185.000 LEI
‑ 3 cam dec, PC, 3/4, 2 bai, 1 balcon,  50.000 EURO
‑ 3 cam dec, Mazepa I, 4/4, simplu,  42.000 EURO
‑ 3 cam dec, Mazepa II, 3/4, 2 bai, 1 balcon, G, F, T, UM,  60.000 EURO
‑ 3 cam dec, Tig I, 2/4, 2 bai, 1 balcon, G, F, T, UM,  225.000 LEI

‑ 3 cam semidec, Tig I, p/4, cu balcon,  150.000 LEI
‑ 3 cam dec, Tig II, 4/4, imbunatatit, 1 baie, 2 balcoane,  45.000 EURO
‑ 3 cam semidec, M 16, 1/4, simplu,  170.000 LEI
‑ 3 cam dec, M17, 1/4, 1 baie, 2 balcoane,  175.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M 19, 3/4, imbunatatit,  135.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 20, 2/10, 2 bai, 1 balcon,  175.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 20, 7/8, 2 bai, 2 balcoane, bloc nou,  200.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 21, 1/4, 2 bai, 1 balcon,  205.000 LEI
‑ 3 cam dec, SDV, 3/4, 2 bai, 2 balcoane, simplu,  200.000 LEI
‑ 3 cam dec, ICF, 4/5, 2 bai, 1 balcon,  180.000 LEI
‑ 3 cam dec, ICF, 3/4, 2 bai, 1 balcoane,  50.000 EURO
‑ 4 cam dec, M 20, 4/4, 2 bai, 2 balcoane,  222.000 LEI
‑ 4 cam dec, M 21, 6/8, 2 bai, 2 balcoane,  50.000 EURO

VANZARI TERENURI
‑ teren Floricultura, ST: 700 mp, d=23 m,  17 EURO/mp

VANZARI CASE
‑ casa 3 cam, zona Centrala, ST: 486 mp, SC: 126 mp, D: 17 m, 60.000 EURO
‑ casa  2010, p+1+m, Sendreni, Cartierul nou, ST: 500 mp, SC: 54 mp, SU: 150 
mp, 65.000 EURO

* Preţurile prezentate sunt negociabile.

Piaþa Imobiliarã Piaþa Imobiliarã

Gars M 19,p/4,tm,p,g,f,wc,ac,la cheie  32.000 Ron
Gars Viaduct ,et.3,TM,P,UM   44.000 Ron
Gars M 40,C-uri,P/4,tm,f,g,um,wc  56.000Ron
Gars Tig 2,tm,g,f,p,um,balcon  73.000 ron
Gars Tig 1, et.4, tm,p,um.  70.000 Ron 
Gars Tig 1,et.1,p,curata,mob  73.000 Ron
Gars Tig 2,et4/7, g,f,p,curata  87.000 Ron neg
Gars M 19,et.1,balcon , mobilata  38.000 Ron 
Gars Port, et.2,tm,g,f,p,  47.000 Ron neg
1cam M 40,p/4,bloc mixt,tm,f,g, 78.000Ron 
1 cam M17, et.2 , g,f,p, curat   85.000 Ron 
1cam ICF ,p/4,tm,g,f,p,   92.000 Ron
1cam M39,et.3,ct,tm,p,36mp   110.000 Ron 
1cam Ireg,2/4, balcon,  85.000RONNeg
2cam M19,et.4,tm,g,f,p,um  75.000 Ron
2cam M40 ,I-uri,3/4,tm,f,g,p,  85.000ron 
2cam M 40,et.1,tm,g,f,p, 90.000 Ron neg
2 sdec Tig 2,g,f,um curat  120.000 ron 
2 sdec M 39, et.3, tm,p,g,f,balcon  105.000 ron
2 sdec M 38,et.1,g,f,p, cu balc  125.000 lei neg
2 sdec Centru et.3,tm,g,f,balcon  120.000 Ron
2 sdec, Tig 2, et.3,g,f,curat  140.000 ron
2dec M 19,et.3,tm,p,usi noi  110.000 ron
2sdec M 19,et.3,g,f,p,tm   125.000 Ron neg
2 sdec M16,3/4,TM,G,F,P,ct  140.000 Ron
2sdec M 16,et.1,imbunatatit  145.000 Ron
2 dec M 18 , et.1,58mp  130.000 Ron 
2 dec ICF , et.2,tm,g,f,p,2 balc  165.000 lei
2 dec M20,4/10,TM,  135.000 Ron
2 dec M 17,et.4,2 balc,tm,g,f,p,  135.000 Ron
2 sdec Tig 1,et2,tm,g,f,p,um  120.000 lei n
2  dec NL parter ,tm,f,g,p, 40.000E 

2 dec Sid v et.3 , 60mp,2 balc  165.000 ron
2 dec DOJA,2/4 simplu, 160.000ron neg
2 dec M 14 et.4,simplu  145.000 Ron
2 dec Maz 1 ,3/4, tm, g,f,ac , 180.000Ron neg
3 sdec M16,et.3,tm,g,f,p,  150.000 lei 
3 sdec M 40,et.3,balc,tm,g,f,p, 30.000 E
3 sd M19,et.1,curat,simplu  130.000 Ron
3 sdec ,Tig 1,2/4,tm,f,g,p,  150.000Ron neg
3 dec ICF et.3,2 gs,2 balc   51.000 e neg
3 dec General et.3,2 balc  190.000 Ron
3 dec Ireg , et.2, lux,mobilat  60.000 E neg
3 dec NL.et.2,tm,ct,g,f,p,  260.000 Lei
3 sdec, M 20,  2/4, f, g, p  155.000 Ron neg
3 dec M 20 P/4, TM,G,F,P,  180.000 RON
3 dec PC,et.3,1 balc,2gs,  190.000 lei 
3 dec M 20,96mp,2 balc,  200.000 lei Neg
3 sdec M 19,et.3 f,g,um,  35.000E  Neg 
4 cam M39B,et.4,tm,g,f,p,ac,izolat  120.000 lei
4 cam M 39, et.1,facut la cheie  148.000 Ron 
4cam Ireg, et.2, LUX   65.000 E neg
[ Sp.comercial Tig 1,30mp,  55.000 E
[ CASA Bariera 400mp,SC=160MP,D=16,
   utilitati ,4 cam,2 gs,  68 .000 E NEG
[ Teren Vanatori 6600 mp,parcele 1100 mp , 2E/mp

INCHIRIERI
 

Gars Tig 1, I-uri,nemob   100 E
Gars Tig1, I-uri mobilata  500 lei 
Gars Tig 1,p/4, pt birouri   600 lei
2 cam Tig 1,mobilat utilat 500 lei
Casa str. Basarabiei, nemobilata  200 E

Garsonieră Port, etaj 2, îmbunătăţiri diverse  - 50.000 lei
Garsonieră Ţiglina II, etaj 7,  balcon, curată  - 73.000 lei
1 cam. Mazepa I, parter, îmbunătăţiri  - 90.000 lei
2 cam. Mazepa I, semidec., etaj 4, izolaţie bună  - 125.000 lei
2 cam.  Ţiglina I, semidec., parter, termopan  - 115.000 lei
2 cam. Piaţa Centrală, dec., parter, balcon  - 190.000 lei
2 cam.  Micro 17,  dec., etaj. 4, 2 balc., termopan  - 140.000 lei  
2 cam. Micro 21, dec., etaj 4, CT, amenajat  - 140.000 lei
2 cam. Micro 21, dec., amenajat  - 155.000 lei
2 cam. N. Leonard, dec., parter, liber  - 155.000 lei
2 cam. Sid. Vest, dec., etaj 2, 2 balc., termopan  - 41.000 euro  
2 cam. Micro 39 C, dec., parter, balc., termopan  - 150.000 lei
2 cam. Micro 40, semidec., etaj 1, îmbunătăţit  - 85.000 lei
2 cam. Micro 38, semidec., etaj 2, liber  - 100.000 lei
3 cam. Ţiglina I, semidec., parter, curat  - 140.000 lei
3 cam. Mazepa 2, dec., etaj 3, 2 balcoane, curat  - 56.000 euro
3 cam. Micro 17, semidec., etaj 4, CT, amenajat  - 165.000 lei
3 cam. Micro 20, semidec., etaj 3, balcon, curat  - 150.000 lei
3 cam. Micro 21, dec., etaj 1, termopan, 70 mp  - 190.000 lei
3 cam. Micro 20, dec., parter, 70 mp, curat  - 170.000 lei
3 cam. Micro 17, dec., etaj 2, termopan, curat  - 165.000 lei
3 cam. ICFrimu, dec., etaj 1, 2 balcoane, curat  - 200.000 lei
3 cam. Micro 40, semidec., etaj 1, stradal, curat  - 140.000 lei 
4 cam. Micro 39, semidec., etaj 4, balcon, îmbun.  - 120.000 lei  

• Vând casă Micro 17, str. Anghel 
Saligny, 300 mp pe lângă Castel WBC, 
cu toate utilităţile sau schimb cu 
apartament +diferenţă. 0742424011, 
0723942934. (vl/NC-242641)
• Casă Vârlezi. 0751875382. (006944/
NC-242699)
• Vând casă Odaia Manolache. Tel. 
0745256937. (000872/NC-242712)
• Vând casă Aleea CFR, 90000 lei. 
0749022329. (000883/NC-242715)
• Vând casă cu teren 10 ari, Frumuşiţa. 
Tel. 0751608208. (006949/NC-242722)
• Vând casă. 0741309839, 0236493232. 
(006943/NC-242726)
• Casă p+1 construcţie nouă. Tel. 
0762688589. (000902/NC-242766)
• Vând casă nouă, utilităţi, Movileni, 
preţ 120000 lei neg. Tel. 0755268003. 
(006969/NC-242798)
• CASĂ BĂLCESCU, TOATE UTILITĂŢILE, 
75.000 E. TEL 0755979336. (03/10/
cs/04/NC-242811)
• Vând casă central Galaţi, fără agenţii. 
0734607389, 0746730004. (000910/
NC-242834)
• Vând casă M. Eminescu nr. 145. Tel. 
0741888251, 0720540170. (000915/NC-
242847)
• Casă p+1, zona Metro. Tel. 0745615109. 
(006992/NC-242855)
• Casă Movileni 3 camere, baie, bucă-
tărie, 70000 lei. 0740063750. (000931/
NC-242886)
• Odaia Manolache, casa + teren 1400 
mp, 0748867345. (03/10/cs/05/NC-
242932)
• Vând urgent vilă P+1, Şendreni, 
centru, la preţ de apartament. Tel. 
0751170245. (006957/NC‑242788)

• Casă nouă p+1 Vega Barieră, 
200.000 E, toate utilităţile. 
0745208845. (000049/NC-239970)

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

Vânzãri
Case

Închiriez apartament  3 c amere, 
Mazepa,  complet amenajat, mobilat 

şi utilat (aer condiţionat, jacuzzi, 
centrală termică etc). 

Relaţii la telefon 0740112450.

Închirieri - Oferte
Apartamente

• Schimb teren casă IRICAD cu auto. 
0722672666. (006205/NC-240314)
• Schimb 600 mp teren cu apartament 
+diferenţă. 0757591302. (006466/NC-
241166)
• Schimb 2 corpuri de casă cu gaze şi 
centrală, str. Unirii nr. 145 pentru apar-
tament conf. I cu 3 sau 4 camere, max. 
et. 3. Tel. 0336738102, 0753619659. 
(006601/NC-241559)
• Schimb sau vând garsonieră Mehid 
2 cu apartament 2 camere+ diferenţă. 
0766592848. (006626/NC-241704)

• Schimb apartament două came-
re plus diferenţă cu apartament trei 
camere. Nr. de contact 0752290917. 
(000797/NC-242457)
• Schimb apartament 2 camere PS-
uri, etaj 2, cu apartament 3 camere. 
0742128375. (000871/NC-242714)
• Schimb 1 cameră I.C.Frimu cu 2 ca-
mere, etaj 4, în zonă, ofer diferenţă. 
0756535877. (000921/NC-242878)
• Schimb casă Movileni cu apartament 
orice zonă. 0749928208. (000931/NC-
242888)

• Persoană serioasă închiriez apar-
tament, termen lung. 0740123014. 
(01/10/bc/25/NC-693)
• ALTIVOM INCHIRIAZĂ APARTAMENTE, 
COMISION ZERO PROPRIETAR, 
0748647760. (03/10/cs/08/NC-234346)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0745.602262, 0722.317309. (03/10/
cs/03/NC-238311)
• Apartamente 2,3 sau 4 camere, ofer 
preţul pieţei. 0757241636. (03/10/
td/04/NC-242670)
• Închiriez apartament pe termen lung, 
nemobilat. Tel. 0757054880. (000904/
NC-242800)

• Închiriez spaţiu comercial, eventual 
garsonieră. 0732245884. (000919/NC-
242857)

• Închiriez apartament, 100 euro, plata 
lunar. 0752556879. (01/10/bc/25/NC-
151257)
•  Apartamente  1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (009954/
NC-154734)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0745.602262, 0722.317309. (03/10/
cs/03/NC-227421)

• Închiriez apartamente mobilate/ne-
mobilate, toate zonele. 0746549162, 
0742634633. (02/10/bc/23/NC-227918)
•   Închiriez   ap. o cameră lux în regim 
hotelier, 80 lei. 0751876395. (009567/
NC-238541)
• Închiriez apartament o came-
ră Ţiglina, PS-uri. 0749106635, 
0236312192. (006759/NC-242047)
• Închiriez apartament una came-
ră complet utilat şi mobilat. Tel. 
0723034122. (000690/NC-242080)
• Apartament (ne)mobilat, curat, îm-
bunătăţit, 600 negociabil. 0747151858. 
(000707/NC-242147)
• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
0745227466. (000710/NC-242149)
• Primesc fată în gazdă, preferabil 
studentă, avantajos. 0732127021. 
(006809/NC-242279)
• Închiriez apartament complet uti-
lat (un an minim). Tel. 0770487153, 
0336801131. (006820/NC-242284)
• Închiriez apartament 2 camere nou 
(Vega), zona Faleză, ultramodern uti-
lat şi mobilat, 500 euro. 0722953464. 
(006824/NC-242286)
• Închiriez garsonieră mobilată în 
Micro 20 (cimitir Cătuşa). Telefon 
0748165698. (000760/NC-242303)
• Închiriez ap. 2 camere renovat, mobi-
lat, Mazepa. Tel. 0741238043. (006835/
NC-242331)
• Închiriez casă particulară, toate uti-
lităţile. Tel. 0745828946. (006841/NC-
242353)
• Închiriez apartament mobilat, zonă 
centrală. 0721072763. (000843/NC-
242537)
• Caut colegă apartament Micro 19. 
Tel. 0740062319. (006905/NC-242593)
• Închiriez apartament două camere 
decomandat, mobilat. 0753313321. 
(006909/NC-242594)
• Închiriez apartament cu o cameră, 
zona General. 0744859349. (006907/
NC-242595)
•  Garsonieră, Micro 19, etaj 2, mobi-
lată, utilată, negociabil. 0744693297. 
(006928/NC-242607)
• Închiriez garsonieră Ţiglina I, bl. A1, 
parter, 0748647760. (03/10/cs/08/NC-
242616)
• Faleză, mobilat, utilat, lux, vedere 
Dunăre. 0754628112. (03/10/td/04/NC-
242668)
• Închiriez o cameră la două fete. Tel. 
0744121777. (000874/NC-242708)
• Închiriez apartament 2 camere Micro 
38. Tel. 0745529229. (006935/NC-
242727)
• Închiriez apartament cu o cameră, 
Micro 20. Tel. 0746539191. (000891/
NC-242734)
• O cameră Centru, regim hotelier. 
0732281821. (006954/NC-242762)
• Apartament sau garsonieră. 
0747317879. (03/10/gc/07/NC-242774)
• 2 dec. I.C.Frimu, mobilat, utilat, reno-
vat recent, loc de parcare amenajat. 
0741480986. (03/10/bc/39/NC-242782)

• 3 dec. renovat recent, mobilat şi utilat 
nou, lux, CT, AC. 0753311440. (03/10/
bc/39/NC-242783)
• 3 dec. semimobilat Dunărea, 3/4, 650 
lei. 0236477705, 0749565023. (006973/
NC-242789)
• Gars., Ţig. 1, nemobilată sau mobila-
tă, 400 lei/130 E. 0749565023. (006973/
NC-242818)
• Central, apartament lux, mobilat, do-
tat, utilat, 260 E. 0745236038. (006938/
NC-242825)
• Primesc în gazdă la curte, condiţii ex-
cepţionale. Tel. 0749384568. (006985/
NC-242829)
• Închiriez apartament 2 camere, 
Micro 19. Tel. 0743883992. (000914/
NC-242849)
• Închiriez garsonieră mobilată, utilată. 
Tel. 0765233355. (000922/NC-242875)
• Închiriez la curte o cameră +bucătă-
rie. 0747987558. (007002/NC-242881)
• 2 camere Piaţa Centrală, mobilat, 
utilat, 70 mp. 0740063750. (000931/
NC-242887)
• 3 dec. Piaţa Centrală, mobilat, utilat, 
CT, AC, 250 E. 0722612683. (03/10/
bc/08/NC-242905)
• Apartament mobilat /nemobi-
lat. 0733012546. (03/10/bc/08/NC-
242906)
• APARTAMENT 2 CAMERE DEC,MICRO 
17,MOBILAT,UTILAT,200 EURO. 
0726242499. (SMS/PF/242908)
• 1 cameră Ţiglina I, mobilat şi utilat, 
centrală, 550 lei, 0741/104641. (03/10/
cs/06/NC-242924)
• GARSONIERĂ ŢIGLINA, BLOC A1, 
PARTER, PENTRU BIROURI, 0748647760 
(03/10/cs/08/NC-242928)
• Garsonieră mobilată, Tribunal, 550 
lei, 0748867345. (03/10/cs/05/NC-
242929)
• 2 decomandate, mobilat, Piaţa 
Centrală, 700 lei, 0748867345. (03/10/
cs/05/NC-242930)
• Închiriez garsonieră pe termen lung, 
zona Siderurgiştilor. Tel. 0766301451. 
(006515/NC-242939)

• Închiriez spaţii depozitare şi birouri, 
suprafeţe 50, 100, 200 mp în incinta 
"Muncă şi Artă". 0745594763. (0091550/
NC-230588)

•  ÎNCHIRIEZ DEPOZITUL NECE‑
SAR ACTIVITĂŢII FIRMEI DUMNEA‑
VOASTRĂ. SUNAŢI LA 0731356167 
SAU 0731356165.(02/10/cs/02/NC-
233479)
• Închiriez ateliere producţie pen‑
tru IMM‑uri. Preţ şi condiţii negoci‑
abile. Telefon: 0763020250.(03/10/
cs/11/NC-237391)
• Închiriez spaţiu comercial, 255 mp, 
pretabil showroom auto, mobilă, de-
pozit etc, în str. Dogăriei nr 91. Relaţii 
la telefon: 0744 517 223. (03/10/cs/20/
NC-237522)
• Închiriez spaţiu comercial 65 mp în 
Mazepa la bloc Paltin. Tel:0722455632 
(03/10td05/NC-237867)
• Ofer spre închiriere spaţii produc-
ţie, depozitare, birouri cu utilităţi. Tel. 
0723627755. (000111/NC-240099)
• Închiriez două spaţii comerciale cu su-
prafaţa de 110 mp, respectiv, 120 mp. 
Telefoane 0754044844, 0747700426. 
(000300/NC-240719)
• Spaţiu ultracentral Brăila, 55 mp. 
0720006072, 0755336275. (000295/
NC-240725)
• Închiriez spaţiu pentru restaurant 
cafe -bar. Relaţii la tel. 0746475817. 
(006572/NC-241486)

• Închiriez spaţii în condiţii avantajoa-
se pretabil cabinete medicale, avo-
catură, notariat etc. Suprafaţa totală 
300 mp, 8 euro/mp, posibilitate de 
închiriere parţială. Tel. 0722635604, 
0724599854, 0236411122. (0091532/
NC-240974)
• Spaţiu comercial 50 mp, două came-
re, str.Tecuci 99. 0755746355. (000596/
NC-241671)
• Închiriez spaţiu comercial zona 
Siderurgiştilor. Tel. 0744426515. 
(000599/NC-241751)
• Închiriez spaţiu comercial (bar), 
parter, 70 mp, toate utilităţile, Micro 
39B, bl.J4, parter, Fabrica de Bere. Tel. 
0744100002. (000669/NC-241938)
• Spaţiu toate utilităţile, 200 mp, 
Coşbuc 296. Tel. 0741084855. (000687/
NC-242048)
• Închiriez spaţiu 50 mp, zona Aviaţie. 
Tel. 0746464503. (006816/NC-242227)
• Închiriez depozit Bariera Traian. Tel. 
0771649731. (000819/NC-242639)
• Spaţiu 25 mp cu terasă aferentă. 
0744505448. (000832/NC-242645)
• Închiriem hale de depozitare, spa-
ţii comerciale, spaţii de birouri. 
0732520393. (0091762/NC-242658)
• Vilă Mazepa, rezidenţă, birouri, cli-
nică, de la 700 E. 0754628112. (03/10/
td/04/NC-242669)

• Închiriez spaţiu comercial 15 mp, vi-
zavi de Şcoala 43 şi Fabrica de Pâine 
Moldova, pentru cabinet masaj, maga-
zin, birouri. Tel. 0744484511. (000881/
NC-242717)
• Închiriez spaţii pentru birouri, zona 
Tribunal. Tel. 0744786092. (000893/
NC-242761)
• Închiriez spaţii comerciale pe Aleea 
Comerţului şi pe str. Brăilei, Micro 
19, aferent bl. A. Tel. 0766620267. 
(006968/NC-242799)
• Închiriez chioşc cu utilităţi, Piaţa 
Centrală, 12 mp. 0746230939. (006981/
NC-242823)
• Închiriez spaţiu comercial ultra-
central, 200 mp, toate utilităţile, 5 
E /mp, exclus alimentaţie publică. 
0744616959. (000918/NC-242860)
• Închiriez spaţiu comercial ultracen-
tral, 137 mp, vizavi Poşta Mare, toate 
utilităţile, pretabil showroom, comerţ, 
birouri etc. 0744616959. (000918/NC-
242861)
• Închiriez spaţii comerciale centrale, 
50 mp, respectiv, 12 mp. 0747137085. 
(000917/NC-242862)
• Închiriez salon coafor -frizerie la 
cheie. Tel. 0742375172. (000692/NC-
242914)

• Central, apartament lux, mobi-
lat, dotat, utilat, 260 E. 0745236038. 
(0069*38/NC-242731)
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• Închiriez spaţiu comercial în 
Ţiglina I pe Brăilei la A-uri, 80 mp, 
toate utilităţile. Tel. 0744375988. 
(0091743/NC-242866)

• Închiriez spaţiu 60 mp+ curte afe-
rentă, super vad, pe centură, vizavi 
Peco Arcom, 600 E/lună. Telefon 
0744709520. (0091524/NC-240815)

• Închiriez spaţiu comercial 120 mp, 
I.C.Frimu. 0771647266. (000847/
NC-242650)

• SC Prodvinalco SA închiriază spa-
ţii cu diverse destinaţii: depozitări, 
producţie etc., la sediul din bdul 
G. Coşbuc nr. 257 şi la unităţile 
din judeţ, Şiviţa, Smulţi, Găneşti, 
Suceveni, Nicoreşti şi Târgu Bujor. 
Relaţii la tel. 0741110311 sau 
0236472383. (03/10/td/12/NC-
242660)

• Închiriez spaţiu 120 mp, zona 
Spitalul Judeţean. Tel. 0735519960. 
(000903/NC-242801)

Vânzãri
Spaþii comerciale

Diverse

Meditaþii

Pierderi

Licitaþii

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

Vânzãri
Terenuri

• Cumpăr teren arabil 
în localitatea Oancea. 
Tel. 0768910014. (vl/NC-
242178)

Cumpãrãri
Terenuri

• Vând teren 1500 mp pentru auto, 
Smârdan. 0747089283. (006619/NC-
210839)
• Loturi 500-1000 mp Vânători, utilităţi, 
variante, rate. 0725540630. (0091365/
NC-218573)
• Vând teren 7.000 mp, Vânători. 
Telefon: 0767870865. (01/10/cs/43/NC-
231254)
• Vând 800 mp intravilan Tuluceşti. 
0745367702. (005098/NC-236596)
•  Superofertă la Lieşti  teren intra-
vilan 3 hectare, 1 E/ mp. 0749957168. 
(009494/NC-238217)
• Teren 1000 mp Şendreni, cartier vile, 
accept variante auto 8x4. 0752761382. 
(000085/NC-240008)
• Vând teren 2000 mp, toate utilităţi-
le, poziţie excelentă, 25 E/mp, nego-
ciabil, loc. Vânători. Tel. 0720838695. 
(006153/NC-240045)
• Vând 1000 mp intravilan sat Costi. 
Tel. 0722503727. (000858/NC-240082)
• Vând teren casă Galaţi + apartament 
2 cam Galaţi + teren Vânători. Accept 
variante. 0728.505456. (03/10/mr/16/
NC-240191)
• Vând teren Vânători, zona vile, 15 
Euro/mp şi 20 Eur/mp + teren sat Costi 
negociabil. 0742057834 (03/10/mr/16/
NC-240198)
• Vând 800 mp+ casă, str. Poşta Veche. 
0766414841. (000225/NC-240544)
• Vând teren intravilan Slănic Moldova, 
diferite suprafeţe, preţ criză, variante. 
0741015075. (000518/NC-241394)
• Vând loc casă 600 mp Bariera Traian, 
în spate Petrom, 30 E mp. negociabil. 
Telefon 0742432199. (000525/NC-
241440)
• Vânători, 500 mp, zona vile, 20 E /mp. 
0766488999. (03/10/gc/23/NC-241630)
• 170 mil., 500 mp, Smârdan. 
0765543100. (03/10/gc/23/NC-241631)
• 150 mil., 500 mp, Fileşti. 0765543100. 
(03/10/gc/23/NC-241632)
• Vând vatră casă com. Vânători, lân-
gă DN26. 0743300909. (006622/NC-
241706)
• Lot de 1000 mp în sat Costi şi 1000 
mp în Vânători, intravilan, curent, 
gaze, apă, 27 E/mp. 0726633473. 
(000605/NC-241749)
• Urgent 10 ha lângă Smârdan, 2 E/mp. 
0726633473. (000605/NC-241752)
• Ofertă limitată. Loturi de casă de 800 
mp, 1000 mp, 1500 mp în cartierul 
dintre Vânători şi Odaia Manolache, 
drum, curent, 8 E/mp. 0726633473. 
(000605/NC-241759)
• Vând teren în sat Vânători, 900 mp, 
d =12,5 m. Tel. 0745125628. (006655/
NC-241781)
• Vând teren construcţii Metro. Tel. 
0744373118. (000633/NC-241804)

• Teren pentru casă str. Tecuci 
(Maşniţă), 600 mp. 0742502502. 
(000630/NC-241813)
•  Deschidere  DN25, 3000-7500 mp, 
Şendreni, intravilan. 0752425460. 
(006680/NC-241833)
• Vând 10 ha vie Umbrăreşti, 3000 euro 
/ha. 0752003848. (006708/NC-241895)
• Proprietar, vând loturi case Şendreni, 
intravilan, cu utilităţi, zona vile. 
0747904093. (000660/NC-241922)
• Teren 400 mp zona Flora -Atlantic. 
0749052523. (000651/NC-241968)
• Vând 1800 mp Vânători, la 50 m de 
DN26, 40.000 E neg. 0745670377. 
(006714/NC-242035)
• Proprietar vând loturi case sat Costi 
cu utilităţi, 15-20 E/mp. 0747904093. 
(000660/NC-242063)
• Loc casă strada principală sat Negrea, 
comuna Schela, 1200 mp cu vie, 50.000 
lei negociabil. 0757068890. (000699/
NC-242117)
• Vând vatră de casă de 720 mp în com. 
Tuluceşti, sat nou, preţ 40.000 lei, ne-
gociabil. Tel. 0720545027. (000708/
NC-242132)
• Vând 10,5 ha teren agricol compact 
Şendreni. 0747904093. (000660/NC-
242173)
• Teren Coşbuc nr.40-42, d=21, 1200 
mp, toate utilităţile. 0744654231. 
(000719/NC-242185)
• Intravilan Costi, 3700/16, parcelabil, 
17 E. 0744630376. (000731/NC-242198)
• Proprietar vând 15.000 mp în 
Vânători, deschidere 62, cu utilităţi, 16 
euro/mp, negociabil. Tel. 0742143165. 
(000735/NC-242230)
• Vând teren Bădălan şi Şendreni, 
cartier nou. 0744926191. (000777/NC-
242361)
• Vând teren 1000 mp zona Fileşti, uti-
lităţi, 2 deschideri, 17 E/mp, neg. Tel. 
0752881598. (0091751/NC-242433)
• Teren Schela 750 mp, utilităţi, 29.000 
lei. Tel. 0746013582. (000800/NC-
242484)
•  Urgent   teren 205 mp pe colţ (13-16) 
Micro 17, toate utilităţile. 0746461593. 
(006873/NC-242492)
• Vând 8,69 hectare teren arabil 
zona Bădălan. Telefon 0760104915. 
(000849/NC-242554)
• Vând vatră casă sat Ijdileni, 1500 mp, 
centru. Telefon: 0747874442. (006916/
NC-242597)
• Vând teren Braniştea, 5000 mp, cu 
ieşire la DN25. 0752341589. (006925/
NC-242602)
• Vând teren arabil Şendreni. Tel. 
0747012864. (000892/NC-242732)
• Vând teren cu vie zona Fileşti, 2500 
mp. Tel. 0751116023. (006962/NC-
242753)
• Vând teren. 0755155752. (03/10/
gc/07/NC-242773)
• Vând teren 400 mp, în str. Tudor 
Vladimirescu nr. 286, cu proiect şi au-
torizaţie de construcţie. 0747770255. 
(006986/NC-242841)
• Vând teren intravilan DN26, IRICAD. 
Tel. 0743883992. (000914/NC-242850)
• 260 mp str. Domnească (Grădina 
Publică), deschidere 17 m. 0757463500. 
(000935/NC-242891)
• 870 mp bdul Milcov (Coşbuc, Aurel 
Vlaicu), deschidere 19 m. 0762135766. 
(000935/NC-242895)
• VAND VATRA DE CASA 900 MP 
DESCHIDERE 18 M PROPRIETATE 
BRANISTEA INTRAVILAN UTILITATI 8 E 
TEL 0720999763. (SMS/PF/242902)
• 500, 1000 mp, sat Costi, 
Turturelelor, 20(40)x25. 
0756104164. (006868/NC-242493)
• 500 mp Arcaşilor, 22.000 euro, uti-
lităţi, 20x25, îngrădit. 0756104164. 
(006868/NC-242494)
• Teren intravilan 500 mp, Micro 
17, lângă blocul Experimental, 
100 E/mp, accept variante auto. 
0728001049, 0744765322. (006980/
NC-242822)

• Vând 4 ha Agrogal. Tel. 
0751530677. (006214/NC-240282)

• Vând teren zona Vânători. 
0755798777. (006327/NC-240695)

• Ocazie unică! 387 mp Griviţei, 
10 A lângă Icepronav, deschidere 
19 ml, 40.000 euro. 0724339422. 
(000594/NC-241990)

• Vând 1000 mp Arcaşilor, c/c 
Zimbrului. 0741150625. (000873/
NC-242711)

• Vând 60 hectare, păşune, sufra-
faţă compactă, UCF, preţ 2500E/
hectar negociabil. Telefon 0734-
858313 (0210gc11/NC-233775)

• Cumpăr teren arabil în localităţi-
le Cudalbi, Băleni, Rediu,Suhurlui, 
Pechea, C.Negri. 0752160710. (009801/
NC-195023)
• Cumpăr teren arabil Pechea, C.Negri, 
Corni, Cudalbi. Ofer preţ maxim. 
0722384539. (009801/NC-213906)
• Cumpar teren pe raza comune-
lor Matca, Cudalbi, Costache Negri, 
Pechea, Rediu, Suhurlui. Telefon 
0758302170 (0310gc05/NC-241048)
• Cumpăr teren arabil în Tg. Bujor, 
Vârlezi, Băneasa, Suceveni, Corni, 
Drăguşeni, Valea Mărului, Corod, 
Smulţi, Independenţa, Şendreni, 
Braniştea. 0762989418, 0751828912. 
(006609/NC-241680)
• Cumpăr loc casă şi casă veche în 
oraşul Galaţi. 0740885416. (006982/
NC-242828)

• Cumpar teren pe raza comu-
nelor Matca, Cudalbi, Costache 
Negri, Pechea, Rediu, Suhurlui. 
Telefon 0753838561 (0210gc05/
NC-234578)

• Spaţiu comercial, chioşc. Tel. 
0722208920. (006420/NC-240943)
• Bar Terasa Plaja Dunărea, varian-
te auto. 0747133539, 0722256426. 
(0091546/NC-241275)
• Vând bar utilat zona bănci. Tel. 
0756269995. (000571/NC-241679)
• Vând apartament pretabil spaţiu co-
mercial, zona General-Maşniţă, vad 
comercial foarte bun. Tel. 0741743211, 
0752513161. (000610/NC-241740)
• Vând societate comercială (zona 
Piaţa Centrală), fără datorii. Telefon: 
0740313421. (006712/NC-241923)
• Vând brutărie complet utilată. Tel. 
0745004552, 0741323020. (000662/
NC-241936)
• Vând spaţiu comercial în Micro 17 
sau cedez contract bar (amenajat). Tel. 
0740815458, 0742703425. (006839/
NC-242354)
• Vând bar cu societate fără datorii şi 
vad bun, Micro 18. Tel. 0722795702. 
(006856/NC-242390)
• Vând /închiriez grajd com. Şendreni 
(fost Agromec), 1000 mp construiţi, 
1000 mp teren aferent, 50000 E ne-
gociabil. Tel. 0745628606. (006883/
NC-242470)
• Vând spaţiu comercial central, 40 
mp, cu teren proprietate, fără agenţii. 
0734607389, 0746730004. (000910/
NC-242833)
• Vând terasă plaja Dunărea. Rel. 
0722506104. (0091773/NC-242836)
• Vând spaţiu comercial 100 mp. Tel. 
0743883992. (000914/NC-242848)
• Vând spaţiu comercial Micro 21, 
36 mp, la cheie, se acceptă varian-
te. 0722910220, 0751225875. (03/10/
cs/05/NC-242935)
• Vând/închiriez în Complex Capitol 
(fost Distrugatorul) din Ţiglina I, la 
parter, proprietate: - 250 mp - re-
staurant modern, recent amenajat 
(are contractate şi nunţi pentru 
acest an), posibilitate de extindere-
terasă; preţ 800 Euro/mp; posibil 
şi plata rate; şi - 500 mp spaţiu dat 
în chirie unei societăţi comercia-
le. Relaţii la telefon: 0722.377.122. 
(03/10/cs/28/NC-241917)

• Urgent de vânzare hală cu 
teren 2700 mp (spate Metro,) 
intravilan. Preţ 130.000 euro. 
Telefon: 0724 067 172. (01/10/
cs/33/NC-241390)

• Cumpăr hală, suprafaţă min. 400 mp. 
Tel. 0747431112. (006823/NC-242327)

Mica Publicitate

• SC Talexim SRL Galaţi, prin lichidator 
judiciar Expert AM SPRL cu sediul în 
Galaţi, str. Plantelor nr. 7 desemnat în 
dosar nr. 840/121/2008 scoate la vân-
zare prin licitaţie publică în data de 
2,9,16, 23,30.04.2010, ora 13,00 urmă-
toarele bunuri: autoturism Daewoo, 
an fabricaţie 1998, preţ 3389 lei, preţ 
scăzut cu 50% faţă de preţul stabilit 
prin raport de evaluare; autoutilitară 
Dacia Drop Side, an fabricaţie 2002, 
preţ 1148,5 lei, preţ scăzut cu 50% faţă 
de preţul stabilit prin raport de evalu-
are şi garsonieră situată în Ţiglina I, bl. 
A6, ap. 88, preţ 34500 lei, preţ scăzut 
cu 50% faţă de preţul stabilit prin ra-
port de evaluare. Preţurile nu conţin 
TVA. Licitaţia va avea loc la sediul li-
chidatorului din Galaţi, str. Plantelor 
nr. 7. Prezentul anunţ constituie şi no-
tificare către creditori, debitori şi ori-
ce altă persoană interesată în cauză. 
Ofertanţii vor depune până la ora şi 
data stabilite pentru licitaţie, dovada 
achitării taxei de participare la licitaţie 
100 lei, achitarea contravalorii caietu-
lui de sarcini de 500 lei şi a achitării ga-
ranţiei de 10% din preţul de pornire. 
Relaţii suplimentare la tel. 0236470525, 
0740226566, 0722654481. (0091760/
NC-242544)
• In temeiul art. 162 alin. (1) din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 pri-
vind Codul de Procedura Fiscala, repu-
blicata, cu modificarile si completarile 
ulterioare se face cunoscut ca in ziua 
de 09, luna Aprilie, ora 10:00, anul 2010, 
la sediul Administratiei Finantelor 
Publice Galati, str. Brailei, nr. 33, cam. 
515, se va vinde prin licitatie bunu-
rile mobile apartinand SC GEOROM 
DESIGN SRL, cu domiciliul fiscal in 
localitatea Galati, str. Brailei nr.224B, 
bl.D4, ap.4, cod de identificare fisca-
la 18868826. SESIUNEA II LICITATIA I. 
Autoutilitara marca MERCEDES BENZ 
VITO tip 110 CDI, capacitate cilindrica 
2148 cm3, an fabricatie 2001, culoare 
alb, - nr. Inmatriculare GL – 06- FYP – 
PRET 12.353 lei. Aceste bunuri mobile, 
nu sunt grevate de sarcini, iar valoarea 
este fara TVA. Invitam pe cei care pre-
tind vreun drept asupra acestui bun 
sa instiinteze despre aceasta organul 
de executare, inainte de data stabilita 
pentru vanzare. Cei interesati in cum-
pararea bunurilor sunt invitati sa pre-
zinte, pana in ziua precedenta terme-
nului de vanzare: oferta de cumparare; 
dovada platii taxei de participare, re-
prezentand 10 % din pretul de pornire 
a licitatiei; imputernicirea persoanei 
care il reprezinta pe ofertant; pentru 
persoanele juridice de nationalitate 
romana, copie de pe certificatul unic 
de inregistrare eliberat de oficiul re-
gistrului comertului; pentru persoane 
juridice straine actul de inmatriculare 
tradus in limba romana; pentru per-
soane fizice romane, copie de pe actul 
de identitate; dovada emisa de credi-
torii fiscali ca nu au obligatii fiscale re-
stante, urmand sa se prezinte la data 
stabilita pentru vanzare la locul fixat 
in acest scop. Impotriva prezentului 
inscris, cel interesat poate introduce 
contestatie la instanta judecatoreasca 
competenta, in termen de 15 zile de 
la comunicare sau luare la cunostin-
ta, in conformitate cu prevederile art 
172-173 din Ordonanta Guvernului 
nr. 92/2003, republicata, cu modifica-
rile si completarile ulterioare. Potrivit 
dispozitiilor art 9 alin (2) lit. d) din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003, 
republicata, cu modificarile si comple-
tarile ulterioare, cand urmeaza sa se 
ia masuri de executare silita, nu este 
obligatorie audierea contribuabilu-
lui. Pentru informatii suplimentare va 
puteti adresa la sediul Administratiei 
Finantelor Publice Galati etaj. 5 came-
ra 506 sau la telefon 491010 interior 
2111. (03/10/ext/132m/NC-242697)
• In temeiul art. 162 alin. (1) din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de Procedura Fiscala, 
republicata, cu modificarile si comple-
tarile ulterioare se face cunoscut ca 
in ziua de 9, luna Aprilie, orele 11:00, 
anul 2010, la sediul Administratiei 
Finantelor Publice Galati, str. Brailei, 
nr. 33, cam. 515, se va vinde prin li-
citatie bunurile mobile apartinand 
SC GENERATII IMPEX SRL, cu domi-
ciliul fiscal in localitatea Galati, str. 
Siderurgistilor, blSD5B, ap.112 cod de 
identificare fiscala 19302018: SESIUNEA 
I LICITATIA III. Autoturism HYUNDAI LC 
BD1 ACCENT, nr.inm.GL07EHW, alb an 
fabric.2005, KMHCG41FP5U665379, 
motor:5812529,CIV.E762300 – pret 
4.000 lei; Autoturism HYUNDAI LC 
BD1 ACCENT ,nr.inm.,GL07EHR, GRI, 
an fabric.2005, KMHCG41FP5U667336 
motor: 5819577,CIV.E762293 – pret 
2.500 lei; Autoturism HYUNDAI LC 
BD1 ACCENT, nr.inm.,GL07EFU, GRI an 

fabric.2005, KMHCG41FP5U667335, 
motor:5818381,CIV.E762294 – pret 
8.000 lei; Autoturism HYUNDAI LC 
BD1 ACCENT, nr.inm.,GL07EGG, ALB 
an fabric.2005, KMHCG41FP5U658374, 
motor:5795613,CIV.E720416 – pret 
2.500 lei; Autoturism HYUNDAI LC 
BD1 ACCENT, nr.inm.,GL07EEC, ALB an 
fabric.2005, KMHCG41FP5U658366, 
motor:5795143,CIV.E720415 – 8.000 
lei. Aceste bunuri mobile, nu sunt gre-
vate de sarcini, iar valoarea este fara 
TVA. Invitam pe cei care pretind vreun 
drept asupra acestui bun sa instiinte-
ze despre aceasta organul de execu-
tare, inainte de data stabilita pentru 
vanzare. Cei interesati in cumpararea 
bunurilor sunt invitati sa prezinte, 
pana in ziua precedenta termenului 
de vanzare: oferta de cumparare; do-
vada platii taxei de participare, repre-
zentand 10 % din pretul de pornire 
a licitatiei; imputernicirea persoanei 
care il reprezinta pe ofertant; pentru 
persoanele juridice de nationalitate 
romana, copie de pe certificatul unic 
de inregistrare eliberat de oficiul re-
gistrului comertului; pentru persoane 
juridice straine actul de inmatriculare 
tradus in limba romana; pentru per-
soane fizice romane, copie de pe actul 
de identitate; dovada emisa de credi-
torii fiscali ca nu au obligatii fiscale re-
stante, urmand sa se prezinte la data 
stabilita pentru vanzare la locul fixat 
in acest scop. Impotriva prezentului 
inscris, cel interesat poate introduce 
contestatie la instanta judecatoreasca 
competenta, in termen de 15 zile de 
la comunicare sau luare la cunostin-
ta, in conformitate cu prevederile art 
172-173 din Ordonanta Guvernului 
nr. 92/2003, republicata, cu modifica-
rile si completarile ulterioare. Potrivit 
dispozitiilor art 9 alin (2) lit. d) din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003, 
republicata, cu modificarile si comple-
tarile ulterioare, cand urmeaza sa se 
ia masuri de executare silita, nu este 
obligatorie audierea contribuabilu-
lui. Pentru informatii suplimentare va 
puteti adresa la sediul Administratiei 
Finantelor Publice Galati etaj. 5 came-
ra 506 sau la telefon 491010 interior 
2111. (03/10/ext/133m/NC-242698)
• In temeiul art. 162, alin. (1) din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de procedura fiscala, re-
publicata, cu modificarile si completa-
rile ulterioare , se face cunoscut ca se 
vinde la licitatia publica, ce va avea loc 
la sediul D.G.F.P. Galati, camera 308, in 
data de 13.04.2010, ora 12.00 urmatoa-
rele bunuri proprietatea debitorului 
S.C. UNITEC CONSTRUCT SA Tecuci, cu 
sediul in loc. Tecuci, str. 1 Decembrie 
1918, nr. 114A, judetul Galati, cod iden-
tificare fiscala 18876659. SESIUNEA 
II -LICITATIA I. DENUMIRE BUNURI 
MOBILE, Autobetoniera 5 mc, GL 
– 36 – UYC, nr. inventar 22132703, 
CANTITATE, 1, Pret pornire licitatie/ 
buc., 19.085, Pret pornire licitatie (fara 
TVA), 19.085; Autobasculanta 16 to, 
GL – 34 – UYC, nr. inventar 24132700, 
1, 21.210, 21.210; Dacie papuc, GL – 33 
– UYC, nr. inventar 24011489, 1, 2.241, 
2.241; Dacie papuc, GL – 42 – UYC, 
nr. inventar 24041161, 1, 1.909, 1.909; 
Baraca container, 1, 3.750, 3.750; 
Ciocan rotopercutor (5 buc. X 2.400 lei/
buc), 5, 900, 4.500; Demolator Bosch 
GSH 11 E, 1, 1.000, 1.000; Generator 
curent, 1, 1.750, 1.750; Electropalan 
200TEA, 1, 750, 750; Invertor Glogus 
4000, 1, 750, 750; Calculator portabil - 
ACER, 1, 750, 750; Calculator portabil 
– ASUS F5VL, 1, 750, 750; Calculator 
portabil - ASUS X51RL, 1, 750, 750; 
TOTAL, 59.195. Invitam pe cei care 
pretind vreun drept asupra acestor 
bunuri sa instiinteze despre aceasta 
organul de executare, inainte de data 
stabilita pentru vanzare. Cei interesati 
pentru cumpararea bunurilor sunt in-
vitati sa se prezinte pana cel tarziu in 
data de 12.04.2010, la sediul D.G.F.P. 
Galati - Registratura, din str. Brailei, nr. 
33, cu urmatoarele documente: ofer-
ta de cumparare -pentru persoanele 
fizice, copie dupa actul de identitate; 
pentru persoanele fizice straine, copie 
dupa pasaport; pentru persoanele ju-
ridice române; copie dupa Certificatul 
unic de inregistrare si imputernici-
rea persoanei care il reprezinta pe 
ofertant; pentru persoanele juridice 
straine, actul de inmatriculare tradus 
in limba româna si imputernicirea 
persoanei care il reprezinta pe ofer-
tant; atat pentru persoanele fizice cat 
si pentru persoanele juridice dovada 
emisa de creditorii fiscali ca nu au 
obligatii fiscale restante; atat pentru 
persoanele fizice cat si pentru persoa-
nele juridice, dovada achitarii taxei 
de participare in procent de 10% din 
contravaloarea bunurilor, in contul 
RO29TREZ3065067XXX009233 des-
chis la Trezoreria Municipiului Galati 
Cod Fiscal 21696291.Impotriva pre-
zentului inscris , cel interesat poate 
introduce contestatie la instanta ju-

decatoreasca competenta , in termen 
de 15 zile de la comunicare sau de la 
luarea la cunostinta, in conformitate 
cu prevederile art. 172 - 173 din O.G. 
nr. 92 /2003 republicata cu modifica-
rile si completarile ulterioare. Potrivit 
dispozitiilor art. 9, alin. (2) din O.G. nr. 
92 /2003, privind Codul de procedura 
fiscala, republicata cu modificarile si 
completarile ulterioare, cand urmea-
za sa se ia masuri de executare silita, 
nu este obligatorie audierea contri-
buabilului. Relatii suplimentare la 
D.G.F.P. Galati, etaj 3, cam. 308, sau la 
telefon 491010 interior 2104. (03/10/
ext/139m/NC-242786)
• In temeiul art. 162, alin. (1) din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de procedura fiscala, 
republicata, cu modificarile si comple-
tarile ulterioare, se face cunoscut ca se 
vinde la licitatia publica, ce va avea loc 
la sediul D.G.F.P. Galati, camera 308, in 
data de 13.04.2010, ora 14.00 urmatoa-
rele bunuri proprietatea debitorului 
S.C. UNIMECBET SA Galati, cu sediul in 
loc. Galati, str. Colectivistilor, nr. 21A, 
judetul Galati, cod identificare fiscala 
18876527. SESIUNEA II -LICITATIA II. 
Draglina DEMAG –1 buc. –pret pornire 
licitatie 66.770 lei (fara TVA). Invitam 
pe cei care pretind vreun drept asupra 
acestor bunuri sa instiinteze despre 
aceasta organul de executare, inainte 
de data stabilita pentru vanzare. Cei 
interesati pentru cumpararea bunuri-
lor sunt invitati sa se prezinte pana cel 
tarziu in data de 12.04.2010, la sediul 
D.G.F.P. Galati - Registratura, din str. 
Brailei, nr. 33, cu urmatoarele docu-
mente: oferta de cumparare; pentru 
persoanele fizice, copie dupa actul de 
identitate; pentru persoanele fizice 
straine, copie dupa pasaport; pentru 
persoanele juridice române; copie 
dupa Certificatul unic de inregistrare si 
imputernicirea persoanei care il repre-
zinta pe ofertant; pentru persoanele 
juridice straine, actul de inmatriculare 
tradus in limba româna si imputerni-
cirea persoanei care il reprezinta pe 
ofertant; atat pentru persoanele fi-
zice cat si pentru persoanele juridice 
dovada emisa de creditorii fiscali ca 
nu au obligatii fiscale restante; atat 
pentru persoanele fizice cat si pentru 
persoanele juridice, dovada achita-
rii taxei de participare in procent de 
10% din contravaloarea bunurilor, in 
contul RO29TREZ3065067XXX009233 
deschis la Trezoreria Municipiului 
Galati Cod Fiscal 21696291. Impotriva 
prezentului inscris, cel interesat poate 
introduce contestatie la instanta ju-
decatoreasca competenta, in termen 
de 15 zile de la comunicare sau de la 
luarea la cunostinta, in conformitate 
cu prevederile art. 172 -173 din O.G. 
nr. 92 /2003 republicata cu modifica-
rile si completarile ulterioare. Potrivit 
dispozitiilor art. 9, alin. (2) din O.G. nr. 
92 /2003, privind Codul de procedura 
fiscala, republicata cu modificarile si 
completarile ulterioare, cand urmea-
za sa se ia masuri de executare silita, 
nu este obligatorie audierea contri-
buabilului. Relatii suplimentare la 
D.G.F.P. Galati, etaj 3, cam. 308, sau la 
telefon 491010 interior 2104. (03/10/
ext/140m/NC-242842)
• SC Vepex Com SRL organizează lici-
taţie prin procedura cerere de ofertă, 
având ca şi criteriu de selecţie preţul 
cel mai scăzut pentru asigurarea ser-
viciilor de consultanţă la depunerea 
cererii de finanţare şi pe durata deru-
lării programului de achiziţii utilaje, 
cofinanţat prin intermediul aplicantu-
lui Programul OOperaţional Sectorial 
creşterea competitivităţii economice; 
1. un sistem inovativ şi coeficient de 
producţie; 1.1. investiţii productive şi 
pregătirea pentru competiţia pe piaţă 
a întreprinderilor, în special a IMM. a). 
sprijin pentru consolidarea sectorului 
productiv prin investiţii tangibile şi 
intangibile. Sprijin financiar în valoare 
de până la 1075000 lei pentru inves-
tiţii în întreprinderile mici şi mijlocii. 
Fişa de achiziţii poate fi ridicată de la 
sediul firmei din Galaţi, str. Brăilei 360, 
jud. Galaţi, rel. la tel. /fax 0236413371, 
termenul -limită de depunere a ofer-
telor este de 14.04.2010. (0091745/
NC-242912)
• SC FISE Electrica Serv SA -SISE Electrica 
Muntenia Nord -AISE Galaţi, cu sediul 
în Galaţi, str. N. Bălcescu nr. 35A anun-
ţă organizarea unei licitaţii publice 
deschise, cu strigare pentru vânzarea: 
denumire, navă cataraman Energia, 
an fabricaţie 1973, preţ începere lici-
taţie (cu TVA) lei 186000. Licitaţia va 
avea loc în data de 22.04.2010, ora 
11,00, la sediul nostru din Galaţi, str. N. 
Bălcescu nr. 35A. În caz de neadjude-
care, licitaţia se va relua în datele de 
29.04.2010 şi 6.05.2010, la aceeaşi oră 
şi aceeaşi locaţie. Taxa de participare 
este în valoare de 100 lei şi se va achi-
ta la casieria AISE Galaţi. Garanţia de 
participare la licitaţie este de 18600 
lei şi se va achita prin ordin de plată în 
contul RO79RNCB0141032863500001 
deschis la BCR Galaţi. Depunerea ce-
rerii de înscriere la licitaţie se va face 
cu minim 24 de ore înainte de des-
chiderea licitaţie şi va fi însoţită de 
copii după chitanţa şi ordinul de plată 

pentru taxa şi garanţia de participare 
la licitaţie. Cererile de participare la 
licitaţie vor fi înregistrate la secretari-
atul AISE Galaţi şi depuse la serviciul 
Financiar Contabilitate Patrimoniu, 
etaj 3, camera 61. Pentru informaţii 
suplimentare sunaţi la 0236305690. 
(03/10/gc/33/NC-242913)

• Uniunea Naţională a Practicienilor în 
Insolvenţă din România organizează în 
ziua de 22 mai 2010, ora 9,00, în sălile 
Titulescu, Brâncuşi şi Madgearu, situa-
tă în Complexul Romexpo SA din bdul 
Mărăşti nr. 65-67, sector 1 Bucureşti 
(Piaţa Presei Libere), examenul pen-
tru dobândirea calităţii de practician 
în insolvenţă în conformitate cu pre-
vederile Ordonanţei Guvernului nr. 
86/2006. Cererile de înscriere pen-
tru examen se primesc începând cu 
data de 5.04.2010, până în ziua de 
30.04.2010, ora 16,00, la sediul Filialei 
Galaţi, din str. Tecuci nr. 46, interfon nr. 
11, telefon 0236471415. Taxa de înscri-
ere în valoare de 600 lei se va achita la 
sediul filialei. (0091737/NC-242701)
• Grupul de Restaurante PLAZA 
(Interplaza- 280 locuri, Golden 
Plaza-140 locuri, Master Plaza -130 
locuri) din Complexul CAPITOL - 
ŢIGLINA I mai are disponibile zile 
de sâmbătă pentru organizarea 
de evenimente: nunţi, botezuri, 
etc., în lunile mai, 03 iulie şi oc-
tombrie 2010. Relaţii la telefon: 
0236/319.300, 0372.790.770 sau 
la sediul firmei. (03/10/cs/28/NC-
241918)

• Restaurant Iedera organizea-
ză nunţi, botezuri, aniversări. 
0747627937. (005940/NC-239329)

• Restaurant CONTESS organizează 
nunţi, botezuri, mese festive, pre-
ţuri foarte mici. Tel. 0723989624, 
0723798514. (000148/NC-240288)

• Restaurant Madona organizează 
nunţi 2010, botezuri, mese festi-
ve. www.restaurantmadona.ro. 
Tel. 0744.213.003 (03/10/td16/NC-
241407)

• Închiriez cabană Lepşa. Tel. 
0744.213.003 (03/10/td16/NC-
241411)

• Cazare, mese festive la  SOVEJA. 
Relaţii la tel. 0755113434. (0091725/
NC-242355)

• Meditez individual la orgă electroni-
că. 0746254831. (005458/NC-237894)
• Profesor meditez engleză, franceză, 
eficient. Tel. 0764245022, 0722968326. 
(000833/NC-242500)
• Profesor, meditez fizică, matematică, 
domiciliul solicitantului. 0741177211. 
(006934/NC-242630)

• Pregătire intensivă mate-
matică pentru bac 2010. Tel. 
0745221474. (VL/NC-242843)

• Pierdut act de concesiune nr. 
741/1963 pe numele Arfire Neculai 
pentru locul din Cimitirul Eternitatea, 
parcela 61, rândul 4, locul 2. Se declară 
nul. (0091769/NC-242733)
• Pierdut ştampilă cu semnătura 
Pădureţ Ion. Se declară nulă. (0091767/
NC-242744)
• Pierdut certificat constatator pen-
tru sediu secundar al SC Navrom Bac 
SRL cu sediul în Galaţi, punct trecere 
bac, Faleza Dunării. Se declară nul. 
(0091739/NC-242746)
• Declar pierdut şi nul proces -ver-
bal predare -primire contract locu-
inţă 6523 din 20.09.1972 pe numele 
Stegaru Mircea şi Stegaru Steriana. 
(03/10/ext/136m/NC-242772)
• Pierdut carnet de student şi legiti-
maţie de student pe numele Ţigănuş 
Elena Aurelia. Se declară nule. 
(0091744/NC-242863)
• Pierdut act de concesiune nr. 
6994/1973 pe numele Neagu Ion 
pentru locul din Cimitirul Eternitatea, 
parcela 56, rândul 2, locul 7. Se declară 
nul. (0091747/NC-242880)
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CONVOCATOR PENTRU
ADUNAREA GENERALA ORDINARA A ACTIONARILOR 

 S.C. ROMPORTMET S.A. 

Consiliul de Administratie a S.C. ROMPORTMET S.A. (denumita in continuare “Societatea”),
Avand in vedere 

Prevederile art. 111, 113, 117, 1171 si 118 din Legea nr. 31/1990, republicata; 
Prevederile art. 238 si 243 din Legea nr. 297/2004 privind piata de capital;
Prevederile Actului Constitutiv al Societatii;

CONVOACA

ADUNAREA GENERALA ORDINARA A ACTIONARILOR Societatii („Adunarea”) in data de 29.04.2010, ora 
11:00 la sediul Societatii din localitatea Galati, str. Galati nr. 1, judetul Galati, pentru toti actionarii inregistrati la 
sfarsitul zilei de 19.04.2010 (considerata data de referinta) in Registrul Actionarilor tinut de catre S.C. Depozitarul 
Central S.A., cu urmatoarea 

ORDINE DE ZI

1. Discutarea si aprobarea situatiilor financiare ale Societatii la data de 31.12.2009, auditate conform 
prevederilor legale, pe baza rapoartelor Consiliului de Administratie si auditorului financiar. 

2. Aprobarea modului de repartizare a profitului net aferent exercitiului financiar 2009 
3. Aprobarea bugetului de venituri si cheltuieli al Societatii pentru anul 2010. 
4. Aprobarea programului de activitate al Societatii pentru anul 2010 
5. Aprobarea descarcarii de gestiune a administratorilor Societatii pentru anul financiar 2009. 
6. Aprobarea Raportului anual al Societatii, in conformitate cu prevederile art. 1121  din Regulamentul 

CNVM nr. 1/2006, astfel cum a fost modificat prin Regulamentul CNVM nr. 31/2006.
7. Aprobarea prelungirii mandatului S.C. Deloitte Audit S.R.L. ca auditor al Societatii pentru exercitiul 

financiar al anului 2010.
8. Alegerea unui nou membru al consiliului de administratie ca urmare a demisiei domnului Spinescu Horia
9. Propunerea datei de 15.05.2010 ca data de inregistrare pentru identificarea actionarilor asupra carora se 

rasfrang efectele hotararii Adunarii.
10. Mandatarea persoanelor desemnate de Adunare sa indeplineasca toate procedurile si formalitatile 

prevazute de lege pentru aducerea la indeplinire a hotararii Adunarii, sa depuna si sa ridice acte, sa 
semneze in numele si pe seama Societatii toate documentele necesare, precum si sa reprezinte 
Societatea in fata oricaror persoane juridice, in special in relatia cu Registrul Comertului. 

In situatia neindeplinirii conditiilor de cvorum la data primei intruniri, se convoaca o noua adunare generala pentru 
data de 30.04.2010, la aceeasi ora, in acelasi loc si cu aceeasi ordine de zi. In eventualitatea unei noi convocari, 
data de referinta  stabilita mai sus pentru participarea la vot a actionarilor, ramane valabila.

Incepand cu data convocarii Adunarii, situatiile financiare ale Societatii la data de 31.12.2009 si raportul 
Consiliului de Administratie vor fi puse la dispozitia actionarilor la sediul Societatii zilnic, de luni pana vineri, intre 
orele 10:00 – 15:00.
Actionarii vor putea solicita copii ale acestor documente. Solicitarea va putea fi adresata in scris, prin curier la 
adresa Galati,strada Siret nr 1, prin e-mail la adresa romportmet@arcelormittal.com sau prin fax la numarul 
0236462064.Indiferent de modul de transmitere, solicitarile vor fi semnate de actionari sau de reprezentantii 
acestora si vor fi insotite de documente purtand mentiunea conform cu originalul si semnatura 
actionarului/reprezentantului acestuia, care sa ateste identitatea actionarilor si – acolo unde este cazul – calitatea 
de reprezentant a semnatarilor. De asemenea, solicitarile vor inidica adresa postala, adresa de e-mail sau 
numarul de fax unde respectivul actionar doreste sa primeasca copii ale documentelor mentionate 
anterior.Raportul auditorului financiar asupra situatiilor financiare ale Societatii la data de 31.12.2009 va fi pus la 
dispozitia actionarilor la sediul Societatii incepand cu data de 30.03.2010. Actionarii indreptatiti sa participe la 
Adunare vor putea cere Societatii copii ale acestor documente zilnic, de luni pana vineri, intre orele 10:00 – 15:00.   
Incepand cu data de 30.03.2010 celelalte documente si materialele informative, referitoare la problemele incluse 
pe ordinea de zi a Adunarii, precum si proiectul / proiectele de hotarare al Adunarii sunt disponibile pe website-ul 
www.bvb.ro , precum si la sediul Societatii, zilnic de luni pana vineri, intre orele 10:00 si 15:00. Actionarii vor 
putea sa solicite Societatii copii dupa documentele mentionate mai sus, 

CONVOCATOR PENTRU ADUNAREA GENERALA ORDINARA A ACTIONARILOR
 S.C. ROMPORTMET S.A.

Consiliul de Administratie a S.C. ROMPORTMET S.A. (denumita in continuare “Societatea”),
Avand in vedere

[ Prevederile art. 111, 113, 117, 1171 si 118 din Legea nr. 31/1990, republicata;
[ Prevederile art. 238 si 243 din Legea nr. 297/2004 privind piata de capital; 
[ Prevederile Actului Constitutiv al Societatii; 

CONVOACA
ADUNAREA GENERALA ORDINARA A ACTIONARILOR Societatii („Adunarea”) in data de 29.04.2010, ora 11:00 la sediul Societatii din localitatea 
Galati, str. Galati nr. 1, judetul Galati, pentru toti actionarii inregistrati la sfarsitul zilei de 19.04.2010 (considerata data de referinta) in Registrul Actionarilor tinut de catre 
S.C. Depozitarul Central S.A., cu urmatoarea
· 

ORDINE DE ZI 

1.	 Discutarea	si	aprobarea	situatiilor	financiare	ale	Societatii	la	data	de	31.12.2009,	auditate	conform	prevederilor	legale,	pe	baza	rapoartelor	Consiliului	de	Administratie	
si	auditorului	financiar.

2.	 Aprobarea	modului	de	repartizare	a	profitului	net	aferent	exercitiului	financiar	2009
3. Aprobarea bugetului de venituri si cheltuieli al Societatii pentru anul 2010.
4. Aprobarea programului de activitate al Societatii pentru anul 2010
5.	 Aprobarea	descarcarii	de	gestiune	a	administratorilor	Societatii	pentru	anul	financiar	2009.
6.	 Aprobarea	Raportului	anual	al	Societatii,	in	conformitate	cu	prevederile	art.	1121		din	Regulamentul	CNVM	nr.	1/2006,		 astfel	cum	a	fost	modificat	prin	Regulamentul	

CNVM nr. 31/2006.  
7.	 Aprobarea	prelungirii	mandatului	S.C.	Deloitte	Audit	S.R.L.	ca	auditor	al	Societatii	pentru	exercitiul	financiar	al	anului	2010.	
8. Alegerea unui nou membru al consiliului de administratie ca urmare a demisiei domnului Spinescu Horia  
9.	 Propunerea	datei	de	15.05.2010	ca	data	de	inregistrare	pentru	identificarea	actionarilor	asupra	carora	se	rasfrang	
 efectele hotararii Adunarii. 
10. Mandatarea persoanelor desemnate de Adunare sa indeplineasca toate procedurile si formalitatile prevazute de lege pentru aducerea la indeplinire a hotararii Ad-

unarii, sa depuna si sa ridice acte, sa semneze in numele si pe seama Societatii toate documentele necesare, precum si sa reprezinte Societatea in fata oricaror 
persoane juridice, in special in relatia cu Registrul Comertului.

In situatia neindeplinirii conditiilor de cvorum la data primei intruniri, se convoaca 
o noua adunare generala pentru data de 30.04.2010, la aceeasi ora, in acelasi loc 
si cu aceeasi ordine de zi. In eventualitatea unei noi convocari, data de referinta  
stabilita mai sus pentru participarea la vot a actionarilor, ramane valabila. 

Incepand	cu	data	convocarii	Adunarii,	situatiile	financiare	ale	Societatii	la	data	de	
31.12.2009	si	raportul	Consiliului	de	Administratie	vor	fi	puse	la	dispozitia	actionar-
ilor la sediul Societatii zilnic, de luni pana vineri, intre orele 10:00 – 15:00.  
Actionarii	 vor	 putea	 solicita	 copii	 ale	 acestor	 documente.	 Solicitarea	 va	 putea	 fi	
adresata in scris, prin curier la adresa Galati,strada Siret nr 1, prin e-mail la adresa 
romportmet@arcelormittal.com sau prin fax la numarul 0236462064.Indiferent de 
modul	de	transmitere,	solicitarile	vor	fi	semnate	de	actionari	sau	de	reprezentantii	
acestora	si	vor	fi	 insotite	de	documente	purtand	mentiunea	conform	cu	originalul	
si semnatura actionarului/reprezentantului acestuia, care sa ateste identitatea ac-
tionarilor si – acolo unde este cazul – calitatea de reprezentant a semnatarilor. De 
asemenea, solicitarile vor inidica adresa postala, adresa de e-mail sau numarul de 
fax unde respectivul actionar doreste sa primeasca copii ale documentelor mention-
ate	anterior.Raportul	auditorului	financiar	asupra	situatiilor	financiare	ale	Societatii	
la	data	de	31.12.2009	va	fi	pus	la	dispozitia	actionarilor	la	sediul	Societatii	incepand	
cu data de 30.03.2010. Actionarii indreptatiti sa participe la Adunare vor putea cere 
Societatii copii ale acestor documente zilnic, de luni pana vineri, intre orele 10:00 
– 15:00.  
Incepand cu data de 30.03.2010 celelalte documente si materialele informative, 
referitoare la problemele incluse pe ordinea de zi a Adunarii, precum si proiectul / 
proiectele de hotarare al Adunarii sunt disponibile pe website-ul www.bvb.ro , pre-
cum si la sediul Societatii, zilnic de luni pana vineri, intre orele 10:00 si 15:00. Ac-
tionarii vor putea sa solicite Societatii copii dupa documentele mentionate mai sus,
Solicitarea	 va	 putea	 fi	 adresata	 in	 scris,	 prin	 curier	 la	 adresa	Galati,strada	Siret	
nr.1, prin e-mail la adresa romportmet@arcelormittal.com sau prin fax la numarul 
0236462064.Indiferent	de	modul	de	transmitere,	solicitarile	vor	fi	semnate	de	ac-
tionari	sau	de	reprezentantii	acestora	si	vor	fi	insotite	de	documente	purtand	men-
tiunea conform cu originalul si semnatura actionarului/reprezentantului acestuia, 
care sa ateste identitatea actionarilor si – acolo unde este cazul – calitatea de 
reprezentant a semnatarilor. De asemenea, solicitarile vor inidica adresa postala, 
adresa de e-mail sau numarul de fax unde respectivul actionar doreste sa prime-
asca copii ale documentelor mentionate anterior.

Conform prevederilor legale in vigoare, numai persoanele care sunt inregistrate 
ca actionari la sfarsitul zilei de 18.04.2010 au dreptul de a participa si de a vota in 
cadrul Adunarii. 
Actionarii inscrisi in registrul actionarilor la data de referinta pot participa la Adunare 
personal, prin corespondenta sau prin reprezentant.
Accesul actionarilor indreptatiti sa participe la Adunare este permis prin simpla 
proba	a	identitatii	acestora,	facuta	in	cazul	actionarilor	persoane	fizice	cu	actul	de	
identitate	 sau	 in	 cazul	 persoanelor	 juridice	 si	 a	 actionarilor	 persoane	 fizice	 rep-
rezentate,	cu	imputernicirea	data	persoanei	fizice	care	le	reprezinta.	Reprezentarea	
actionarilor in Adunare se poate face si prin alte persoane decat actionarii, cu ex-
ceptia administratorilor, pe baza de procura speciala potrivit reglementarilor CNVM. 
Formularele de procuri speciale se pot obtine prin descarcare de pe website-ul 
www.bvb.ro  sau de la sediul Societatii din strada Siret  nr. 1, Galati, judetul Galati 
incepand cu data de 30.03.2010.  
Formularele	de	procuri	speciale	vor	fi	completate	si	semnate	in	trei	exemplare:	unul	
dintre	exemplare	va	fi	depus	la	sediul	Societatii	din	Galati,	strada	Siret	nr.	1,	Galati,	
judetul	Galati,	sau	va	fi	trimis	prin	e-mail	la	adresa	romportmet@arcelormittal.com,		

in	ambele	situatii	pana	cel	tarziu	la	data	de	27.04.2010,	ora	11.00,	un	exemplar	va	fi	
inmanat reprezentantului si al treilea exemplar va ramane la actionarul reprezentat. 
In situatia in care exemplarul destinat Societatii este transmis prin e-mail, procura 
va trebui sa aiba atasata o semnatura electronica extinsa

Formularele	de	buletin	de	vot	prin	corespondenta	vor	fi	puse	la	dispozitia	actionar-
ilor incepand cu data de 30.03.2010 la aceleasi coordonate si in aceleasi conditii ca 
si materialele informative si formularele de procuri speciale. Voturile transmise prin 
corespondenta	vor	fi	luate	in	considerare	daca	sunt	inregistrate	la	Societate	cu	cel	
putin 48 de ore inainte de Adunare (pana la 26.04.2010, ora 11.00); Voturile action-
arilor	vor	fi	trimise	prin	scrisoare	recomandata	la	sediul	social	Societatii	(mentionat	
mai sus), intr-o forma clara si precisa, continand mentiunea “pentru”, “impotriva” ori 
“abtinere”	la	fiecare	problema	supusa	aprobarii.	In	cadrul	materialelor	informative	
puse la dispozitie actionarilor, se va detalia si procedura stabilita de organul compe-
tent al Societatii cu privire la votul prin corespondenta (ce va preciza, printre altele, 
si	modalitatea	de	 identificare	a	calitatii	de	actionar	si	numarul	de	actiuni	detinute	
de persoanele care exercita votul prin corespondenta), actionarii avand obligatia 
de	a	respecta	aceasta	procedura	pentru	ca	voturile	respective	sa	fie	considerate	
valabile.	Centralizarea,	verificarea	si	tinerea	evidentei	voturilor	prin	corespondenta	
se va face de o comisie stabilita in cadrul Societatii, membrii acestei comisii urmand 
a	pastra	in	siguranta	inscrisurile	precum	si	confidentialitatea	voturilor	astfel	expri-
mate, pana la momentul supunerii la vot a rezolutiilor corespunzatoare aferente 
ordinii de zi.

Propunerile	pentru	alegerea	membrilor	in	consiliul	de	adminstratie	pot	fi	depuse	la	
sediul	societatii	pana	la	data	de	15.04.2010,	ora	11.00.	Pentru	fiecare	candidat	se	
va	preciza	numele,localitatea	de	domiciliu	si	calificarea	profesionala.	Lista	cuprin-
zand	 informatii	 cu	privire	 la	numele	 ,	 localitatea	de	domiciliu	si	 calificarea	profe-
sionala	a	persoanelor	propuse	pentru	functia	de	administrator	se	afla	la	dispozitia	
actionarilor	putand	fi	consultata	si	completata	de	acestia.	

Fiecare actionar are dreptul sa adreseze intrebari privind punctele de pe ordinea de 
zi a Adunarii. Societatea are obligatia de a raspunde la intrebarile adresate de ac-
tionari.	Dreptul	de	a	pune	intrebari	si	obligatia	de	a	raspunde	pot	fi	conditionate	de	
masurile	pe	care	Societatea	le	poate	lua	pentru	a	asigura	identificarea	actionarilor,	
buna	desfasurare	 si	 pregatire	a	adunarilor	 generale,	 precum	si	 protejarea	 confi-
dentialitatii si a intereselor sale comerciale. Societatea poate formula un raspuns 
general pentru intrebarile cu acelasi continut. 
Pentru a adresa intrebari privind punctele de pe ordinea de zi, actionarii vor trans-
mite solicitarile lor in scris prin servicii de curierat, la adresa Galati,strada Siret nr 
1 sau prin e-mail, la adresa romportmet@arcelormittal.com, pana cel tarziu la data 
de	27	aprilie	2010.	 Indiferent	de	modul	de	 transmitere,	solicitarile	vor	fi	semnate	
de	actionari	sau	de	reprezentantii	acestora	si	vor	fi	insotite	de	documente	purtand	
mentiunea conform cu originalul si semnatura actionarului/reprezentantului aces-
tuia care sa ateste identitatea actionarilor si – acolo unde este cazul – calitatea de 
reprezentant	a	semnatarilor.Societatea	va	 raspunde	 intrebarilor	actionarilor	fie	 in	
cadrul	sedintei,	fie	prin	postarea	raspunsurilor	pe	website-ul	www.bvb.ro.
Informatii	 suplimentare	 cu	 privire	 la	 convocarea	 si	 desfasurarea	Adunarii	 pot	 fi	
gasite pe website-ul www.bvb.ro sau la sediul societatii din Galati,strada Siret nr 1.

__________________
Presedintele Consiliului de Administratie
Dl Arun Annachatre

Conducerea S.C. APATERM S.A. Galaţi 
vă informează că în perioada 29.03.- 6.04.2010 

va relua furnizarea apei calde menajere, motivat de sărbătorile 
pascale, următoarelor asociaţii: 

360, 457, 525, 534, 583, 711, 620, 703, 334, 603, 602, 394, 855
 şi respectiv în perioada 31.03.- 6.04.2010 

 vor fi reluate următoarele asociaţii: 185, 335, 372, 606, 710, 714, 768, 
850, 103 bis, 262 A, 262 bis, 371 Olt, K13. 

Menţionăm totodată asociaţiile: 471, 619, 851, 123, 612, 381, 382, 
843 care vor rămâne închise din cauza plăţilor insuficiente efectuate 

după  sistarea apei calde menajere.

Vă mulţumim pentru înţelegere.  

Prestãri
Servicii

• REPARAŢII  FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 

SPĂLAT AUTOMATE, 
DOMICILIUL CLIENTULUI, 
GARANŢIE. 0236496406, 

0722421075, 0741984870. 
(009195)

Propuneri de
Afaceri

Cereri de
Serviciu

Adunãri
Generale

Vânzãri
Electronice

Vânzări
Utilaje agricole

• Uniunea Naţională a Practicienilor în 
Insolvenţă din România, Filiala Galaţi 
convoacă Adunarea Generală a lichi-
datorilor compatibili şi incompatibili, 
care va avea loc în data de 8.04.2010, 
ora 14,00, la Sala de Conferinţă, et. 1, 
a Parcului de Soft Galaţi, str. Portului 
nr. 23, cu următoarea ordine de zi: 1. 
raportul de activitate pe anul 2009; 2. 
raportul comisiei de cenzori; 3. rapor-
tul comisiei de disciplină; 4. proiectul 
planului de activitate pe anul 2010 
şi bugetului de venituri şi cheltuieli; 
5. alegerea delegaţilor filialei pentru 
Congresul Uniunii; 6. diverse. Dacă 
adunarea nu este legal constituită 
se stabileşte următoarea Adunare 
Generală la data de 8.04.2010, ora 
14,30, în acelaşi loc şi cu aceeaşi ordi-
ne de zi. (0091737/NC-242700)
• Consiliul de Administraţie al SC 
Elnav SA Galaţi, în baza Legii nr. 
31/1990, convoacă în data de 30 apri-
lie 2010, la sediul societăţii din Galaţi, 
str. Calea Prutului nr. 11 Adunarea 
Generală Ordinară şi Extraordinară a 
Acţionarilor pentru toţi acţionarii în-
registraţi în Registrul Acţionarilor la 
sfârşitul zilei de 8 aprilie 2009 (dată 
de referinţă) pentru ambele şedinţe 
având următoarea ordine de zi: AGA 
Ordinară, ora 11,00. 1. Prezentarea, 
analiza şi aprobarea raportului 
Consiliului de Administraţie pentru 
anul 2009 şi descărcarea de gestiune 
a administratorilor pentru exerciţiul 
financiar pe anul 2009; 2. Prezentarea, 
analizarea şi aprobarea raportului 
auditorului extern pentru anul 2009; 
3. Prezentarea, analiza şi aprobarea 
situaţiilor financiare pentru anul 2009 
(bilanţului contabil, a contului de pro-
fit şi pierderi şi repartizarea profitului 
net); 4. Discutarea şi aprobarea buge-
tului de venituri şi cheltuieli pentru 
anul 2010; 5. Aprobarea rezultatelor 
inventarierii anuale 2009; 6. Numirea 
auditorului extern (desemnarea per-
soanei care va negocia contractul, 
stabilirea duratei contractului şi a in-
demnizaţiei); 7. Aprobarea datei de 
17.05.2010 ca dată de înregistrare în 
conformitate cu prevederile art. 238, 
din L. 297/2004. AGA Extraordinară, 
ora 12,00. 1. Aprobarea înstrăinării 
unor active ale societăţii; 2. Aprobarea 
contractării de către societate a unor 
contracte de credite bancare pentru 
capital de lucru, investiţii etc., de la 
oricare dintre băncile care activează 
pe piaţa internă; 3. Aprobarea gajării 
şi /sau ipotecării în nume propriu sau 
în favoarea terţilor a bunurilor socie-
tăţii în vederea garantării creditelor 
bancare; 4. Aprobarea casării unor 
mijloace fixe; 5. Aprobarea datei de 
17.05.2010, ca dată de înregistrare în 
conformitate cu prevederile art. 238 
din L. 297/2004. În cazul neatingerii 
cvorumului necesar validării hotărâ-
rilor AGA, Adunările Generale se vor 
ţine a doua zi la aceeaşi oră şi în acelaşi 
loc. Documentele şi materialele infor-
mative, referitoare la problemele in-
cluse în ordinea de zi, se pot consulta 
la sediul societăţii, începând cu data 
de 18.04.2010, relaţii suplimentare la 
tel. 0731731897. Accesul la Adunările 
Acţionarilor (Ordinară şi Extraordinară) 
se va face pe baza actului de identita-
te, a mandatului de reprezentare sau a 
procurii speciale. Formularele de pro-
curi speciale se pot obţine de la sediul 
societăţii şi vor fi depuse cu cel puţin 2 
zile înainte de şedinţa AGA. (0091772/
NC-242804)
• Consiliul de Administraţie a Eva Lux 
SCM Galaţi convoacă AGA pentru ziua 
de 13.04.2010, ora 8,00, la sala restau-
rantului Piano, având ordinea de zi a 
Adunării Generale Ordinare a societă-
ţii EVA LUX SCM Galaţi, din 13.04.2010. 
1. Raportul administratorilor; 2. Contul 
de profit şi pierderi - repartizarea pro-
fitului net; 3. Raportul cenzorilor; 4. 
Aprobarea situaţiilor financiare anu-
ale şi repartizarea profitului net; 5. 
Raportul privind realizarea bugetului 
de venituri şi cheltuieli şi îndeplinirea 
obligaţiilor ce revin din contractele de 
administrare; 6. Raportul Consiliului 
social; 7. Primirea de noi membri şi 
informare privind retragerea altora; 

•  OFERTĂ: maşini de spălat -299, fri-
gidere -350, televizoare -199, video-
recorder -150, divx -120, maşini cusut 
-299, microunde -140, imprimante 
-120, aspiratoare -90, LCD 82 -1199, 
plasmă 107 -1999. Tel. 0745353977 
(03/10/mr/01/NC-237253)

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii. 0744533119, www.nentory.
ro. (009753/NC-437)
• Decoraţiuni baloane cu heliu, huse 
scaune. 0744533119, www.nentory.ro 
(009753/NC-439)
•  S.C. CASA TA S.R.L.  execută 
la termen lucrări de AMENAJĂRI 
INTERIOARE  pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la PREŢURI 
ATRACTIVE. Asigurăm garanţia lu-
crării. Tel.: 0236434078, 0744705850. 
(02/10/BC/22/NC-1121)
• Amenajări spaţii comerciale, bal-
coane, apartamente, zugrăveli, con-
fecţii metalice, pereţi rigips, gresie. 
0742111307. (0091334/NC-3330)
• Decupaje   pereţi +transport, confec-
ţii porţi, garduri. 0742111307. (0091334/
NC-80118)
• Regizor, cameraman cu experienţă, 
filmez nunţi. 0723239187. (0091698/
NC-85129)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare "Electrica". 0741114619. 
(006942/NC-90050)
• Electrician autorizat - execuţii, re-
paraţii, proiecte "Electrica", automa-
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(006942/NC-90102)
• REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, congelatoare, lăzi 
şi vitrine frigorifice DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE. 0740167887, 
0720256788, RDS 0770764732. 
(0090217/NC-112909)
•  Livrez la domiciliu nisip, balast, 
materiale de construcţii. Transport 
3,5- 4 tone, 0741568633. (03/10/
cs/50/NC-158440)

• Execut amenajări interioare, placări 
rigips, polistiren, instalaţii sanitare, 
pp cupru, ieftin. 0755461130. (000628/
NC-241807)
•  Livrez balast, nisip, pământ, la do-
miciliu. 0752425460. (006680/NC-
241834)
• Asigurăm muzică pentru nunţi. 
Preţuri de criză. 0723075680. (0091595/
NC-241836)
•  IZOLAŢII CU POLISTIREN, la pre-
ţuri avantajoase, amenajări interioa-
re, tâmplărie Al şi PVC. 0740019962, 
0770643583. (006795/NC-242187)
• Montez instalaţii sanitare, maşini 
de spălat. 0744599515. (000663/NC-
242208)
•  Firme luminoase, panouri, banne-
re, autocolante, copertine, calitate la 
preţ bun. Tel. 0743182368. (0091690/
NC-242254)
• Firmă execută construcţii la roşu şi 
la cheie, amenajări interioare şi exte-
rioare. Tel. 0768926479, 0752998686. 
(000762/NC-242329)
• Asigurăm muzică pe calculator, 
DJ, diverse ocazii. Tel. 0722795702. 
(006855/NC-242391)
• Execut hidroizolaţii, reparaţii, con-
strucţii placări polistiren, garanţie. 
0741742826. (006906/NC-242538)
• Transport nisip şi balastru, la domi-
ciliu, 3,5 tone. 0744148510. (006890/
NC-242541)
• Execut instalaţii electrice şi sanitare. 
0766211251. (000846/NC-242548)
• Execut izolaţii exterioare. Ofer garan-
ţii. 0766211251. (000846/NC-242550)
• Transport nisip, balast, 2,5t, marfă, 
mobilă. Tel. 0745174562. (006819/NC-
242585)
• Expert contabil ţin evidenţe con-
tabile, avantajos. Tel. 0744504470. 
(0071734/NC-242599)
• Închiriez schelă metalică, avantajos. 
0758301085. (006924/NC-242601)
• Izolaţii cu polistiren la preţuri ne-
gociabile. 0740019502, 0770648583. 
(006796/NC-242610)
• Maistru electrician ANRE, execuţii in-
stalaţii electrice, dosare Electrica. Tel. 
0723647101. (000598/NC-242636)
• Executăm mansardări, consoli-
dări vile, fose, finisaje. 0741206744. 
(000854/NC-242652)
•  Profilare, nivelare, scarificare şi com-
pactare cu autogreder şi vibrocom-
pactor performante. 0740420905. 
(000863/NC-242685)
• Montez gresie, faianţă, tenculei, gle-
turi, calitate. 0742511962. (000867/NC-
242707)
• Executăm construcţii case, acope-
rişuri, izolaţii şi amenajări interioa-
re, experienţă Italia. 0749959894, 
0758517464. (006984/NC-242830)

• SC Bogdanos execută case, fundaţii, 
zidării, consolidări, preţuri avanta-
joase. Tel. 0732245884. (000919/NC-
242858)
• Zidar particular execut zugrăveli, ten-
cuieli, ieftin, imediat. Tel. 0732245884. 
(000919/NC-242859)
• Filmări video, muzică nunţi, fo-
tografii. www.drs.ro, 0742297079. 
(009935/NC-239650)
• Ermifloor gresie, faianţă. 
Reduceri de 40%. www.ermifloor.
infoconstruct.ro, www.florim.it. 
Telefon: 0336108929; 0336815690; 
0745481303. (03/10/cs/51/NC-
240772)
• Reparaţii frigidere, congela-
toare la domiciliu, garanţie. Tel. 
0742170898, 0336410618. (000851/
NC-242651)

• Executăm lucrări de amenajări 
int. -ext., tâmplărie PVC-Al, totul 
la termen. Echipă. 0755385459. 
(005386/NC-237628)

• Construcţii mixte zidărie/ lemn, 
385 E/mp la cheie, amenajări, in-
stalaţii, proiectare. 0741582972, 
0762613775. (0091577/NC-241367)

• Firmă execută termoizolaţii. Tel. 
0743482962. (0091591/NC-241778)

• Echipă profesionişti executăm zu-
grăveli, parchetări, demolări, mon-
tăm termopane aluminiu, PVC. Tel. 
0748384577. (000879/NC-242718)

• KATY SRL execută hidroizola-
ţii. Calitate, seriozitate, experi-
enţă. 0236492477, 0722577327, 
0723381415. (0091323/NC-
238832)

• Filmări, fotografii, decoraţi-
uni nunţi: www.konvio.ro. Tel. 
0741438122. (01/10/bc/26/NC-
188295)

• ÎNFIINŢĂRI SOCIETĂŢI, per-
soane autorizate, modificări sta-
tute. 0336802397, 0744124925. 
(0091526/NC-223074)

• Termoizolaţii polistiren, posi-
bilitate rate fixe. 0740364255, 
0768359169, 0732937620. (0091717/
NC-242183)

• Echipă cu experienţă (antialcoolici) 
execută zugrăveli, rigips, faianţări, 
şape, tencuieli,izolaţii polistiren,inst. 
sanitare, apartamente, case la cheie. 
0740536715. (000715/NC-158992)
• Reparaţii maşini spălat, frigidere, 
domiciliu, garanţie. 0769123315, 
0770508663, 0336809021. (009195/
NC-161483)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuit, montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(0090572/NC-184444)
• Electrician autorizat execut, re-
par, modific instalaţii. 0746045199. 
(006793/NC-199025)
•  Echipă executăm:  zidării, tencuieli, 
glet, var, termoizolaţii, tencuieli deco-
rative, tavane-pereţi rigips, gresie-fa-
ianţă, confecţii metalice de orice tip, 
tâmplărie aluminiu şi PVC, mobilă pal- 
modele deosebite, apartamente la 
cheie.Referinţe, garanţie. Posibilitate 
rate fixe, fără dobândă. 0751.086.895. 
(07/09/td/08/NC-204251)
• Termopane aluminiu, PVC (5 came-
re), preţuri minime, gratuit plase in-
secte. Tel. 0236417280, 0744421650, 
0741025005 Tecuci. (0091072/NC-
206718)
•   Repar televizoare   color, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318. (0091108/
NC-207719)
•  Reparaţii aer condiţionat, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (0091108/NC-207720)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domiciliu, 
garanţie. 0741523857, 0236334137. 
(000088/NC-209727)
• Demolări, decupaje ziduri, găuri 
hote, electrice, scule profesionale. 
0756780318. (009843/NC-214145)
• Parchetar autorizat montez, raşche-
tez, maşini profesionale, garanţie. 
0752973208. (000535/NC-229417)
• Parchetari, montăm, raşchetăm, 
recondiţionăm parchet clasic, ma-
şini profesionale cu aspiraţie Italia. 
0744694623. (009187/NC-232732)
• Sudor execut lucrări conf. metalice, 
garduri, porţi fier forjat, lucrări garan-
tate, ireproşabile, rapide. 0751507912. 
(000676/NC-236572)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0747847652, 0748960103. (009161/NC-
237267)
• FILMĂRI VIDEO ŞI POZE. CALITATE 
ŞI PROFESIONALISM. TELEFON: 
0740/245624. (10/09/cs/07/NC-237395)
• S.C. execută tâmplărie din aluminiu şi 
PVC, preţuri avantajoase. 0751036762. 
(009161/NC-237772)
• Muzică nunţi formaţie +DJ. 
0746254831. (005458/NC-237891)

•  Filmări fotografii  nunţi. Experienţă 
şi calitate. 0728880995. (005580/NC-
238293)
• Executăm instalaţii sanitare, electri-
ce, faianţări, zugrăveli, gleturi, glafuri, 
termopane, izolaţii interioare- ex-
terioare, parchetări. Preţuri pentru 
pensionari. 0236425202, 0741682817. 
(009579/NC-238592)
• Transport marfă 1 leu/km. 
0745900592. (005726/NC-238639)
• Decupez, demolez orice tip de pe-
rete. Tel. 0768150809. (009777/NC-
239189)
• Filmări, video-DVD, fotografii, muzi-
că, DJ. 0744657441, www.clausstudio.
ro. (009876/NC-239480)
• Transport marfă intern şi interna-
ţional 2t. 0744825015. (006059/NC-
239766)
• Montez centrale, instalaţii sanitare, 
reparaţii. 0742427125. (000799/NC-
239801)
• Curse interne (Otopeni) non-stop, 
Mercedes. 0753141237. (006110/NC-
239936)
• Demolez orice tip de perete. Telefon 
0764448319. (000058/NC-239946)
• Executăm zidărie, tencuieli, demolări, 
gresie, faianţă, zugrăveli, hidroizolaţii. 
0726034933. (0091501/NC-240301)
• Lucrări rigips, parchet, lambriuri. Tel. 
0766331448, 0757016799. (000170/NC-
240332)
• Execut fântâni forate până la 60 m. 
0747553034. (000197/NC-240385)
•  Curse aeroport  VW Passat 2008, 250. 
Tel. 0762003848. (000447/NC-241222)
•   Intermedia   execută  hidroizolaţii, 
termoizolaţii, construcţii, amenajări  
interioare şi exterioare. Relaţii la tel.: 
0336802576, 0758032207. (03/10/
bc/47/NC-241255)
• Transport, mutări, 3 tone, 35 mc. 
0788629100. (000401/NC-241259)
• S.C execută termoizolaţii, reparaţii, 
consolidări şi întreţinere faţade, lu-
crări de montare şi demontare diver-
se, folosind alpinişti utilitari sau sche-
le. 0749134456. (0091662/NC-241658)
• Execut lucrări instalaţii sanitare, încăl-
zire, aer condiţionat, aerisiri, ventilaţii. 
Tel. 0744122678. (000576/NC-241673)
• Execut mobilă la comandă, orice 
culoare. Tel. 0745810387. (000601/NC-
241744)
• Executăm termoizolaţii, avantajos, 
calitate bună. 0743386812. (006648/
NC-241757)
• Instalaţii sanitare, termice, faianţă, 
glet, ieftin. 0747635818. (006682/NC-
241800)
• Transport Galaţi-Otopeni, Băneasa 
cu Opel Astra, aer condiţionat, 300 lei. 
0755461130. (000628/NC-241806)

• Şofer B, C, E, D, atestate, card, expe-
rienţă TIR. Tel. 0746643714. (006235/
NC-240418)
• Îngrijesc copil, menaj, seriozitate, 
experienţă. Tel. 0758541358. (006718/
NC-242021)
• Absolvent, studii postuniversitare 
master caut loc de muncă în indus-
tria alimentară, inginer tehnolog, rog 
şi ofer seriozitate. 0752002819 sau 
raduta007@yahoo.com. (000675/NC-
242078)
• Persoană desemnată transport mar-
fă autorizat, cu experienţă în part-ti-
me, ofer serviciile. Tel. 0743662363. 
(000885/NC-242743)
• Îngrijesc copii, bătrân neimobili-
zat, fac menaj uşor. Tel. 0770713423. 
(000912/NC-242835)
• Şofer cat. B, experienţă 5 ani, solicit 
angajare. 0748014682. (006989/NC-
242840)

8. Prezentarea în vederea aprobării 
a următoarelor proiecte şi programe 
pentru 2010: a. programul de activita-
te pe activităţi şi unităţi; b.programul 
de investiţii, modernizare şi dezvolta-
re; c.proiectul bugetului de venituri şi 
cheltuieli; d. criteriile de performanţă 
anexă la contractele de gestionare; 
e. adoptarea hotărârii referitoare la 
clauzele generale privind raporturi-
le de muncă, a sistemului şi grilei de 
salarizare precum şi indemnizaţii-
le administratorilor şi cenzorilor. 9. 
Alegerea preşedintelui; 10. Alegerea 
celorlalţi membri ai Consiliului de ad-
ministraţie; 11. Alegerea cenzorilor şi 
supleanţilor; 12. Alegerea consiliului 
social; 13. Alegerea reprezentanţilor 
societăţii pentru Congresul coopera-
ţiei meşteşugăreşti din 10.06.2010; 14. 
Adoptarea Hotărârii Adunării Generale 
Ordinare şi împuternicirea persoanei 
care să o semneze şi să o depună la 
Registrul Comerţului. ORDINEA DE 
ZI a Adunării Generale Extraordinare 
a societăţii EVA LUX SCM Galaţi din 
13.04.2010. 1. Majorarea capitalului 
social; 2. Aprobarea transmiterii fo-
losinţei spaţiilor disponibile şi asi-
gurarea surselor de finanţare pentru 
achiziţionarea terenurilor aflate în 
folosinţă precum şi pentru progra-
mul de dotări prin valorificare imobi-
lizări corporale; 3. Închidere punct de 
lucru Unit.44 mixt - Complex Micro 
40; 4. Adoptarea Hotărârii Adunării 
Generale Extraordinare şi împuterni-
cirea persoanei care să o semneze şi 
să o depună la Registrul Comerţului. 
(0091742/NC-242852)

• Credite fără garanţii, maxim 
50000 Euro, DAE sub 16% pe an. Tel. 
0722611504, 0749858349. (005122/NC-
236705)
• Holding austriac caută persoane 
potrivite pentru formare manageri. 
Telefon: 0745023798. (02/10/cs/44/NC-
236939)
• Ofer împrumuturi cu garanţii auto 
înmatriculate după 2003. 0746152391. 
(03/10/ext/101m/NC-241339)
• Vând patiserie fornetti, vad format. 
Tel. 0749828424. (000479/NC-241349)
• Vând afacere la cheie (centru co-
piere şi print, în zona Tribunalului). 
0723363048. (006894/NC-242589)
• Caut firmă specializată în prelucrarea 
lemnului. Tel. 0741242243. (006950/
NC-242751)
• Firmă organizatoare şi licenţiată în-
chiriem jocuri electronice, căutăm şi 
colaboratori. Tel. 0751315767. (006946/
NC-242754)

• Vând afacere în funcţiune restau-
rant, bar, club, terasă, ultracentral. 
0752183988. (0091703/NC-242029)

• Coloană irigat completă, 72 ţevi 
aluminiu. 0749957168. (009494/NC-
238209)
• Vând tractor Universal 445, tractor 
Same 75 CP, fabricaţie 2005, semănă-
toare SPC.6, SPC.8, SUP.29, coloană iri-
gat. 0749957168. (000378/NC-241002)
• Vând balotier, greble, freză 2,5 m, 
la cele mai mici preţuri. 0743627253. 
(006888/NC-242473)AR
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Decese

SERVICII FUNERARE
15 modele de sicrie

preţuri mici
transport urban - interurban,

îmbălsămări
Ţiglina II, str. Constructorilor 

vizavi Poliţia Judeţeană,
NON STOP.

Tel. 0724599840 (0066355)

•  SC VILLMAR SRL  
Servicii funerare  complete.  
Transport intern ‑ internaţi‑
onal. Autofunerare speciale. 
Foto ceramică alb-negru şi color.  
Preţuri avantajoase, str. Cezar 
nr. 23, Micro 39, vizavi benzinăria 
Petrom. 0236319390, 0722474704. 
(0075378/NC-187291)

• Asistent medical principal:

ÎMBĂLSĂMĂRI
 la domiciliu; 

- cosmetizare şi igienizare. 
Telefon: 0741062026. 

(02/10/cs/40/NC‑235814)

• Asistentul principal Tofan 
Tănase, autorizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 
0236418264, 0744477943. 
(007808/NC-1898)

• SERVICII FUNERARE non- stop. 
Sicriu+cruce - 200 lei. Str. 
Stadionului, bloc M3, vizavi de 
Bazinul de înot. Tel. 0743762625. 
(0091358/NC-238850)

Au încetat din viaţă 
în ziua de 29.03.2010

Bulgaru Ionel1. 
Mamir Maria2. 
Rusu Costică3. 
Postolachi Luciean4. 
Ivaşcu Lucian5. 
Bogdan Paraschiva6. 
Tudosescu Gheorghe7. 
Huţu Marcela-Laura8. 
Antonovici Romita9. 
Fulger Iulia10. 
Constandache Constanţa11. 
Andronache Ilie12. 
Feizulah Fazant13. 
Dobos Maximilian14. 
Bărbieru Ecaterina15. 
Filimon Axinia16. 
Butte Ecaterina 17. 
Barbu Zonia18. 
Patriche Gafiţa19. 
Banu Lenuţa20. 
Tatarus Zamfira21. 
Şendrescu Ilie22. 
Rusu Gheorghe23. 
Tiron Ioan24. 
Avram Vasile25. 
Ion Maria26. 
Marin Călin27. 
Grigore Vasilica28. 
Lungu Virgil Săndel29. 

Cu durere în suflet soţia Anca 
anunţă decesul dragului ei soţ

 

     CÎRLAN   IVANCEA
Corpul neînsufleţit este depus 
la capela bisericii „Sf. Stelian“ 
din Ţiglina I  (lângă  „Orăşelul 
Copiilor“). Înmormântarea va 
avea loc miercuri 31 martie, ora 
1200  la  cimitirul  „Eternitatea“ !

>

Întreaga familie este alături 
de Anca şi-i împărtăşeşte  dure-
rea  la pierderea dragului  ei soţ

Dumnezeu să-l ierte şi să-l aşeze 
în rândul celor drepţi!

>CÎRLAN  IVANCEA

Fiind alături de doamna Ştefana 
Huţu împărtăşesc durerea 
sfâşietoare din sufletul său de 
mamă, pricinuită de dispariţia 
prematură a fiicei sale iubite,

 MARCElA-lAURA. 
Fie ca Domnul să o odihnească în 
pace pe cea plecată la cele veşnice 
şi să mângâie sufletele zdrobite 
de durere ale părinţilor. 

Cu toată compasiunea, 
Mariana Parapiru.

Comemorãri

Cumpãrãri
Auto

Cursuri

Vânzãri
Auto

Vând autoutilitară FIAT DOBLO, 
5 locuri, an fabricaţie 2006.
 Telefon:  0724233394.

Vând autoturism DAEWOO 
LEGANZA, an fabricaţie 1998. 
Telefon:  0724233394.

• Regrete şi tristeţe pentru cuscra şi 
soacra noastră JANA BARBU. Fam. 
Tătaru. (000870/NC-242692)
• Cu adâncă durere vă anunţăm înce-
tarea din viaţă, după o lungă şi grea 
suferinţă, a celui care a fost 

NICĂ MARAVELA,
cel mai bun şi iubitor soţ şi familist. 
Este depus la Capela din Cimitirul 
Eternitatea. Înmormântarea va avea 
loc astăzi, 30.03.2010, ora 12,00. Soţia, 
surorile, nepoţii şi toţi finii. (000864/
NC-242694)

• Suntem alături de colega noastră 
Cîrlan Anca care trece prin momen-
te grele cauzate de decesul soţului 
CÎRLAN IVANCEA. Cadrele didactice 
Şcoala Specială "Constantin Pufan". 
(0091738/NC-242747)
• Colectivul Direcţiei Agricole de-
plânge decesul fostului salariat ec. 
MARAVELA NICU. Dumnezeu să-l 
odihnească. (006965/NC-242765)
• Durere imensă, tristeţe nemăsu‑
rată şi jale ai lăsat în sufletele noas‑
tre, plecând printre îngeri, dulcea 
noastră 

HUŢU MARCELA LAURA. 

Cu mult talent şi pasiune, cu dra‑
goste şi multă muncă ai cizelat 
mulţi copii şi tineri. I‑ai învăţat să 
danseze, să cânte, să devină artişti, 
i‑ai promovat în spectacole care au 
încântat publicul. Vei rămâne veş‑
nic în amintirea noastră. Nu vom în‑
ceta să te iubim, să te regretăm, să 
te plângem. Dumnezeu să te odih‑
nească în pace. 

Colectivul Organizaţiei de Tineret 
Meteor. Înmormântarea astăzi, 

ora 12,00, Cimitirul Ştefan cel Mare. 
(000897/NC-242820)

• Colectivul SC SIREG SA Galaţi este ală-
turi de familia îndurerată la trecerea în 
nefiinţă a celui care a fost contabil -şef 
MARAVELA NICU. Sincere condolean-
ţe. Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
(0091740/NC-242831)
• Suntem alături de familia George 
Boga în aceste clipe grele provoca-
te de decesul fratelui BOGA LICĂ. 
Dumnezeu să-l ierte. Fam. Daniel 
Cocoş. (000923/NC-242873)
• Familia Nepotu anunţă cu regret de-
cesul mamei DULGHERU ELISABETA. 
Vasile, Niculina, Gabi. (000933/NC-
242896)
• Cu regret anunţăm decesul mamei 
DULGHERU ELISABETA. Fam. Sârbu, 
Stan, Lenuţa, Sorin, Ela. (000933/NC-
242897)

• Cu mâhnire anunţăm decesul ma-
mei DULGHERU ELISABETA. Dumitru, 
Elena, Letiţia, Radu. (000933/NC-
242898)
• Cu regret anunţăm decesul mamei 
DULGHERU ELISABETA. Fam. Frunză 
Mariana, Cristi, Flori. (000933/NC-
242899)
• Cu durere în suflet anunţăm trecerea 
în nefiinţă a celui care a fost soţ, tată 
şi bunic 

NICHIFOR TOMA, 66 ani. 
Dumnezeu să-l ierte şi să-l ocrotească. 
Defunctul este depus la Capela Bisericii 
Sf. Ana (Micro 19). Înmormântarea 
va avea loc miercuri, 31.03.2010, ora 
11,00, la Cimitirul Cătuşa. Familia. 
(007009/NC-242933)
• Regretăm trecerea în nefiinţă a 
cumnatului nostru TIRON IOAN. 
Dumnezeu să‑l odihnească. Fam. 
Cristea. (006971/NC‑242796)

• Colectivul serviciului Oftalmologie 
Spitalul Clinic de Urgenţă pentru 
copii Sf. Ioan Galaţi este alături de 
colega lor Musurivschi Tiţa la grea-
ua suferinţă pricinuită de trecerea 
în nefiinţă a tatălui. (006939/NC-
242689)

• Cu tristeţe în suflet ne îndreptăm 
gândurile către prietena noastră 
Tasia Filimon, care în aceste zile 
şi-a pierdut fiinţa iubită, mama. 
Familiile Stănescu, Grapă şi Barbu. 
(000877/NC-242691)

• Un gând de mângâiere, com-
pasiune şi sincere condoleanţe. 
Suntem alături de colega noastră 
Tasia Filimon în aceste clipe de 
grea încercare şi durere pricinu-
ite de plecarea spre cele veşnice 
a mamei dragi AXINIA FILIMON. 
Dumnezeu să-i dea odihna veşni-
că. Colectivul Direcţiei Judeţene 
de Statistică Galaţi. (000880/NC-
242693)

• Condoleanţe colegei şi prietenei 
noastre la plecarea în veşnicie a 
soţului 

MARAVELA NICĂ. 

Îţi împărtăşesc durerea şi sunt ală-
turi de tine colegele şi doamnele 
profesoare. (000886/NC-242742)

• Igor Pârvu împreună cu colecti-
vul restaurantului Piano, cu durere 
în suflet, ne înclinăm la plecarea 
dintre noi, în drumul liniştei totale, 
a prietenului şi colegului nostru 
FEIZULAH FAZANT, bucătar, cel 
care a fost exemplu de omenie şi 
profesionalism. Suntem alături de 
familia îndurerată şi transmitem 
sincere condoleanţe. (006947/NC-
242748)

• Un gând de mângâiere, com-
pasiune şi sincere condoleanţe. 
Suntem alături de colegul nostru 
Şendrescu Ilie jr. în aceste clipe de 
grea încercare şi durere pricinuite 
de plecarea fulgerătoare spre cele 
veşnice a tatălui său ŞENDRESCU 
ILIE. Dumnezeu să-i dea odihna 
veşnică. Colectivul SC Interomega 
IFN SA. (0091770/NC-242763)

• S-a stins din viaţă o bună mamă, 
soacră, bunică, străbunică TĂTĂRUŞ 
ZAMFIRA, 88 ani. Dumnezeu să o 
ierte. Trupul neînsufleţit este depus 
la Biserica Sf. Ilie. Înmormântarea 
va avea loc astăzi, 30.03.2010, 
ora 12,00, la Cimitirul Eternitatea. 
Familia. (000898/NC-242770)

• Cu aceeaşi durere în suflet amintim 
că s-au scurs cinci ani de când

 ABUREL LUCIAN 

a trecut în eternitate. Rog pe cei ce 
l-au cunoscut, apreciat sau iubit să-i 
păstreze un moment de aducere 
-aminte. Dumnezeu să-l odihnească! 
Soţia şi copiii. (006966/NC-242816)
• Un pios omagiu şi aducere aminte 
la împlinirea unui an de când ne‑a 
părăsit cea care a fost iubitoare 
mamă, bunică şi soacră 

PINTILIE MARIEA. 

Familiile Pintilie, Culache şi 
Silvestru. (vl/NC‑242752)

• Astăzi, 30 martie, se împlinesc 
2 ani de când a plecat dintre noi 
în lumea veşnică cel care a fost 
GROSU MIREL. Nu te vom uita ni-
ciodată. Dumnezeu să te ierte şi 
să te odihnească în împărăţia Sa. 
Familia Grosu, fratele, cumnata şi 
nepoţii. (006927/NC-242696)

• Pe 30 martie se împlinesc 3 ani 
de când a trecut în nefiinţă dragul 
nostru soţ, tată şi bunic 

VÂRGOLICI DUMITRU-FĂNICĂ.

Dumnezeu să-l ierte, să-i dea lu-
mină divină pe drumul eternităţii 
şi odihnă veşnică. Cu regrete şi 
lacrimi pentru sufletul lui bun pe 
care nu-l vom uita niciodată, fami-
lia. (006998/NC-242720)

• Lacrimi şi durere la doi ani de la 
trecerea în nefiinţă a scumpului 
nostru 

ZAMFIR GICU (com. Schela). 

Vei rămâne veşnic în inimile 
noastre. Dumnezeu să te odih‑
nească în pace. Familia. (006936/
NC‑242688)

• La 5 ani de la trecerea în lumea 
celor drepţi păstrăm în suflet fi‑
gura luminoasă a fostului direc‑
tor al ICEPRONAV, ing. LUCIAN 
ABUREL, distinsă personalitate 
a urbei şi a industriei navale. Ne 
înclinăm cu veneraţie în faţa me‑
moriei sale. Familia Alexandru. 
(006945/NC‑242704)

• Vând Volkswagen Passat 2007, 
două BMW 320D 2006 -2007, Audi A6 
2005, BMW 525D 2006, Volkswagen 
Touran 2007, variante. 0766538120, 
0742070902, 0766518339. (00480/NC-
230741)
• Volkswagen Passat 1,9 TDI 2005, 
climatronic,jante, full electric înmatri-
culat, variante. 0766761481. (000481/
NC-230742)
• Vând Daewoo Matiz alb 2006. Tel. 
0722503727. (000859/NC-240084)
• Vând Fiat Ducato Maxi 2003. Tel. 
0722503727. (000859/NC-240085)
• Vând sau schimb Mitsubishi Lancer 
2009, rulat doar 5000 km cu maşină de 
teren 4x4, vechime şi rulaj aprox. simi-
lar, prefer Outlander. Plătesc diferenţa 
în numerar. Tel. 0723501696. (006188/
NC-240130)
• Vând Ford Ka an 2003. 0747130230. 
(000154/NC-240317)
• Vând Clio 2004, echipat taxi. Tel. 
0761649487. (006611/NC-241700)
• Vând Alfa Romeo, benzină, an 1996, 
amortizoare, braţe, bucşe noi în ser-
vice Fiat, 2200 E sau 3 cupoane "Rabla" 
+diferenţă. Tel. 0724150277. (0091588/
NC-241724)
• Vând două cupoane Rabla, urgent. 
0741582972. (000664/NC-241932)
• Vând două vouchere auto, la preţ de 
2000 lei. Tel. 0746014649. (006812/NC-
242236)
• Golf 2002, full, impecabil, 4700 E. 
0741223967. (000751/NC-242262)
• Opel Astra (3 buc.), 1997- 2001, ne-
gociabil. 0746067110. (006828/NC-
242297)
• Ford Fiesta 2004, 1,4 diesel. 
0751789096. (000448/NC-242436)
• Dacia 1310, 1997, funcţională. Tel. 
0746013582. (000801/NC-242485)
• Vând Dacia Logan 2007, neg. Tel. 
0746013582. (000802/NC-242486)
• Opel Calibra pentru piese motor, cu-
tie, garantate. Tel. 0741756092. (03/10/
ext/130m/NC-242526)
• Sandero 1,4 nouă, îmbunătă-
ţiri, urgent, medical. 0720733513, 
0720295648. (006881/NC-242587)
• Polish profesional îndreptarea lovi-
turilor fără revopsire, spălare tapiserie, 
reparaţii tapiserii piele, textil, volane. 
0756093505. (0091756/NC-242648)
• Vând Dacia Logan, 1,6, full option, 
an 2005, preţ 5000 euro neg. Tel. 
0745985363. (000857/NC-242653)
• Ford Focus C Max, 2004, 1,6 TDCI, full, 
6500 E neg. 0742128375. (000871/NC-
242713)
• Vând voucher program Rabla, 2000 
lei. 0755303776. (000876/NC-242724)
• SC Biomedum SRL vinde maşină 
Peugeot 307 Berlină, an fabricaţie no-
iembrie 2004, 40000 km rulaţi, 6000 E. 
0721996451. (000875/NC-242725)
• Bora 2002, variante, 4850 E neg. 
0766673708. (006937/NC-242728)
• Logan 2007 Laureate, unic proprie-
tar, metalizat. 0741136701. (006940/
NC-242730)
• Cielo Executive 2005, 42000 km, 
proprietar unic, 150 mil. 0723649491. 
(000889/NC-242738)
• Solenza 1,4, 2004, luna XII, culoare 
indigo, aer condiţionat, casetofon 
MP3, preţ 10800 neg. Tel. 0743689988. 
(000888/NC-242739)
• Sandero 2008, luna XII, culoare roşie, 
full option, preţ 4950 uşor neg. Tel. 
0755303797. (000888/NC-242740)
• Vând BMW 316i, an 1999. Tel. 
0746790281. (006953/NC-242749)
• Logan 1,6, 2006, vişiniu, full option, 
ABS, CD. 0742977179. (006951/NC-
242750)
• Cielo 96 coreean, full, avantajos, 
negociabil. 0745955433. (006952/NC-
242758)
• Dacia Break 1998, impecabilă, pro-
prietar, 30 mil. 0746010086. (000896/
NC-242759)
• Vând cupon program Rabla. Tel. 
0765367674. (000901/NC-242767)

• Opel Vectra 2002, argintiu, xenon, 
climatronic, interior piele, comp. bord, 
pilot, jante aliaj, etc., import Germania, 
Euro 4, neg. 0746168183. (006956/NC-
242784)
• Opel Zafira 2002, 1.6 climă, ABS, full 
electric, jante aliaj, 7 locuri, Euro 4, im-
port Germania etc., neg. 0746168183. 
(006956/NC-242785)
• Opel Vectra 1.6, 1995, ABS, 2 airbag, 
trapă, taxe la zi, proprietar, 1995 E neg. 
0723302914. (006956/NC-242787)
• Cielo vişiniu, garaj, full, 80000 km. 
0752203868. (006972/NC-242793)
• Octavia 2, 2007, înmatriculată. 
0746068518. (006983/NC-242827)
• Vând Opel Astra fabricat în 1993, preţ 
1500 E negociabil. Tel. 0745370349. 
(000916/NC-242846)
•  Vând   Opel Vectra 1994, 1,6i, jante, 
trapă, stare excepţională, 2150 euro 
negociabil. 0749504504. (006998/NC-
242864)
• Mercedes C, 1,8i, 1996, recent înma-
triculat, impecabil, metalizat, 3800 E. 
0741100609. (000920/NC-242879)
• Ford Mondeo 1994, AC, ABS, air‑
baguri, geamuri, oglinzi electrice, 
scaune electrice, servo direcţie, 
servo frână, impecabil, înmatricu‑
lat, 2200 E, variante. 0745208845. 
(000878/NC‑242721)

• Vând Renault Megane Sedan 
2004/12, 53.000 km, Privilege full, 
stare excelentă, 5900 euro. Tel. 
0722464332. (009761/NC-239113)

• Vând Logan MCV, 1,6, 16V, 2008, 
15000 km reali. 0755798777. 
(006328/NC-240658)

• Opel Vectra 1994, înmatriculat, 
impecabil, ABS, airbaguri, ser-
vo direcţie, servo frână, 2100 E. 
0745208845. (000878/NC-242719)

• Motocicletă Kawasaki 2001, 6 trep-
te, 16000 km, înmatriculată, vari-
ante ATV sau maşină. 0745208845. 
(000878/NC-242723)

• Vând 3 cupoane Rabla, acte 
complete. 0769691354. (006621/
NC‑239986)

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (000741/NC-
61707)
• Cumpăr autoturism după 1998 orice 
tip, stare. 0745208845. (009683/NC-
196491)
• Cumpăr autoturisme orice tip, stare 
2000-2009. 0742030440. (009325/NC-
224498)
• Cumpăr două cupoane Rabla. 
0751847242. (000726/NC-242186)
• Cumpăr Dacia pentru program Rabla. 
0740904551. (006736/NC-242206)
• Cumpăr Dacia 1996 -2006, urgent. 
0742563740. (006978/NC-242795)
• Cumpăr urgent tichet Rabla. 
0757437559. (006970/NC-242797)
• Cumpăr tichet Rabla, ofer 300 euro. 
Tel. 0741104634. (000911/NC-242839)

• Magic Nails organizează cursuri teh-
nică gel. Relaţii 0726794176. (0091533/
NC-240953)
•  QC organizează cursuri autorizate 
în următoarele domenii:  grafică PC; 
webdesign, fotografie şi diskjokey. 
Vă puteţi înscrie sunând la 0336802215 
sau www.scoli.queencompany.ro. 
(0091654/NC-241479)
• Titlul proiectului: Calificări multiple 
–şansă pentru sporirea calităţii vieţii 
„Investeşte în oameni!” cu sediul în 
str.Domnească, nr.169 face înscrieri 
la secretariatul unităţii în perioada 
06 – 25 aprilie 2010 pentru cursuri de 
calificare în meseria brutar – patiser – 
preparator produse făinoase ce se vor 
desfăşura în perioada mai –octombrie 
2010. Cursurile se desfăşoară printr-un 
proiect cofinanţat din Fondul Social 
European prin Programul Operaţional 
Sectorial Dezvoltarea Resurselor 
Umane 2007-2013. Date de contact: 
Secretar Caraman Codruţa Telefon: 
0236/465551. (03/10/ext/144m/NC-
242916)

• Cu adâncă durere în suflet regre-
tăm încetarea din viaţă a bunicii 
TĂTĂRUŞ ZAMFIRA. Dumnezeu 
să o odihnească în pace. Nepoţii. 
(000899/NC-242769)

• Cu adâncă tristeţe în inimile 
noastre anunţăm cu regret dispa-
riţia după o lungă şi grea suferin-
ţă a scumpului nostru soţ şi tată 
AVRAM VASIE, 67 ani. Nu te vom 
uita niciodată. Înhumarea va avea 
loc astăzi, la Cimitirul Sf. Lazăr, ora 
12,00. (006978/NC-242807)

• Colectivul de proiectare al AISE 
Galaţi regretă dispariţia neaştep-
tată a fostului coleg NICHIFOR 
TOMA, un proiectant desăvârşit 
şi un bun prieten. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace. (000909/NC-
242826)

• Suntem alături de doamna conta-
bil-şef Adriana Şendrescu în aceste 
clipe grele când se desparte de so-
crul său ŞENDRESCU ILIE. Sincere 
condoleanţe. Colectivul Casei 
de Cultură a Sindicatelor Galaţi. 
(0091741/NC-242845)

• Cu durere în suflet ne închinăm 
la plecarea dintre noi în drumul li-
niştii totale a dragului nostru frate, 
cumnat, unchi

CHIRIEAC NICOLAE. 

Nu-l vom uita niciodată. Fratele 
Mitică, Geta, Mimi. (006993/NC-
242853)

• Suntem alături de familia Chirieac 
la trecerea în nefiinţă a unchiului şi 
nanului 

CHIRIEAC NICOLAE. 

Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. Fam. Chirieac fin, Valerica, 
Emilia, Sorin, Oana. (006993/NC-
242854)

• Regretăm dispariţia fulgerătoare 
a finei noastre VIORICA CERGARU, 
49 ani. Fam. Crăciun şi Popa. (vl/
NC-242934)

• Suntem alături de familia 
Filimon la tristul eveniment 
cauzat de trecerea în eternita‑
te a celei mai dragi fiinţe. Fam. 
Delcea. (vl/NC‑242695)

• După o lungă şi grea suferin‑
ţă anunţăm dispariţia scum‑
pei noastre mame, PATRICHE 
GAFIŢA. Trupul neînsufle‑
ţit este depus la Capela Sf. 
Lazăr. Înmormântarea astăzi, 
ora 12,00, Cimitirul Sf. Lazăr. 
(006950/NC‑242756)

• Suntem alături şi transmitem 
condoleanţe familiei greu în‑
cercate la decesul, după o lungă 
şi grea suferinţă, fostului nos‑
tru coleg SUSCIUC VALENTIN. 
Dumnezeu să‑l odihnească 
în pace. Colectivul Depoului 
de Tramvaie Transurb. (vl/NC‑
242757)

• Suntem alături de familia 
Florea în clipele grele prin care 
trece. Sincere condoleanţe. 
Familia Naforniţă. (006988/NC‑
242832)

• George, Valentina şi Bianca 
Boga, cu nemărginită durere, 
anunţă decesul fulgerător al 
fratelui

BOGA LICĂ, 49 ani. 

Suntem alături în aceste mo‑
mente de cumnata Mariana şi 
nepotul Richard. Nu‑l vom uita 
niciodată. Dumnezeu să‑l odih‑
nească în pace. (000926/NC‑
242870)

• Cu inima împietrită de durere 
anunţ trecerea prematură în ne‑
fiinţă a scumpului meu fiu 

BOGA LICĂ, 49 ani. 

Nu‑l voi uita niciodată. 
Dumnezeu să‑l ierte. 

Mama. 
(000925/NC-242871)

• Iubirea mea, iubirea noastră, 
un suflet bun şi cald la toţi ai 
dăruit. Ne‑ai dat un strop de 
dragoste măiastră, dar prea de‑
vreme şi mult prea repede ne‑ai 
părăsit. Vei fi veşnic în inimile 
noastre şi ne vei călăuzi din cer. 
Cu inimile împietrite de durere 
anunţăm trecerea în nefiinţă a 
celui care a fost soţ şi tată 

BOGA LICĂ, 49 ani. 

Trupul neînsufleţit se află 
depus la Biserica Pogorârea 
Sfântului Duh (Orăşelul 
Copiilor). Înmormântarea va 
avea loc miercuri, 31.03.2010, la 
Cimitirul Eternitatea. (000927/
NC‑242874)

• Pierderea unei fiinţe 
dragi este o mare durere. 
Transmitem sincere condo-
leanţe naşilor noştri la trece-
rea în nefiinţă a unui suflet 
bun care şi-a găsit liniştea, 

PATRICHE 
GAFIŢA. 

Dumnezeu s-o odihnească 
şi să le dea putere să trea-
că peste greaua încercare a 
vieţii. 

Răzvan şi Angelica Negru. 
(006955/NC-242764)

• Cu sufletele cernite de durere 
anunţăm decesul dragului nos-
tru părinte, 

ŞENdRESCU  IlIE. 
Inmormântarea va avea loc as-
tăzi, ora 12,00, la cimitirul Sf. 
Lazăr (Coca Cola). Dumnezeu să-l 
odihnească în pace. 

Familia Şendrescu, Ilie şi 
Adriana. (03/10/cs/64/NC-242936)

• Un gând pios şi multe lacrimi la 
despărţirea de scumpul nostru 
tată şi bunic  

ŞENdRESCU IlIE. 
Nu îl vom uita niciodată. 
Dumnezeu să-l odihnească. 

Familia Păiş, Terezia, Marian şi 
Cătălin. (03/10/cs/64/NC-242937)

• Profund îndureraţi, ne rugăm 
ca bunul Dumnezeu să-l odih-
nească pe cel care a fost 

ŞENdRESCU IlIE. 
Îl vom păstra veşnic în sufletele 
noastre. Cuscrii, familia Chiper. 
(03/10/cs/64/NC-242938)

• Cu adâncă durere în suflet 
anunţăm decesul prematur al 
dragului nostru frate 

BOGA LICĂ, 49 ani. 

Suntem alături de familia îndo‑
liată. Luminiţa, Savu şi Beatrice. 
(000924/NC‑242872)

• Firul vieţii s-a destrămat mult 
prea devreme pentru cea mai 
dragă fiinţă a sufletului meu 
VASILICĂ GRIGORE (BACĂU), 
iar cuvintele sunt prea sărace 
pentru a‑mi exprima tristeţea 
şi durerea ce mă încearcă în 
aceste momente. Vei rămâne 
veşnic în inima mea ca un om 
de mare caracter şi cu suflet 
nobil. Dumnezeu să‑l odihneas‑
că în pace. Ella, Ella, Marcela B. 
(000937/NC‑242901)
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FilmelaTV
30 martie

ProgramTV
30 martie

TVR 1 TVR 2

HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

ProCinema TVR Cultural

Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

Cernavodă       425 cm    staţ.
Hârşova       492 cm    ‑  4 cm
Brăila         505 cm     ‑ 6 cm

GALAŢI  485 cm ‑  9 cm
Isaccea  394 cm ‑  3 cm
Tulcea  321 cm ‑  5 cm

Cotele apelor Dunãrii
din  29 martie 2010

Viaþa Horoscop

LocalTV
30 martie

Express TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

ReŢeTA zilei

30 martie

Virgil Guruianu

Ştirile Mega TV de luni până 
vineri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  
21,00 ‑ 21,30.

Carnet cultural

                 Plăcintă cu brânză tofu  şi spanac
Ingrediente: 500 g tofu, 1 kg spanac, 2 legături ceapă verde, ulei, 1/2 pachet 

margarină, 400 g  făină, 1 lingură oţet, 1 cană apă caldă, sare.
Se prepară aluatul din: ulei, făină, 1 lingură oţet, 1 cană apă caldă şi un praf de sare. 

Aluatul astfel obţinut se împarte în trei părţi. Se fac trei foi care se ung cu margarină, se 
suprapun,  se rulează  şi se dau la rece. Spanacul curăţat şi  spălat  se căleşte împreună 
cu ceapa verde apoi se adaugă brânza rasă. Din aluat întindem două foi, una se aşază 
în tava unsă cu margarină, punem compoziţia de spanac, cealaltă foaie, schiţăm porţii 
pătrate  şi în intervale turnăm câte puţin ulei. Se coace cca 35 minute. 

‑ Ţi‑ai scos paşaportul?
‑ În sfârşit, a dat Dumnezeu!
‑ Şi unde ai fost?
‑ Deocamdată, la Corod.

Expoziţii
‑ Holul Teatrului Dramatic 

„Fani Tardini” – „Musca” 
(expoziţie de caricatură), Florian 
Doru Crihană.

‑ Muzeul de Artă Vizuală – 
Sculptură şi grafică, Alexandru 
Paraschiv; „China – Artă şi 
tradiţie”, „Hong Kong – Citadela 
Chinei” (fotografie); Ioana 
David (pictură); expoziţiile 
permanente.

‑ Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriei de Artă – „Veneţia”, 
Florian Doru Crihană 
(caricatură).

‑ Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – „Pe drumul Învierii” 
(fotografie documentară), 

1633 ‑ Se naşte MIRON COSTIN 
(m.1691), cronicar moldovean, 
însemnată personalitate a literaturii 
române din Moldova secolului al 
XVII‑lea.

1746 ‑ Se naşte FRANCISCO de 
GOYA (m.1828), pictor spaniol.

1815 ‑ Se naşte ALEXANDRU 
D. MORUZZI (m. 1878), economist, 
primar al Galaţiului (1871‑1873). 
În timpul primariatului aduce mari  
servicii urbei. Lui îi aparţine, printre 
altele,  iniţiativa întocmirii celui 
dintâi plan de sistematizare, pavarea 
arterelor principale, canalizarea 
şi iluminarea oraşului, strângerea 
fondurilor pentru înfiinţarea Spitalului 
“Elisabeta Doamna”.

1830 ‑ Încheierea lucrărilor de 
elaborare a Regulamentelor Organice 
de către comisia de redactare 
a divanelor Moldovei şi a Ţării 
Româneşti. Regulamentele organice 
au servit celor două Principate 
româneşti drept lege  fundamentală 
până în anul 1858. 

1837 – Se naşte ALEXANDRU A. 
ŞUŢU (m. 1919), medic, membru al 
Academiei Române.

1844 ‑ Se naşte PAUL VERLAINE 
(m. 1896),  scriitor francez.

1853 ‑ Se naşte VINCENT van 
GOGH (m. 1890), pictor olandez.

1870 ‑ Intră în vigoare 
amendamentul  (nr. 15 al Constituţiei 
SUA) care interzice discriminarea 
rasială şi exercitarea drepturilor 
electorale.

1879 ‑ Legea pentru înfiinţarea 
Academiei Române. Societatea 
Academică Română este declarată 
institut naţional cu denumirea de 
Academia Română, cu următoarele 
trei secţiuni: 1. Secţiunea literară 
(literatură, artă, filologie şi filosofie); 2. 
Secţiunea istorică (istorie, geografie şi 
ştiinţele sociale); 3. Secţiunea ştiinţifică 
(ştiinţe teoretice şi aplicate).

1899 [ Încetează din viaţă 
LASCĂR CATARGI (n. 1823), om politic, 
preşedinte al Consiliului de Miniştri 
sau ministru, în diferite perioade, 
agent diplomatic, preşedinte al 
Partidului Conservator.

[ Îşi începe activitatea Agenţia 
Telegrafică a României (Este difuzată 
prima telegramă de presă).

1901  ‑ Se naşte GRIGORE SCORPAN 
(m.1953), filolog, istoric literar.

1912 ‑ Încetează din viaţă KARL 
MAY (n. 1842), scriitor german.

1913 ‑ Se naşte MARCU BOTZAN 
(m. 1993),  inginer agronom,  membru 
al Academiei Române.

1914 ‑ Se naşte GEORGE HANGANU 
(n. 1994), istoric literar, comparatist.

1915 ‑ Se naşte RADU CONSTANTIN 
PORTOCALĂ (m. 1993), medic 
virusolog, pedagog, laureat cu Premiul 
„Victor Babeş” al Academiei Române 
(1975), cu alte premii şi distincţii.  Din 
1976 stabilit în Grecia.

1923 ‑ Se naşte VIOREL COSMA, 
muzicolog, critic muzical, laureat cu 
Premiul Academiei Române, cu alte 
premii şi distincţii.

1926 ‑ Se formează un nou guvern 
prezidat de Alexandru Averescu.

1928 ‑ Încetează din viaţă ION 
GORUN (n. 1863), prozator, poet, 
traducător, laureat cu Premiul Naţional 
pentru Proză (1926).

1929 ‑ Se naşte MAGDA 
IANCULESCU (n. 1995), soprană, 
personalitate de  primă mărime a 
Operei Române, pedagog.

1937 ‑ Se naşte WARREN BEATTY, 
actor, regizor, scenarist, producător 
american, laureat cu Premiul Oscar 
pentru Regie (1981).

1938 [ Se naşte TUDOR 
GHIDEANU, filosof, eseist, laureat cu 
Premiul “Vasile Conta” al Academiei 
Române.

[ Se naşte ADRIANA ILIESCU, istoric 
şi critic literar, prozatoare, poetă.

1943 ‑ Se naşte NICOLAE GROZA, 
pictor.

1946 [ Încetează din viaţă 
VICTOR ION POPA  (n.1895), 
prozator, dramaturg, om de teatru, 
publicist, eseist, laureat cu Premiul 
“I.L.Caragiale” al Academiei Române 
(1923), cu Premiul Societăţii Autorilor 
Dramatici (1935), cu alte premii.

[ Înfiinţarea  Operei de Stat din  
Timişoara.

1957 – Se naşte PETRU ROMOŞAN, 
poet.

1960 ‑ Intră în funcţiune prima 
staţie meteorologică automată din 
România.

1964 ‑ Se naşte în comuna 
Barcea, jud. Galaţi, CARMEN 
POIENARU‑GĂINĂ, pictoriţă, artistă 
decoratoare.

1968 ‑ Se naşte CELIN DION, 
cântăreaţă canadiană. 

1973 ‑ Încetează  din viaţă MENDER 
HAIMOVICI (n. 1906), matematician, 
membru corespondent al Academiei 
Române.

1991 ‑ Încetează din viaţă EMILIAN 
BRATU (n.1904), inginer chimist, 
membru al Academiei Române.

1993 ‑ Încetează din viaţă EDGAR 
PAPU (n. 1908) eseist, istoric al artelor 
şi al culturii, comparatist, laureat cu 
Premiul Uniunii Scriitorilor (1973),  
cu Premiul Asociaţiei Scriitorilor din 
Bucureşti (1979), cu Premiul Special al 
Uniunii Scriitorilor (1975).

1995 ‑ Încetează din viaţă PETRU 
GEORGE SPACU (n. 1906), chimist, 
membru al Academiei Române.

1998 ‑ După demisia lui  Victor 
Ciorbea din funcţia de prim‑ministru, 
Gavril Dejeu, ministru de Interne, este 
desemnat să asigure interimatul la 
conducerea guvernului.

2003 ‑ Încetează din viaţă VASILICA 
TASTAMAN (n. 1933), actriţă de teatru 
şi film.

2004 ‑ Încetează din viaţă AUREL 
GIURUMIA (n . 1931), actor de teatru şi 
film.

2006 ‑ Are loc la Bucureşti (30‑31 
martie) Reuniunea de constituire a 
Euroregiunii Mării Negre.  

În atenţia agenţilor economici:
* Pentru a veni în sprijinul agenţi‑

lor economici care depun declaraţiile 
lunare privind contribuţia la Fondul de 
Şomaj, avem rugămintea să folosiţi, pe 
cât este posibil, adrese de e‑mail cu 
altă extensie decât yahoo.com. pen‑
tru că aceasta este limitată ca volum 
de transmisie şi recepţionare şi poate 
fi o cauză majoră a întârzierii lucrării 
care, conform legii, are termen‑ limită 
data de 25 a fiecărei luni.

* Vă rugăm, de asemenea, să aveţi 
în vedere că, din motive legale, decla‑
raţiile trebuie  depuse în format elec‑
tronic pe adresa de e‑mail sau depuse 
personal, cu dischetă, pentru a face 
posibilă verificarea corectitudinii in‑

troducerii datelor.
* A fost modificată codificarea 

CAEN a agenţilor economici şi trebuie 
ca fiecare entitate juridică să‑şi actua‑
lizeze domeniul de activitate conform 
noului nomenclator. La depunerea 
declaraţiilor, trebuie utilizată noua co‑
dificare. 

Vă mulţumim pentru înţelegere 
şi apreciem efortul dvs. de a schimba 
adresele de e‑mail, acolo unde aceasta 
se impune.

Persoanele interesate de ocu‑
parea locurilor de muncă vacante 
şi de înregistrarea ofertei de locuri 
de muncă vacante sunt aşteptate 
la sediul  AJOFM Galaţi, pe strada 
Domnească nr. 191 (Apollo) de luni 

până vineri, între orele 8,30‑16,30 şi 
miercuri până la 18,30. 

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 
VACANTE 30.03.2010:  agent co‑
mercial; agent securitate incinte (ma‑
gazine, hotel, întreprindere etc); am‑
balator manual; cofetar; confecţioner 
‑  asamblor articole din textile (pentru 
persoanele cu dizabilităţi); consilier 
economic; consilier financiar bancar 
(consultant financiar); contabil; dul‑
gher (exclusiv restaurator);  electrician 
în construcţii;  electrician montator de 
inst. automatizate; electrician protec‑
ţie relee, automatizări şi măsurători 
electrice; femeie de serviciu; fierar 
betonist; inginer industria alimentară; 
inginer instalaţii pentru construcţii; 

inginer producţie; îngrijitor câini în 
adăposturi; îngrijitori clădiri: îngrijitor 
spaţii verzi; inspector securitate; juris‑
consult; lăcătuş construcţii metalice şi 
navale; lucrător în prelucrarea peşte‑
lui; lucrător pentru salubrizare; maca‑
ragiu;  manager (unit manager);  mani‑
chiurist; maseur; maseur de întreţinere 
şi relaxare; menajeră (personal casnic);  
montator pereţi şi plafoane din gips 
carton; patiser, paznic;  reflexotera‑
peut; specialist marketing;  secretară; 
secretară prelucrare texte;  şofer auto‑
turisme şi camionete;   sudor manual 
cu arc electric; tâmplar mecanic la 
croit şi dimensinat; tâmplar universal; 
tinichigiu carosier;     trefilator, trăgă‑
tor; vânzător; zidar roşar ‑ tencuitor; 

zugrav, vopsitor.
Locuri de muncă în străinătate 

prin reţeaua EURES:  Marea Britanie 
‑ 10 posturi ‑  medic medicină de ur‑
genţă; 10 posturi ‑ medic specialist; 
10 posturi  ‑ farmacist; Danemarca ‑ 5 
posturi  medic specialist mamografii;  
3 posturi ‑ medic specialist psihiatru;  2 
posturi medic specialist neurofiziolog; 
2 posturi pentru un cuplu ‑ 1 intendent 
hotel + 1 bucătar;  Austria: 100 posturi 
– operator macara mobilă în industria 
forestieră; 100 posturi – muncitor fo‑
restier. Belgia: 4 posturi – zidar tencui‑
tor. Detalii suplimentare despre oferte,  
la adresa: www. eures.anofm.ro. 

8,00 Desene animate: Casa 
zburătoare;  10,00 Obiectiv 
Express ®; 10,40 Terminus Express 
®; 11,10 Penalty ®;  12,10 Terminus 
Express ®; 12,40 Obiectiv Express 
®; 13,20 Confluenţe ®; 14,20 
Documentar:  Aviatorul din 
Shetland; 15,25 Documentar: 
Steve Saint: Misionarul junglei; 
16,15 Formula succesului; 17,00 
Program muzical: Highlight; 
18,20 Calendar Postul Paştelui;  
18,25 Obiectiv Express ştiri/

7:00 Telejurnal*Sport*Meteo
7:30 La prima oră
8:00 Trezirea la apel! 
9:00 Telejurnal
10:10 Don Juan îndrăgostit  
 (Arg., 2008, s, ep. 225) 
11:15 Vedeta familiei (r)
12:15 Spune‑mi ce te doare (r)
12:45 Secretele de la palat (Sud  
 Cor., 2009, s, ep. 37)  (r)
14:00 Telejurnal*Sport*Meteo
14:45 Pur şi simplu delicios
15:00 Teleshopping
15:30 Rom european
16:00 Krónika (magazin cult.)
17:00 Atunci şi Acum (live)
17:55 Viaţa şi banii
18:25 Secretele de la palat (Sud  
 Cor., 2009, s, ep. 38) 
19:40 Sport
20:00 Telejurnal*Sport*Meteo
21:10 Studio fotbal UEFA   
 Champions League (live)
21:40 Fotbal: Bayern Munchen ‑  
 Manchester United (live)
23:50 Studio fotbal UEFA   
 Champions League (live)
0:10 Telejurnal*Sport*Meteo
0:25 Fotbal UEFA Champions  
 League (live)
1:15 Atunci şi Acum (r)
2:00 Vedeta familiei (r)
2:50 Viaţa şi banii  (r)
3:15 Telejurnal (r) 

7:00 Centrul de frumuseţe 
 (It., 2001, s, ep. 40) 
8:05 Comisarul Montalbano  
 (It., 1999, s. politist)(r)
9:50 Descoperă românii
10:00 Telejurnal *Sport
10:15 Berlin, Berlin (Ger., 2002, 
 s, ep. 68) 
10:45 Întâlnire pe 2 (2009, div.)
12:00 Telejurnal
12:45 Popasuri folclorice (2008)
13:45 Teleshopping (recl.)
14:30 Tribuna partidelor   
 parlamentare
15:00 Împreună în Europa 
16:00 Centrul de frumuseţe 
 (It., 2001, s, ep. 40) 
17:00 Elisa (It., 2003, s, ep. 42) 
18:00 Jurnalul Euronews 
 pentru România
18:10 Berlin, Berlin (Ger., 2002, 
 s, ep. 68)  (r)
18:40 Miracole (It., 2007, 
 s. dramă, ep. 215) 
19:15 Dacă e marţi, e Belgia  
 (SUA, 1969, com.)  
21:00 D’ale lu’ Mitică (rep.)
22:00 Ora de ştiri 
23:10 Ioana d’Arc (Can., 1999,  
 avent.) 
0:50 Motomagia (2007)  (r)
1:25 Replay (r)
2:35 Elisa (It., 2003, s, 
 ep. 42)  (r)

6:00 Happy Hour (2007, div.) (r)
7:00 Ştirile PRO TV (2009)
 *Ce se întâmplă doctore?
9:55 Omul care aduce cartea
10:00 Om sărac, 
 om bogat (Rom., com.,  
 ep. 24‑25)
12:00 Iisus din Nazareth 
 (It.‑Angl., 1977, dramă, 
 ep. 1)  (r)
13:00 Ştirile PRO TV (2009)
13:45 Dragoste în fuga mare  
 (Can., 2000, com. rom.) 
15:45 Iisus din Nazareth 
 (It.‑Angl., 1977, dramă, 
 ep. 2) 
17:00 Ştirile PRO TV (2009)
 *Vremea
17:45 Happy Hour (2007, div.)
19:00 Ştirile PRO TV (2009)
 *Sport*Vremea
20:30 Frumuseţe pe muchie 
 de cuţit (2010, 
 reality show) 
22:15 State de România (Rom.,  
 2009, s. com., ep. 83) 
23:30 Ştirile PRO TV (2009)
0:00 The Mentalist ‑ În mintea 
 criminalului (SUA, 2008, 
 s. politist, ep. 12) 
1:00 Apropo TV (div.) (r)
2:00 România, te iubesc!   
 (2008, magazin cult.) (r)
3:00 Ştirile PRO TV (2009) (r)

6:00 Observator
8:00 ‘Neatza cu Răzvan 
 şi Dani (matinal)
10:00 În gura presei
 Cu: Mircea Badea
11:00 Benny Hill (Angl., 1969, s) 
12:00 Singuri 
 cu vedeta 
 (2010, reality show) (r)
13:00 Observator
 Cu: Oana Frigescu
14:00 Familia Bundy 
 (SUA, 1987, s. com.) 
14:30 Comanda la mine 
 (2010, reality show) (r)
16:00 Observator
 Cu: Oana Frigescu
17:00 Acces Direct
 Cu: Mădălin Ionescu
19:00 Observator
 *Sport*Meteo
20:30 Pasiune 
 periculoasă 
 (SUA, 1998, polit.) 
23:00 Observator
23:45 Un Show 
 Păcătos (div.) 
1:00 Pasiune 
 periculoasă
  (SUA, 1998, polIt.)  (r)
3:00 Familia Bundy 
 (SUA, 1987, s. com.)  (r)
3:30 Acces Direct  (r)

6:00 Cine ştie...câştigă!  (r)
7:00 Camera de râs
7:30 Numerele (SUA, 2005, 
 s. politist, ep. 24) 
8:20 Sport cu Florentina 
8:30 Teleshopping (recl.)
9:00 Medium (SUA, 2005, 
 s. politist, ep. 21)  (r)
10:00 Galileo (2010, div.) (r)
10:30 Swingtown (SUA, 2008, 
 s, ep. 10) 
11:30 Cei 4400 (SUA, 2004, 
 s. avent. SF, ep. 11) 
12:30 Teleshopping (recl.)
13:00 Camera de râs
13:30 Teleshopping (recl.)
14:00 Medium (SUA, 2005, 
 s. politist, ep. 22) 
15:15 Uite cine găteşte! (r)
16:15 Trăsniţii (r)
17:15 Galileo (2010, div.)
18:00 Focus 18
 Cu: Cristina Ţopescu
19:00 Focus Sport
19:30 Cine ştie...câştigă! 
20:30 Departe de paradis 
 (Fra.‑SUA, 2002, 
 dr. romantic.) 
22:15 Trăsniţii (2007, s. com.,
 ep. 22) 
23:15 Anchetă militară (SUA,  
 2003, s. politist, ep. 1‑2) 
1:00 Focus (r)

7:00 Teleshopping (recl.)
7:30 Împreună 
 pentru totdeauna (r)
8:30 Teleshopping (recl.)
8:45 Cameleonii (s)  (r)
9:45 Teleshopping (recl.)
10:00 Iubiri (col., 2006, s)
11:00 Teleshopping (recl.)
11:15 Pagini de viaţă 
 (Braz., 2006) 
12:15 Teleshopping (recl.)
12:30 Pagini de viaţă (s) 
13:30 Teleshopping (recl.)
14:00 Aniela (Rom., 2009, s)  (r)
15:15 Reţeta de ACASĂ
15:30 Destine furate (s) 
16:25 Vremea de ACASĂ
16:30 Sărmana Maria 
 (Mex., 1996, s) 
17:30 Poveştiri adevărate
18:30 Împreună pentru  
 totdeauna (s) 
19:30 Cameleonii 
 (Mex., 2009, f.s. de acţ.)  
20:30 Aniela ( s) 
21:30 India (s) 
22:30 Poveştiri de noapte 
23:30 Terra Nostra (s) 
0:30 Teleshopping (recl.)
0:45 Poveştiri adevărate (r)
1:45 Aniela (Rom., 2009, s)  (r)
2:45 Poveştiri de noapte (r)
3:45 India (s)(r)

8:15 Casa Foster pentru   
 prieteni imaginari (s) (r)
8:45 Spitalul de urgenţă (s)  (r)
9:45 Ora veselă (s)  (r)
10:15 Teleshopping (recl.)
10:30 Fetiţele Powerpuff (s)
11:00 Casa Foster pentru   
 prieteni imaginari (s)
11:30 Happy Hour (r)
12:45 Teleshopping (recl.)
13:00 Talkshow 
 cu Teo Trandafir (r)
14:15 Prietenii tăi (s)  (r)
15:15 Spitalul de urgenţă (s) 
16:30 Ora veselă (s) 
17:00 Mărturie târzie 
 (SUA, 1995,  thrill.) 
19:00 Veronica Mars (s) 
20:00 De‑a v‑aţi ascunselea  
 (SUA‑Can., 1998, thrill.) 
22:00 Nu te pune cu tata!   
 (Hongk., 2005, acţ. com.) 
0:30 Cu sânge rece (s) 

12:00 Jurnalul cultural (r)
12:50 Ordinea cuvintelor (r)
13:00 Retro clip (2008, videoclip) (r)
13:10 Atlas (r)
13:40 Restaurare (r) ep. 2
14:30 Făuritori ai istoriei (s)
15:00 Parol (2007, div.) (r)
15:05 Concertele TVR Cultural (r)
16:00 Teleshopping (recl.)
16:20 Moment Art (r)
16:30 Identităţi (doc.) 
17:00 Profesioniştii cu Eugenia  
 Vodă (talk show) (r)
17:55 Jurnal de călătorie indian (It.,  
 2006, f. doc., ep. 2)
18:55 Cu rolele prin Bucureşti (r)
19:00 Jurnalul cultural
19:55 Capodopere din Galeria 
 de Artă Modernă 
 Românească (r)
20:00 Concertele TVR Cultural
21:00 Viva Zapata! (SUA, 1952,  
 dramă, a‑n) 
23:00 Jurnalul cultural
23:20 Teatru: Bărbierul din Sevilla  
 de Beaumarchais
1:00 Jurnalul cultural (r)

8:00 Acasă de Crăciun (SUA,  
 2007, com.) 
10:00 Shine a Light (SUA‑Angl.,  
 2008, col., a‑n) 
12:00 Legende pentru viaţă  
 (Ind.‑Angl.‑SUA, 2006,  
 dramă) 
13:55 Aurul nebunilor (SUA,  
 2008, f. rom. avent.) 
15:50 Vacanţa (SUA, 2006, 
 com. rom.) 
18:05 Fratele lui Moş Crăciun  
 (SUA, 2007, com.)  
20:00 Fiul lui Rambow (Fra.‑ 
 Angl.‑Ger., 2007, com.) 
21:35 Greu de ucis 4 (SUA, 2007,  
 acţiune) 
23:40 Cavalerul negru (SUA,  
 2008, acţiune) 
2:10 Vinyan (Fra.‑Belg.‑Angl.,  
 2008, dramă) 
3:45 Semiprofesionist (SUA,  
 2008, com.)  

[
‑ Ospătar, adu‑mi o porţie de icre ne‑

gre.
‑ Nu avem.
‑ Un creier pane.
‑ Nu avem.
‑ Atunci, adu‑mi paltonul.
‑ Dar nici paltonul nu mai e.

[
‑ Să bem o bere în sănătatea mea.
‑ Nu cred că ajunge. Arăţi foarte rău.

Asociaţia “Rost” Bucureşti.
‑ Galeria „Umor la etaj”, 

sediul „Vieţii libere” – „Calendarul 
lui Valeriu Curtu – În bună 
vecinătate” (caricatură).

‑ Muzeul de Istorie, 
Complexul Muzeal de Ştiinţele 
Naturii – azi, închise.

Biblioteci
‑ Biblioteca Judeţeană 

„V.A.Urechia” – sediul central 
şi filiala „C.Negri” de la Casa de 
Cultură a Sindicatelor ‑ 9,00 ‑ 
20,00; filiala „Grigore Vieru” de la 
Euro‑Gară, 12,00 – 20,00.

‑ Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” – 13,00 – 
16,00, Săptămâna Francofoniei.                         

C.S.Carp          

Pasiune periculoasă
Antena 1, ora 20,30
Poliţist, SUA, 1998
Cu: George Clooney, 
Jennifer Lopez, Ving 
Rhames

Jack Foley este un 
jefuitor de bănci mai 
deosebit. Având trecute 
în dosar mai multe jafuri 
decât orice alt hoţ din 
dosarele FBI‑ului, Jack 
s‑a făcut remarcat prin 

faptul că n‑a folosit niciodată vreo armă. Şi cum viitorul său nu i se 
pare prea atrăgător, Jack plănuieşte, deşi ştie că are ghinion, în special 
în privinţa maşinilor, o dublă lovitură: evadarea şi cel mai important 
jaf din cariera sa.

Batman revine
TCM, ora 

22,00
Acţiune, 

SUA, 1992
Cu: Michael 

Keaton, 
Danny DeVito, 

Michelle 
Pfeiffer, 

Christopher 
Walken

Batman, eroul înaripat al oraşului Gotham, se confruntă acum cu 
cel mai mare terorist de pe planetă – Pinguinul ‑, care ameninţă să 
distrugă întregul oraş cu o armă cumplită. Batman are de înfruntat, 
pe lângă armata de răufăcători a Pinguinului, şi avansurile unei 
războinice femei‑pisică, hotărâtă să‑l distrugă pe salvatorul oraşului 
Gotham. 

Elena Parapiru

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Vă simţiţi liber/ă de orice 
restricţii şi convenţii în com‑
pania partenerului/ei dvs. Iar 
ziua este lungă, nu glumă.

Consideraţi că prea mul‑
te reproşuri nu fac decât să 
dăuneze cuplului. Sunteţi 
dispus/ă să discutaţi, dar sun‑
teţi singurul/a.

Reflectaţi asupra unui su‑
biect, iar concluziile dvs. sunt 
în măsură să îi ia pe toţi pe 
nepregătite. Că aşa‑i în tenis!

Fiţi puţin mai conciliant/ă. 
Nu este cazul să faceţi niciun 
fel de exces de zel. Acum pu‑
teţi repara o anumită greşea‑
lă.

Începeţi să nu mai fiţi de 
acord cu toate ordinele ve‑
nite de sus, iar acest lucru vă 
îngreunează şi mai mult situ‑
aţia.

Prea multă agitaţie nu vă 
lasă timp să vă gândiţi la lu‑
crurile cu adevărat importan‑
te. Poate nici dvs. nu vă ştiţi 
priorităţile.

Remarcaţi faptul că cine‑
va încearcă să fie puţin mai 
comunicativ, dar vă întrebaţi 
cât va dura asta.

Simţiţi nevoia de a acu‑
mula din ce în ce mai multe 
lucruri şi valori materiale. 
Lăcomia are o explicaţie.

Vă rezolvaţi problemele 
de conştiinţă cu ceva bani 
aruncaţi exact acolo unde 
ştiţi că vor face treabă. Nu 
este nevoie de mai mult, nu?

Nu vi se dă pace nici mă‑
car atunci când este cazul. Ori 
sunteţi dvs. prea implicat/ă în 
muncă, ori colegii cam exa‑
gerează.

Căpătaţi experienţă şi 
acest lucru vă ajută să nu 
mai greşiţi chiar atât de mult. 
Uneori aveţi nespusă nevoie 
de asta.  

Contribuiţi decisiv la lua‑
rea unei hotărâri, dar aţi pre‑
fera o modalitate mai subtilă 
de a acţiona. Acest lucru vă 
convine mai mult.

Casandra

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

S.G. 

sport (direct); 19,15 Povestea de 
seară; 19,30 Terminus Express (di‑
rect); 20,00 Tirul presei (direct); 
21,00 Carte de vizită (direct); 
21,30 Tu alegi! 22,00 Obiectiv 
Express ®; 22,40 Film artistic: 
Magdalena; 0,00 Închiderea pro‑
gramului.
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Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 (pentru 
încălcarea Legii Protecţiei 
mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului ‑ 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151 
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
‑  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112, 0750/121111, 
0750/121112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Radu MACOVEI 
Director general

Grigore LAZAROVICI
Director general adjunct

Katia NANU 
Redactor şef 

Anca SPÂNU  
Redactor  şef  adjunct

Dan  Cătălin PREDESCU
Secretar general de redacţie

Mioara  MÃNÃILÃ 
Director publicitate
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Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236 416 911 ‑ int.37
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TrUSTUl De PreSă „DUnărea De JOS“

[ SUbreDaCţia galaţi nOrD / Ion Trif Pleşa [ SeCreTari reDaCţie/ Gheorghe ARSENIE, Viorel BUCUR [  DeSigner / Florin NOVAC

[ DeParTaMenTe aDMiniSTraTive: DireCTOr eCOnOMiC: Gina LUNGU / DireCTOr DiFUzare: Aurora RADU / DireCTOr aDMiniSTraTiv: Violeta SARCHISIAN / şeF ServiCiU FinanCiar: Carmen HOGEA

România Sud‑Est  30 martieMeteo

Bucureşti
7*/18*

Litoral
6*/16*

Brăila
7*/17*

Galaţi
7*/18*

Braşov
5*/15*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 6:54 am
‑ apune: 7:31 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 6:54 am
‑ apune: 7:31 pm

Vremea 
caldă

Elena Parapiru
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Jandarmeria trece 
la e‑learning 

Lumea pe web

Elena Parapiru

TOT CU ÎnvăţăMÂnTUl. asesoft internaţional va 
furniza Jandarmeriei Române o platformă de învăţământ on‑line 
‑ e‑learning ‑ în 62 de unităţi ale instituţiei, amplasate în 53 de lo‑
calităţi, valoarea contractului, atribuit la 15 martie, ridicându‑se la 
19,12 milioane de lei (tVa inclus). alături de asesoft internaţional, 
la licitaţie s‑a mai înscris un ofertant. Potrivit caietului de sarcini, 
publicat în octombrie 2009 pe site‑ul www.e‑licitaţie.ro, imple‑
mentarea proiectului trebuie finalizată în 79 de săptămâni de la 
atribuirea contractului. Prin acest proiect, Jandarmeria Română 
are în vedere dezvoltarea de cursuri pentru 690 de sesiuni de 
instruire de câte patru ore, organizate în şapte specializări şi cinci 
nivele de pregătire, pe tematici specifice cum ar fi iniţiere, dezvol‑
tare a carierei (schimbare specialitate, specializare, perfecţionare, 
acordare de grad următor), limbi străine şi alte direcţii de formare 
(psihologie, management de proiect). implementarea proiectului 
va permite, conform caietului de sarcini, atingerea mai multor 
obiective, printre acestea numărându‑se eficientizarea procesului 
de instruire în cadrul Jandarmeriei Române, standardizarea nive‑
lului de informaţii transmis la cursant şi posibilitatea de a evalua 
obiectiv cantitatea de cunoştinţe asimilate, precum şi reducerea 
costurilor de instruire şi creşterea performanţelor de învăţare. 
Finanţarea proiectului va fi asigurată prin Fondul european de 
dezvoltare Regională. asesoft internaţional este unul dintre cei 
mai importanţi integratori locali de sisteme informatice, cu afaceri 
de 140,28 milioane de lei şi un profit net de 8,81 milioane de lei 
în 2008.

Ex‑ B.B
Chiar credeţi că avem 

ceva mai bun de făcut 
decât să ne îngrijorăm 
pentru Bia şi Bote? B.B.‑ul 
României este ceea ce se 
discută dimineaţa, la ca‑
fea – „Tu ai văzut‑o pe 
Bianca live, la Capatos, 
pe Antena, când dădea 
ochii peste cap?”. „Lasă, 
că bine zice Bote, că a si‑
mulat că leşină, doar râ‑
dea în ambulanţă”. „Mă, 
tot imagine este şi asta”. 
„S‑a certat cu maică‑sa, 
când s‑a dus la Petroşani”. 
Ok, poate nu mă credeţi, 
dar încă nu l‑am întâlnit 
pe omul neintoxicat de 
Bote şi gagică‑sa blondă, 
cu care se iubeşte‑urăş‑
te‑împacă‑ceartă de prin 
vara anului trecut. Era 
momentul în care jumă‑
tatea feminină a B.B.‑ului 
devenea celebră în 
România pentru că stătea 
la pozat în timp ce făcea 
sex marin cu designerul 
de chiloţi, la Mamaia. 
Antena 1 a îmbrăcat‑o 
rapid în fuste, cu sâni, a 
legat‑o la gură şi a aran‑
jat‑o să fie asistenta lui 
Capatos, pe Antena 1. Ce 
face o asistentă? Umple 
cadrul ‑ lucru pentru care 
se pare că este insuficien‑
tă prezenţa moderatoru‑
lui, face jocuri de lumini 
şi umbre şi, din când în 
când, se face de râsul lu‑
mii. Noii colegi ai fatalei 
care deja lepădase şi ul‑
tima urmă de haine în fo‑
tografiile apărute într‑o 
celebră revistă pentru 
domni, noii colegi, zic, au 
redat publicităţii o înre‑
gistrare de, oho, acum 10 
ani, când Bianca se măr‑
turisea la „Din dragoste”. 
Mircea Radu afla atunci 
că voinica blondă era pe 
punctul de a‑şi pierde 
minţile pentru un fatal 
de Petroşani, pentru care 
– ea zicea – „câte crime 
era să comit eu… şi câte 
fete nu am bătut pentru 
el!”. Splendidul bărbat 
este, evident, demult în‑
surat cu alta, iar Bianca a 
fost apărată de un Bote 
plângăcios, pe canapea‑
ua de la „Happy Hour”, 
de pe Pro Tv. Dar cine ar 
mai fi putut‑o apăra de 
vizita nocturnă pe care 
singură a făcut‑o unui 
dinamovist – asta nici 
mama petroşănencei nu 
a mai putut răspunde. În 
paşi de dans murdar, ter‑
felitul Cătălin Botezatu 
s‑a despărţit de Bianca‑ 
de‑care‑nu‑vom‑mai‑au‑
zi prin teve, ziare şi tele‑
fon. Iulia Vântur ştie mai 
bine (sic).

Soluţiile jocurilor din ziarul de ieri:
MOFTURI: Orizontal:  FOTA, SFERE, AREICE, TEL, CIR, LIRICE, EPICA, ALIC, TITANIC, TT, ILOT, CANAR, 

OARECE, ALO, ANI, HAIDUC, STABI, GARA, AILALTĂ, IR.  
DE‑ALE GURII: Orizontal: L, C, T, PAMATUF, MATURA, Z, AA, API, REST, AREST, CA, FLAUTE, CE, STIR, IN, 

U, AT, MEI, T, MASELE,  APA, CEAUNE, LT, TIZ, ATONII, DAR, ELENI.  

ORIZONTAL: 1) Icoana dragă a celor mici – Un 
râs… mic. 2) Copii, copii… 3) Umorist român care a 
scris „M‑am făcut băiat mare” (Nicuţă) – La baza co‑

loanei. 4) Precum un copil mic, în gândire – Curea! 
5) Braţ de lemn – Venit domnesc. 6) Miez de metal! 
– Şi aşa mai departe – Casă! 7) Nota diapazonului – 
Integritate morală, lipsă la oamenii mici în caracter. 
8) A nu spune nimic – Balaur de poveste, pentru cei 
mici. 9) Păr de la pleoape – Mic proiectil de plumb, 
pentru zburătoare. 10) Documente – Ca migdalele 
lui Topârceanu.

VERTICAL: 1) Cel mic, alintat – Mijloc de compa‑
raţie. 2) A pictat „Cap de fetiţă” (Theodor) – Părintele 
alintat de cei mici. 3) Termen pentru o fată mică – În 
baltă! 4) A da lovitura – Stoc pe sfârşite! 5) Ca nişte 
copii. 6) Măsoară forţa – Haină veche. 7) Prinse în 
cuie! – Termen de adresare unui copil mic. 8) Obicei 
de cult – Neînţelegere în familie. 9) Urbe… de nivel 
mic. 10) Prietena de la ţară pentru un copil mic – 
Mici sau mari, sunt folosite de croitori.

Mihai Gherasim

Mici…

A fi în 
ascensiune

Legaţi la 
corp

Face faţă 
atacului
Drum de 

ţară

Deosebit 
de greu
Estet de 
frunte!

Floarea 
stânjenel

Album de 
timbre

Vânzători 
în piaţă

A da un 
avans

Un fel de 
ciuline

Pari 
răvăşiţi!
Alţi pari 
răvăşiţi!

...
Aliate Agăţătoare 

la perete

…
Apă de 
ploaie
Laici!

Singure!
Face un 

drum lung

Face 
cărţile
Ceai!

Ceai de 
măceşe!

Teici!

Un om cu 
carte

Fata de la 
geam!

Cer pe 
spate!
Trasul 
boilor

La dreapta 
carului

Strâns cu 
forţa

Carie la 
molari!

Toarce… 
de mic

A suna la 
telefon

Acte medicale

Gh. Gurău

Concert
Gotan Project revine în România

Celebra trupă de electro‑tango Gotan Project va cânta pe 25 iunie, la Sala 
Palatului din Bucureşti. Este pentru a treia oară când trioul revine în România, 
unde toate reprezentaţiile lor s‑au desfăşurat cu casa închisă. Biletele pot fi 
achiziţionate şi online, pe eventim.ro, având preţuri cuprinse între 120 şi 250 
de lei. Concertul este organizat de Events. Trupa a mai concertat la Bucureşti 
în 2006 şi 2008.

Mediafax/M.Z.

Armata 
română (pl.)

Sarcastică 
(fig.)

Cele mai întâlnite 101 capca‑
ne întâlnite în psihoterapie au la 
originea lor „… cazuri reale, ma‑
joritatea provenind din experi‑
enţa clinică a autorilor sau din 
munca terapeuţilor aflaţi sub 
supravegherea lor directă. După 
un prim capitol (*Contratransfer 
şi contrarezistenţă), lucrarea este 
segmentată în două părţi, prima 
reprezentând „şaizeci şi una de 
greşeli de transfer” şi cuprinde 
„…cazuri reprezentative pentru 
greşelile terapeuţilor ca urmare 
a: *Contratransferurilor erotice 
* Contratransferurilor sadoma‑
sochiste * Contratransferurilor 
narcisiste. Cea de‑a doua par‑
te include „Patruzeci de gre‑
şeli de contrarezistenţă”: * 
Contrarezistenţe caracterolo‑
gice (datorate fricii de castrare, 

narcisismului, depresiei etc) 
şi * Contrarezistenţe culturale 
(datorate prejudecăţilor etnice, 
sistemelor de credinţe, valorilor 
sociale), precum şi un capitol 
dedicat: * Diagnosticării şi tra‑
tamentului contratransferului 
şi contrarezistenţei, capitol care 
pune în discuţie „… modurile 
în care terapeuţii se pot ei înşişi 
diagnostica şi analiza, cum pot 
folosi cel mai bine supervizarea 
şi terapia pentru a‑şi rezolva şi 
preîntâmpina punctele nevral‑
gice şi comportamentul iraţio‑
nal. Evidenţiază faptul că „boala 
profesională” a terapeuţilor este 
chiar aceea pe care ei se strădu‑
iesc să o „vindece la alţii”. 

Cartea poate fi utilă terapeu‑
ţilor de orice orientare, inclusiv 
celor care nu folosesc tehnici 

Apariţie editorială/ Richard C. Robertiello; Gerald Schoenewolf:

[ Contratransfer şi contrarezistenţă în psihoterapie

101 Greşeli în psihoterapie*

psihanalitice, precum şi celor 
interesaţi de psihoterapie.

Virgil Guruianu 
*Bucureşti, Editura Trei, 

2010.

Loc de 
odihnă

…

Unse!
Caiete!

Cuvânt de 
acces
Model

Cerul este schimbător, vremea menţinându‑se 
majoritar frumoasă. Vântul suflă slab, din nord‑est, 
cu maxim 7 km/h. Maxima termică va fi de 18°C, 
iar minima de 7°C. Presiunea atmosferică va fi de 
749 mm coloană de mercur, iar umiditatea de 85 
la sută.

Miercuri însă, temperaturile scad, iar vremea 
îşi accentuează instabilitatea. Maximele coboară 
până la 15°C, în timp ce minimele vor fi, noaptea, 
de 5°C. 

(informaţii preluate din surse on‑line)

Dezvăluire

Michael, readus 
la viaţă pentru zece 
minute

Michael Jackson a fost readus 
la viaţă pentru scurt timp după o 
oră de resuscitare, potrivit unei 
dezvăluiri făcute în cadrul proce‑
sului intentat doctorului Conrad 
Murry de către tatăl megasta‑
rului. Inima lui Michael a bătut 
foarte slab pentru zece minute, 
fără ca medicii să‑i poată stabiliza 
pulsul, a informat publicaţia bri‑
tanică News of the World. Conrad 
Murry, medicul personal al staru‑
lui, a fost pus oficial sub acuzaţia 
de omor prin imprudenţă în ca‑
drul anchetei privind moartea lui 
Michael deoarece i‑a administrat 
medicamente care i‑au agravat 
starea de sănătate. Totodată, me‑
dicul a fost acuzat pentru faptul 
că a întrerupt manevrele de re‑

suscitare a starului şi a amânat 
apelul către paramedici pentru a 
ascunde medicamentele aflate la 
faţa locului.

Mediafax/M.Z.
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Dănuţ Lungu

Iarba rea din 
spice‑shop piară

[ Suntem în Săptămâna Patimilor şi consider că pot oferi un 
sfat demn de luat în seamă: să fim mai buni! Ăia, în Canada, 
caută numai oameni pricepuţi…

[ Cu multă competenţă s‑a mişcat Guvernul în cazul arhi‑
cunoscutelor magazine de vise. Au fost interzise vreo treizeci şi 
ceva de substanţe, însă chioşcurile cu măgării ce pot fi mortale 
n‑au dat ortul popii, ci au inventat alte ierburi „şi mai legale”. 
Probabil că aşa vom pune de‑o horă a unirii pe bază de „iar‑
ba rea din holde piară, piară duşmănia‑n ţară”. Pariez că‑i un 
proiect guvernamental de înveselire a populaţiei. Vorba cântului: 
„Între noi să nu mai fie decât flori şi omenie.”  

[ Soţul Elenei Udrea, distinsul domn Dorin Cocoş, apare în 
nişte imagini filmate la o nuntă alături de un interlop căutat de 
poliţişti şi dat în consemn la frontieră. În cazul de faţă nu mi se 
pare vinovat Cocoş: e vina lui că oamenii cu caschetă nu l‑au re‑
perat la timp pe urmăritul general? Ce le‑o fi atras atenţia la nun‑
ta aia: dansul pinguinului, hora miresei sau „găina şi colacii”?

[ Politicienii Gigi Becali şi Corneliu Vadim Tudor se numără 
printre cei mai mari chiulangii din Parlamentul European. Ciudat, 
ambii s‑ar fi putut ascunde în spatele unor scutiri medicale! 

[ Presa centrală anunţă că primul oraş din România care a 
intrat în faliment se numeşte Aninoasa şi poate fi găsit în Valea 
Jiului dacă între timp drumurile care duc la destinaţie nu vor fi 
reciclate. Din nefericire, cam toată ţara anină(oasa) de un fir de 
aţă. Criza economică e precum gripa: dacă tuşeşte o localitate, 
încep şi celelalte să strănute.  

[ Conform unor calcule simple, românii dau jumătate din ve‑
nituri pe taxe. Nu se mai poate trăi în asemenea condiţii, trebuie 
făcut ceva! De pildă, de ce nu mai ridicăm un pic impozitele?

[ „Ora Pământului” n‑a mai sensibilizat ţara, cum se întâm‑
plase anul trecut. Consumul de energie electrică a crescut sâm‑
bătă seara, între orele 20.30 şi 21.30, aşa că Terra, dacă ar fi 
depins de românaşi, acum ar fi fost căutată de rude pe la morgă. 
Dacă nu ştiaţi, compatrioţii noştri au serbat „Earth Hour” în tim‑
pul zilei: fix 60 de minute a durat încingerea grătarului şi frigerea 
micilor & costiţelor & cefelor…

‑NAPOI
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Oancea
Adio 
ajutoare 
pentru 
sărmani

Nevoiaşii din 
Oancea s‑au obişnuit să 
fie ajutaţi de Primărie 
atunci când le ajunge 
cuţitul  la os. Printr‑o 
hotărâre a Consiliului 
Local, Primăria poate 
acorda ajutoare în caz 
de deces, de proble‑
me medicale sau de 
calamităţi. De exem‑
plu, spune primarul 
PNL din Oancea, Victor 
Chiriloaie, anul trecut 
s‑au dat 1000 de lei 
unei persoane care 
avea nevoie de opera‑
ţie la ochi, şi aproape 
5000 de lei ajutoare 
unei familii căreia i‑a 
ars casa. Din păcate, 
Primăria a ajuns la li‑
mita subzistenţei şi 
e greu de crezut că 
anul acesta va mai 
putea ajuta pe cineva 
aflat în mare nevoie 
din moment ce a sis‑
tat deja plata navetei 
cadrelor didactice, a 
tăiat salariile persona‑
lului administrativ şi a 
redus şi organigrama. 
Nevoiaşii din Oancea 
vor trebui să se des‑
curce singuri. 

Anca Melinte

pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 13 Marţi

Talon  valabil pe perioada 

29 martie ‑ 4 aprilie

Unii gălăţeni nu au nici răb‑
dare, nici minte. Riscând să fie 
prinşi şi să se aleagă cu dosar pe‑
nal, oamenii ies totuşi la pescuit, 
deşi nu au de nici unele ‑ auto‑
rizaţie sau măcar unelte cores‑
punzătoare.

Chemarea Brateşului

Poliţiştii de frontieră gălăţeni 
i‑au prins duminică seară, în 
zona lacului Brateş, pe Florin V. şi 
pe Florin Ş., ambii de 31 de ani. 
Bărbaţii aveau asupra lor un sac 
de rafie plin cu 30 de kilograme 
de peşte ‑ pentru care nu aveau 
documente de provenienţă ‑, 

Mulţi dintre noi au renun‑
ţat la televizorul de acum de 
30 de ani, la radioul cu pick‑up 
pe care îl ştergeam de praf o 
dată pe săptămână şi care nu 
mergea nici dacă era împins pe 
scări. Alţii, mai sentimentali, au 
rămas din inerţie cu aparatele 
în casă. Pentru aceştia din urmă, 
Primăria Galaţi organizează, din 
timp în timp, colecte de deşeuri 
electrice şi electrocasnice. Pe 
care – dacă veni vorba ‑ nu este 
legal să le aruncăm la ghenă, 
odată cu foile de ceapă şi cojile 

de ouă. 
„La sfârşitul săptămânii tre‑

cute, în două zile, am strâns din 
Galaţi 1,4 tone de deşeuri elec‑
trice”, declară Laurenţiu Jalbă, 
directorul Direcţiei Tehnice din 
cadrul Primăriei gălăţene. S‑a 
acţionat cu o singură maşină, 
care a reuşit să adune toate 
obiectele vechi şi nefolosite 
care ne rămăseseră în case. Vă 
imaginaţi că s‑a terminat? Nici 
gând, doar că suntem cu 1,4 
tone mai aproape de liman.

Elena Parapiru

Capturile Poliţiei de Frontieră

Şase braconieri de 
peşte – dintr‑o razie  
[ Şi o captură 

de 65 de kilograme 
de peşte, prins 

cu monofilament 

precum şi o plasă de tip mono‑
filament.  

La ceas de noapte

Jumătate de oră mai târziu, la 
23,30, poliţiştii de frontieră i‑au 
prins la Brateş pe Marian M., de 
37 de ani, Adrian C., de 20 de 
ani, Ionuţ Nicolae F., de 19 ani şi 
Cristian‑Marius C., de 18 ani. Cei 
patru aveau la ei monofilamen‑

tul de rigoare şi suficienţi saci 
pentru 35 de kilograme de peşte 
pentru care nu deţineau docu‑
mente.  

Consecinţe

Marcel Antohe, purtătorul de 
cuvânt al Inspectoratului Poliţiei 
de Frontieră Galaţi: „Celor şase 
indivizi li s‑au făcut dosare pe‑
nale pentru lipsa autorizaţiei de 

pescuit comercial, deţinerea fără 
documente a peştelui, folosirea 
la pescuit a uneltelor de pescu‑
it comercial şi pentru utilizarea 
monofilamentelor”. 

Cele 65 de kilograme de 
peş te, în valoare de 780 de lei, 
au fost predate unei societăţi 
comer ciale de profil, iar plasele 
monofilament au ajuns în came‑
ra de corpuri delicte a Frontierei 
Galaţi. 

Vineri şi sâmbătă

Vechiturile 
gălăţenilor 

nu se mai termină
[ Alte 1,4 tone de deşeuri electrice şi electrocasnice 

strânse de la locuitorii Galaţiului

Pe lângă Brateş, cu sacii plini de peşte

foto Vasile Caburgan
foto@viata‑libera.ro
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